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INTENÇÃO DE VOTO PARA PRESIDENTE – INSTITUTO DATAFOLHA – JUNHO DE 2017 
 
 

LULA MANTÉM LIDERANÇA NO 1º TURNO; BOLSONARO E MARINA DISPUTAM 2º LUGAR 

Bolsonaro e Doria têm votação acima da média em segmentos onde são mais conhecidos 

Com índices de intenção de voto similares aos alcançados em abril, o ex-presidente Lula (PT) segue líder dos cenários de 1º turno da eleição 
presidencial de 2018, com Jair Bolsonaro (PSC) e Marina Silva (Rede) em destaque tanto na disputa pela segunda colocação nos cenários contra o 
petista quanto pela liderança quando Lula não aparece como candidato. Entre os nomes do PSDB, Geraldo Alckmin e João Doria têm preferência 
semelhante, mas o governador de São Paulo é mais conhecido e rejeitado que o prefeito da capital paulista.  

Em um disputa em que Alckmin é apresentado como candidato do PSDB, Lula tem 30% das intenções de voto, e na sequência aparecem, 
empatados, Bolsonaro (16%) e Marina Silva (15%). Em um patamar mais baixo estão Alckmin (8%), Ciro Gomes, do PDT (5%), Luciana Genro, do 
PSol (2%), Eduardo Jorge, do PV (2%), e Ronaldo Caiado, do DEM (2%), além de 18% que votariam em branco ou nulo e 2% que não opinaram.  
Em abril, um cenário similar, porém incluindo Michel Temer (PMDB), mostrava o petista com 30%, seguido por Marina (16%), Bolsonaro (14%), 
Alckmin (6%) e Ciro (6%), entre outros com menor percentual.  

Neste cenário, Bolsonaro divide com Lula a liderança entre quem tem curso superior, com 21%, ante 18% do petista e 12% de Marina Silva. O 
deputado pelo PSC também se destaca entre os mais jovens (tem 23% das intenções de voto, ante 32% de Lula e 18% de Marina). A análise pelos 
segmentos de renda mostra que o ex-presidente petista só tem vantagem entre os mais pobres (39%, ante 16% de Marina e 10% de Bolsonaro). 
Nas demais, Bolsonaro ganha terreno: na parcela com renda família de 2 a 5 salários, ele tem 20%, ante 24% de Lula e 16% de Marina; entre quem 
tem renda de 5 a 10 salários, Bolsonaro vai a 25%, à frente de Lula (19%) e Marina (10%). Entre os mais ricos, com renda mensal familiar superior a 
10 salários, ele tem 20%, ante 14% de Alckmin, 12% de Lula e 8% de Marina. Na região Sul, Lula (22%) e Bolsonaro (20%) empatam, e no Sudeste 
há uma pulverização da preferência entre Lula (20%), Bolsonaro (17%), Marina (16%) e Alckmin (12%). No Nordeste, a vantagem é do ex-presidente 
petista: 48%, ante 14% de Marina Silva e 12% do deputado do PSC.  

Quando Doria é apresentado como candidato do PSDB, Lula lidera com 30%, e Bolsonaro (15%) e Marina (15%) empatam na segunda colocação. 
O tucano tem a preferência de 10%, seguido por Ciro (6%), Luciana Genro (2%), Caiado (2%) e Eduardo Jorge (2%). Uma parcela de 16% que 
votaria em branco ou anularia, e 2% que preferiram não opinar. Há dois meses, cenário similar tinha Lula com 31%, Marina com 16%, Bolsonaro 
com 13%, Doria com 9% e Ciro com 6%, entre outros com menor preferência.  

O prefeito de São Paulo tem intenção de voto acima da média entre os mais escolarizados (18%), faixas de renda familiar mais alta (15% entre 
quem têm renda de 2 a 5 salários, e 23% entre quem obtém valor superior a 10 salários) e região Sudeste (15%), segmentos no qual sua entrada 
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traz uma divisão maior de votos, principalmente, com Bolsonaro. Entre os mais escolarizados, por exemplo o índice do tucano o coloca em empate 
com Bolsonaro (18%) e Lula (18%), com Marina em patamar próximo (12%).  Na parcela dos mais ricos, Doria tem 23%, ante 19% do deputado do 
PSC e 14% de Lula.  

O nome de Joaquim Barbosa (sem partido) também foi testado como presidenciável, e uma disputa em ele é incluído, tendo Alckmin como candidato 
do PSDB, Lula lidera com 30% das intenções de voto. Na disputa pelo segundo lugar neste cenário estão Bolsonaro (15%), Marina (15%) e Barbosa 
(11%), e em seguida pontuam o governador paulista (8%), Luciana Genro (2%), Eduardo Jorge (2%) e Ronaldo Caiado (2%). Votariam em branco 
ou nulo (14%), e 2% não opinaram.  

No quadro com Doria no lugar Alckmin e Barbosa entre os postulantes à Presidência, Lula tem 29%, Marina aparece com 15%, Bolsonaro fica com 
13%, e o ex-ministro do STF, com 10%. No mesmo patamar está Doria, com 9%, e na sequência aparecem Luciana Genro (2%), Eduardo Jorge 
(2%) e Ronaldo Caiado (1%), além de 15% que votariam em branco ou nulo e 2% que não opinaram.  

A entrada de Barbosa na disputa também traz um aumento da competição por votos nos segmentos dos mais escolarizados, mais ricos e moradores 
do Sudeste. Entre quem tem curso superior, Lula (18%), Barbosa (17%), Doria (16%) e Bolsonaro (15%) empatam, e Marina aparece logo a seguir, 
com 10%.  Na faixa de renda mensal de 5 a 10 salários, também há um quadro bastante disputado entre Bolsonaro (19%), Lula (17%), Barbosa 
(16%) e Doria (15%). Na faixa seguinte, dos mais ricos, a situação é similar: Doria tem 20%, Bolsonaro aparece com 17%, Lula fica com 15%, e 
Barbosa, com 14% das intenções de voto. Na região Sudeste, Lula (19%), Marina (16%), Doria (14%), Bolsonaro (14%) e Barbosa (12%) também 
travam uma disputa mais acirrada.  

Outro cenário, incluindo Sérgio Moro (sem partido) e sem Barbosa, mostra Lula com 29% das intenções de voto. Na sequência aparecem Marina 
(14%), Moro (14%), Bolsonaro (13%), Alckmin (6%), Luciana Genro (2%), Eduardo Jorge (2%) e Caiado (1%). Uma fatia de 15% votaria em branco 
ou nulo, e 2% não opinaram sobre a disputa.  

Sem Lula e nenhum representante do PT, Marina fica à frente, com 22%, e Bolsonaro (16%) e Barbosa (12%) aparecem empatados em segundo 
lugar. Em seguida, também empatados, estão Alckmin (9%) e Ciro (9%), e na sequência aparecem Luciana Genro (3%), Eduardo Jorge (2%) e 
Ronaldo Caiado (2%). Brancos e nulos somam 22%, e 3% não opinaram.  

Em um cenário com o ex-prefeito de São Paulo Fernando Haddad como candidato do PT, Alckmin como nome do PSDB e Ciro Gomes fora da 
disputa, Marina Silva tem 22%, e Bolsonaro, 16%, novamente empatado com Barbosa (13%). Em outro patamar aparecem Alckmin (10%), Luciana 
Genro (4%), Haddad (3%), Eduardo Jorge (2%) e Caiado (2%). Votariam em branco ou nulo 25%, e 3% preferiram não opinar.   

Em embate envolvendo apenas Marina, Bolsonaro, Doria e Ciro, a ex-senadora lidera com 27%, e em seguida aparecem Bolsonaro (18%), Doria 
(14%) e Ciro (12%). Neste caso, 26% votariam em branco ou nulo, e 3% não opinaram.  
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Na intenção de voto espontânea, quando nenhum nome é apresentado à população, Lula lidera com 15%, seguido por Bolsonaro (8%), Marina (1%), 
Ciro (1%) e Doria (1%), entre outros que foram citados mas não atingiram esse percentual. Uma parcela de 48% não soube citar nenhum nome 
espontaneamente, e 19% votariam em branco ou nulo.  

 

EM CENÁRIO DE 2º TURNO, LULA SUPERA TUCANOS E BOLSONARO, E EMPATA COM MARINA E MORO 

Em simulações do 2º turno, Lula lidera contra nomes do PSDB e contra Bolsonaro, e fica empatado tecnicamente quando os adversários são Marina 
Silva e Sérgio Moro. Diante de Alckmin, o petista tem 45% das intenções de voto, e o governador de São Paulo, 32%, com 22% preferindo o voto em 
branco ou nulo e 2% sem opinião sobre a disputa. Em abril, o mesmo cenário mostrava Lula com 43%, ante 29% de Alckmin.  

Contra Doria, o petista tem 45% das intenções de voto, e o tucano, 34%. No levantamento anterior, esses índices eram de 43% e 32%, 
respectivamente. Há ainda 19% que, atualmente, votariam em branco ou nulo neste cenário, e 1% não opinou.  

Se Lula e Bolsonaro se enfrentassem no 2º turno, o petista teria, hoje, 45% dos votos, ante 32% do adversário. Votariam em branco ou nulo 21%, e 
1% não opinou. No levantamento realizado há dois meses, Lula aparecia com 43%, e Bolsonaro, com 31%.  

Tendo Marina Silva como oponente direta, Lula tem 40% das intenções de voto, e a ex-senadora, 40%. Em abril eles tinham, respectivamente, 38% 
e 41%. Há ainda 19% que votariam em branco ou nulo diante desse cenário, e 1% não respondeu.  

Diante de Sérgio Moro, em uma disputa direta por votos, Lula teria hoje 42% da preferência dos brasileiros, e o juiz da Lava-Jato, 44%, um empate 
no limite do intervalo da margem de erro. Em abril, Moro tinha 42%, e Lula, 40%. Neste cenário, 13% votariam em branco ou nulo, e 1% não opinou.   

Marina também fica à frente de Bolsonaro (49% a 27%, com 23% de votos em branco ou nulos, e 2% sem opinião) no outro cenário em que seu 
nome é testado.  

Em eventual disputa entre Alckmin e Ciro Gomes, o tucano tem 34% das intenções de voto, e o pedetista, 31%. Votariam em branco ou nulo 32%, e 
4% não opinaram. Na pesquisa anterior, Ciro tinha vantagem sobre o governador de São Paulo (34% a 28%).  

Contra Doria, Ciro tem 34% das intenções de voto e o tucano tem 32%. Votos em branco ou nulo somam 30%, e 4% não opinaram. Em abril, o 
pedetista também tinha vantagem sobre o atual prefeito de São Paulo (36% a 29%).  

 

LULA, MARINA E ALCKMIN SÃO MAIS CONHECIDOS QUE POTENCIAIS ADVERSÁRIOS 

Com disputas presidenciais no currículo, Lula, Marina e Geraldo Alckmin são os nomes mais conhecidos pelos brasileiros dentre aqueles 
apresentados como possíveis candidatos para o 1º turno da eleição de 2018. O ex-presidente lidera nesse quesito, com 99% de taxa de 
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conhecimento, sendo que 70% o conhecem muito bem, 19%, um pouco, e 11%, só de ouvir falar. Terceira colocada na última corrida presidencial, 
Marina é conhecida por 94%, divididos entre os que a conhecem muito bem (31%), um pouco (35%) ou só de ouvir falar (28%). O governador de 
São Paulo tem taxa de conhecimento de 87%, sendo que 29% o conhecem muito bem, 29%, um pouco, e 29%, só de ouvir falar.  

Em evidência desde o início da Operação Lava-Jato, o juiz Sérgio Moro é conhecido por 79%, divididos entre os que o conhecem muito bem (28%), 
um pouco (21%) ou só de ouvir falar (30%). Em patamar similar está Ciro Gomes, que também já disputou a Presidência, e é conhecido por 77%, 
sendo que 22% o conhecem muito bem, 26%, um pouco, e 30%, só de ouvir falar.  

Com taxas de conhecimento mais baixas aparecem Bolsonaro, com 63% (21% conhecem muito bem, e 24%, só de ouvir falar); Joaquim Barbosa, 
com 61% (20% conhecem muito bem, e 23%, só de ouvir falar); Doria, com 59% (14% conhecem muito bem, e 23%, só de ouvir falar); Haddad, com 
57% (11% conhecem muito bem, e 26%, só de ouvir falar). Na sequência aparecem ainda Luciana Genro (41% de conhecimento geral), Ronaldo 
Caiado (39%) e Eduardo Jorge (34%).  

Bolsonaro tem taxa de conhecimento acima da média entre os mais jovens (74%), mais escolarizados (88%) e entre os mais ricos (85% na faixa de 
5 a 10 salários de renda familiar, e 88% na faixa superior a 10 salários), parcelas da população em que também conta com taxas mais altas de 
intenção de voto. O mesmo acontece com Doria, que é mais conhecido entre aqueles com curso superior (82%) e na fatia dos mais ricos (80% entre 
quem têm renda familiar de 5 a 10 salários, e 87% na fatia dos que possuem renda superior a 10 salários), segmentos nos quais também têm taxas 
de intenção de voto mais altas.  

O ex-presidente Lula lidera também o ranking de rejeição aos candidatos apresentados como opção para a eleição de 2018. Uma parcela de 46% 
não votaria de jeito nenhum no petista, que é seguido, neste quesito, por Alckmin (34% de rejeição). Não é possível comparar os atuais resultados 
com os levantamentos anteriores porque nas outras pesquisas foram incluídos candidatos com altos índices de rejeição como Michel Temer e Aécio 
Neves. 

Na sequência aparecem, por ordem de rejeição, Bolsonaro (30%), Haddad (28%), Ciro (26%), Marina Silva (25%, tinha 21%), Luciana Genro (23%), 
Caiado (23%), Moro (21%), Eduardo Jorge (21%), Doria (20%) e Joaquim Barbosa (16%). Há 3% que votariam em qualquer um, 3% que poderiam 
votar em todos e outros 3% que não opinaram sobre o assunto.  

 

 

São Paulo, 23 de junho de 2017. 
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METODOLOGIA 
  
 

A pesquisa do Datafolha é um levantamento por amostragem estratificada por sexo e idade com sorteio aleatório dos entrevistados. O universo 
da pesquisa é composto pela população com 16 anos ou mais do país. 
   
Nesse levantamento realizado do dia 21 ao dia 23 de junho de 2017, foram realizadas 2.771 entrevistas em 194 municípios, com margem 
de erro máxima 2 pontos percentuais para mais ou para menos considerando um nível de confiança de 95%. Isto significa que se fossem 
realizados 100 levantamentos com a mesma metodologia, em 95 os resultados estariam dentro da margem de erro prevista. 
  
 
Essa pesquisa é uma realização da Gerência de Pesquisas de Opinião do Datafolha.  
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TOTAL

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio

Supe- 
rior Até 2 S.M.

Mais de 2 a 
5 S.M

Mais de 5 a 
10 S.M.

Mais de 10 
S.M. PEA

NÃO 
PEA

Masculino 48 100 50 49 49 48 44 47 50 48 41 52 62 58 54 35
Feminino 52 100 50 51 51 52 56 53 50 52 59 48 38 42 46 65
16 a 24 anos 22 23 21 100 9 32 20 21 22 19 21 20 25
25 a 34 anos 23 23 22 100 13 27 28 23 25 21 15 28 10
35 a 44 anos 19 20 19 100 20 18 21 19 19 22 14 23 9
45 a 59 anos 22 21 22 100 29 17 19 21 21 23 29 23 18
60 anos ou mais 15 14 16 100 29 6 12 16 12 15 21 6 38

39,6 39,0 40,1 19,8 29,6 39,4 51,4 66,9 48,2 33,8 38,4 39,9 38,4 40,9 43,7 37,0 46,2
Fundamental 33 32 35 14 19 34 45 66 100 48 25 13 8 28 47
Médio 45 47 44 67 54 42 36 18 100 45 50 37 27 48 37
Superior 21 21 21 19 26 23 19 16 100 7 25 49 64 23 16
Pardo 42 41 43 46 47 42 38 33 41 46 35 44 42 38 23 43 40
Branco 36 37 36 29 31 38 41 47 35 32 47 31 37 47 61 35 39
Preto 15 15 14 19 14 15 13 12 13 17 13 17 14 12 7 15 14
Amarelo/ oriental 3 3 4 3 5 2 3 4 5 3 3 4 3 2 8 4 3
Indígena 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 1 1 2 1
Não sabe 2 2 2 1 1 1 3 4 3 1 1 2 1 1 1 1 3
Heterossexual 90 91 88 89 91 93 91 84 85 92 91 88 92 92 93 91 86
Homossexual 2 3 2 3 4 2 1 1 2 2 4 2 2 4 2 2 3
Bissexual 2 2 3 5 2 2 1 1 2 2 3 2 2 3 5 2 3
Panssexual 0 0 0 0 0 0
Não respondeu 6 4 7 3 3 4 7 14 12 3 2 8 3 1 1 4 9
PT 18 19 17 18 19 20 15 18 20 20 11 21 17 13 9 18 19
PSDB 5 7 3 5 7 6 4 5 3 6 8 4 5 8 16 6 4
PMDB 5 5 5 3 4 4 7 6 7 3 4 6 4 3 1 5 5
PSOL 1 1 1 2 2 1 1 0 1 1 4 1 2 2 1 1 1
PV 1 1 1 1 1 1 1 1 0 2 1 1 1 1 2 1 1
PDT 1 1 1 1 0 1 1 2 1 0 2 1 1 2 3 1 1
PSB 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 0
PTB 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0
DEM 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
PSD 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
PP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Outro partido 4 4 3 4 4 3 4 3 3 4 5 4 3 5 7 4 3
Nomes e referências 4 4 4 4 3 4 4 5 7 2 2 5 3 4 3 4 4
Nenhum/ não tem 59 54 64 61 59 57 60 59 55 61 63 55 63 59 56 59 60

ESCOLARIDADE

COR

PARTIDO DE PREFERENCIA

SEXO

IDADE

MÉDIA

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE RENDA FAMILIAR MENSAL
OCUPAÇÃO 
PRINCIPAL

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

ORIENTAÇÃO SEXUAL
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TOTAL

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio

Supe- 
rior Até 2 S.M.

Mais de 2 a 
5 S.M

Mais de 5 a 
10 S.M.

Mais de 10 
S.M. PEA

NÃO 
PEA

Sudeste 43 43 43 41 40 45 45 46 40 43 48 37 47 56 51 44 40
Sul 15 15 15 15 12 16 16 15 16 13 16 11 17 16 23 15 14
Nordeste 27 26 27 28 28 26 24 27 28 28 21 35 22 16 17 25 30
Centro Oeste 8 7 8 7 8 7 7 8 8 7 9 7 8 6 5 8 7
Norte 8 8 7 9 11 6 7 5 7 9 6 10 6 5 4 8 8
Capital 26 23 28 24 29 22 28 24 19 27 34 21 27 31 34 26 25
Outros municípios da 
Região Metropolitana 17 17 17 17 15 18 17 18 16 18 16 16 20 14 18 17 17

Interior 57 60 55 59 56 60 55 58 64 56 50 63 53 54 48 57 58
Até 50 mil habitantes 30 31 29 30 29 31 28 30 38 28 20 35 27 23 16 28 35
Mais de 50 a 200 mil 22 22 21 23 21 23 20 21 23 22 18 24 21 16 20 22 21
Mais de 200 a 500 mil 16 16 16 16 15 17 16 16 13 16 20 13 16 22 24 17 14
Mais de 500 mil 
habitantes 33 30 35 31 35 29 35 32 25 34 42 27 36 39 40 33 31

PEA 72 80 65 68 87 86 77 28 60 77 79 68 77 77 72 100
 Assalariado registrado 22 26 18 22 30 28 18 5 13 25 29 13 30 29 24 30
 Assalariado sem 
registro 7 6 7 12 7 6 4 2 6 8 5 7 8 3 1 9

 Funcionario público 6 7 5 3 6 9 10 2 2 5 17 3 7 13 14 9
 Autônomo regular 7 9 6 4 6 11 11 4 7 8 8 5 9 11 7 10
 Profissional liberal 1 1 0 0 1 0 1 1 3 0 0 2 6 1
 Empresário 3 4 2 1 3 5 5 2 2 4 5 1 4 7 11 5
 Free-lance/ bico 13 14 12 9 16 14 16 8 19 12 6 19 9 7 4 18
 Estagiário/ aprendiz 0 0 0 2 0 0 1 1 0 0 1 2 1
 Outros 1 1 1 1 1 2 2 1 2 1 1 2 1 1 2
 Desempregado 
(Procura emprego) 11 10 12 14 17 11 9 2 10 14 6 17 8 3 1 16

NÃO PEA 28 20 35 32 13 14 23 72 40 23 21 32 23 23 28 100
 Dona de casa 7 14 4 7 8 10 7 12 7 2 10 5 5 4 26
 Aposentado 11 11 10 0 1 8 58 20 5 8 11 9 12 14 38
 Estudante 6 6 6 26 2 1 0 2 8 9 6 6 5 7 22
 Vive de rendas 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 2
 Outros 2 1 2 1 1 2 3 3 3 1 1 2 2 0 3 7
 Desempregado (Não 
procura emprego) 2 1 2 2 2 1 2 2 2 2 1 2 1 1 1 6

NATUREZA DO MUNICÍPIO

PORTE DO MUNICÍPIO

OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

REGIÃO

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE RENDA FAMILIAR MENSAL
OCUPAÇÃO 
PRINCIPAL
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TOTAL

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio

Supe- 
rior Até 2 S.M.

Mais de 2 a 
5 S.M

Mais de 5 a 
10 S.M.

Mais de 10 
S.M. PEA

NÃO 
PEA

Até R$ 1.874,00 43 36 48 41 42 43 42 46 61 42 14 100 40 49
De R$ 1.875,00 até R$ 
2.811,00 20 20 20 19 23 20 18 19 17 22 19 51 20 20

De R$ 2.812,00 até R$ 
4.685,00 19 22 16 21 20 20 20 13 11 21 28 49 22 12

De R$ 4.686,00 até R$ 
9.370,00 11 14 8 10 10 12 12 12 4 9 26 100 12 9

De R$ 9.371,00 até R$ 
18.740,00 3 3 2 3 2 2 3 4 1 2 8 77 3 3

De R$ 18.741,00 até R$ 
46.850,00 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 3 22 1 1

R$ 46.851,00 ou mais 0 0 0 0 1 0
Recusa 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 2 1 1
Não sabe 3 2 4 4 1 2 2 4 4 3 1 2 5

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 1338 1433 599 630 534 597 410 927 1256 588 1181 1083 308 95 1990 781
Total Nos. absolutos 2771 1497 1274 649 586 599 523 414 917 1274 580 1173 1087 312 93 2006 765

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

RENDA FAMILIAR MENSAL

***

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE RENDA FAMILIAR MENSAL
OCUPAÇÃO 
PRINCIPAL
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TOTAL

Sudeste Sul Nordeste
Centro 
Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + 
Outros da RM) Interior

Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil

Mais de 
500 mil 

habitantes

Masculino 48 48 48 48 46 51 46 50 50 50 49 45
Feminino 52 52 52 52 54 49 54 50 50 50 51 55
16 a 24 anos 22 21 22 23 20 25 21 22 22 23 22 20
25 a 34 anos 23 21 19 24 25 32 24 22 22 22 21 25
35 a 44 anos 19 20 21 19 19 14 18 20 20 20 20 17
45 a 59 anos 22 22 24 20 21 19 23 21 21 20 22 23
60 anos ou mais 15 16 15 15 15 9 15 15 15 15 15 15

39,6 40,3 40,3 39,2 39,7 35,7 39,7 39,5 39,5 39,2 40,0 39,7
Fundamental 33 31 37 36 33 32 28 38 43 36 27 26
Médio 45 45 40 47 42 52 47 44 43 46 46 47
Superior 21 24 23 17 24 16 25 18 14 18 27 27
Pardo 42 38 23 49 45 71 42 42 45 41 40 40
Branco 36 41 64 21 35 13 35 37 35 37 41 35
Preto 15 15 10 19 13 11 17 13 12 15 13 18
Amarelo/ oriental 3 3 1 5 4 2 3 3 4 4 2 3
Indígena 2 2 1 3 2 1 2 2 2 2 2 2
Não sabe 2 2 0 2 1 1 1 2 2 2 2 1
Heterossexual 90 91 93 85 93 87 91 89 88 90 91 90
Homossexual 2 2 2 3 1 3 2 2 2 2 3 3
Bissexual 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 1 3
Panssexual 0 0 0 0 0 0
Não respondeu 6 4 2 9 5 8 4 6 8 6 4 4
PT 18 14 14 25 15 23 18 18 20 18 16 17
PSDB 5 7 2 3 7 6 5 6 5 6 6 5
PMDB 5 4 5 5 7 7 4 6 7 5 3 4
PSOL 1 2 2 1 1 1 2 1 1 1 2 1
PV 1 2 1 1 2 1 1 1 1 1 1
PDT 1 1 2 1 1 0 1 1 1 1 2 1
PSB 0 0 1 0 1 1 0 0 0 1 0
PTB 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0
DEM 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1
PSD 0 0 1 0 0 0 0 0 0
PP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Outro partido 4 5 1 5 2 2 4 4 3 4 4 4
Nomes e referências 4 5 2 5 1 1 3 5 5 4 5 2
Nenhum/ não tem 59 60 71 52 63 56 62 58 56 59 60 63

SEXO

IDADE

MÉDIA
ESCOLARIDADE

COR

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

REGIÃO
NATUREZA DO 

MUNICÍPIO PORTE DO MUNICÍPIO

PARTIDO DE PREFERENCIA

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

ORIENTAÇÃO SEXUAL
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TOTAL

Sudeste Sul Nordeste
Centro 
Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + 
Outros da RM) Interior

Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil

Mais de 
500 mil 

habitantes

Sudeste 43 100 49 39 30 41 55 52
Sul 15 100 11 17 19 15 21 7
Nordeste 27 100 23 29 36 28 15 23
Centro Oeste 8 100 8 7 7 7 4 10
Norte 8 100 8 8 8 9 6 7
Capital 26 26 13 25 40 35 60 4 77
Outros municípios da Região 
Metropolitana 17 23 20 12 8 7 40 5 24 38 13

Interior 57 51 67 63 53 58 100 95 76 58 10
Até 50 mil habitantes 30 20 38 40 29 31 3 49 100
Mais de 50 a 200 mil 22 20 23 22 19 26 12 29 100
Mais de 200 a 500 mil 16 20 23 9 8 12 16 16 100
Mais de 500 mil habitantes

33 39 17 29 44 31 69 6 100

PEA 72 74 72 68 73 71 72 72 67 73 76 73
 Assalariado registrado 22 26 26 12 25 14 25 19 14 18 28 28
 Assalariado sem registro

7 5 4 9 10 10 6 7 8 6 4 7

 Funcionario público 6 6 6 9 2 7 4 8 10 5 6 4
 Autônomo regular 7 6 10 6 8 10 9 6 7 8 7 8
 Profissional liberal 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1
 Empresário 3 3 5 3 3 2 3 4 5 3 3 2
 Free-lance/ bico 13 13 6 19 8 14 10 15 14 17 11 11
 Estagiário/ aprendiz 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 1
 Outros 1 1 3 2 0 1 1 2 2 1 1 0
 Desempregado (Procura 
emprego) 11 12 12 8 13 13 13 10 7 14 14 12

NÃO PEA 28 26 28 32 27 29 28 28 33 27 24 27
 Dona de casa 7 6 6 10 7 9 7 8 9 7 6 6
 Aposentado 11 11 12 10 10 7 10 11 12 11 10 10
 Estudante 6 6 6 7 3 9 7 5 5 6 6 7
 Vive de rendas 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0
 Outros 2 1 2 2 2 3 1 3 4 2 0 1
 Desempregado (Não procura 
emprego) 2 2 1 2 4 1 2 1 2 1 1 2

REGIÃO

NATUREZA DO MUNICÍPIO

REGIÃO
NATUREZA DO 

MUNICÍPIO PORTE DO MUNICÍPIO

PORTE DO MUNICÍPIO

OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Sudeste Sul Nordeste
Centro 
Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + 
Outros da RM) Interior

Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil

Mais de 
500 mil 

habitantes

Até R$ 1.874,00 43 37 33 55 37 55 37 47 51 48 35 35
De R$ 1.875,00 até R$ 
2.811,00 20 19 24 18 23 19 22 19 19 20 20 21

De R$ 2.812,00 até R$ 
4.685,00 19 23 22 13 21 13 22 17 16 18 20 22

De R$ 4.686,00 até R$ 
9.370,00 11 14 12 7 9 8 12 11 8 8 16 13

De R$ 9.371,00 até R$ 
18.740,00 3 3 4 2 2 1 3 2 1 2 5 4

De R$ 18.741,00 até R$ 
46.850,00 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1

R$ 46.851,00 ou mais 0 0 0 0
Recusa 1 1 1 0 3 1 1 1 1 1 2 1
Não sabe 3 2 3 4 5 3 3 2 3 1 3 4

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 1201 408 738 209 214 1182 1589 824 597 446 904
Total Nos. absolutos 2771 1101 368 682 311 309 1173 1598 832 607 433 899

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

RENDA FAMILIAR MENSAL

***

REGIÃO
NATUREZA DO 

MUNICÍPIO PORTE DO MUNICÍPIO



www.datafolha.com.br

TOTAL

PT PSDB PMDB PSOL PV Outro partido Nenhum/ não tem

Masculino 48 50 68 51 54 65 56 44
Feminino 52 50 32 49 46 35 44 56
16 a 24 anos 22 22 20 13 31 18 22 22
25 a 34 anos 23 24 29 21 33 27 18 23
35 a 44 anos 19 22 21 15 17 24 20 19
45 a 59 anos 22 18 16 33 14 21 24 22
60 anos ou mais 15 15 13 18 4 11 17 15

39,6 38,9 38,7 43,9 33,2 39,1 40,5 39,5
Fundamental 33 38 20 52 18 6 42 31
Médio 45 49 49 33 22 68 37 46
Superior 21 13 31 16 60 26 20 23
Pardo 42 49 36 44 35 40 40 40
Branco 36 26 45 34 50 53 39 38
Preto 15 17 15 14 11 4 17 14
Amarelo/ oriental 3 5 2 4 4 1 3
Indígena 2 2 1 1 2 2 2
Não sabe 2 1 1 3 1 2
Heterossexual 90 89 92 90 78 100 88 90
Homossexual 2 3 2 2 10 3 2
Bissexual 2 3 2 2 12 1 2
Panssexual 0 0 0
Não respondeu 6 5 5 6 8 5
PT 18 100
PSDB 5 100
PMDB 5 100
PSOL 1 100
PV 1 100
PDT 1 8
PSB 0 4
PTB 0 4
DEM 0 4
PSD 0 3
PP 0 2
Outro partido 4 37
Nomes e referências 4 39
Nenhum/ não tem 59 100

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

PARTIDO DE PREFERENCIA

PARTIDO DE PREFERENCIA

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SEXO

IDADE

MÉDIA
ESCOLARIDADE

COR

ORIENTAÇÃO SEXUAL



www.datafolha.com.br

TOTAL

PT PSDB PMDB PSOL PV Outro partido Nenhum/ não tem

Sudeste 43 35 60 33 60 61 49 44
Sul 15 11 4 15 18 11 10 18
Nordeste 27 38 17 29 12 16 32 24
Centro Oeste 8 6 10 11 3 13 4 8
Norte 8 10 9 11 7 5 7
Capital 26 26 22 22 34 35 22 27
Outros municípios da Região 
Metropolitana 17 17 16 10 24 17 16 18

Interior 57 58 62 68 42 48 62 56
Até 50 mil habitantes 30 33 30 42 18 16 31 28
Mais de 50 a 200 mil 22 21 23 21 21 28 21 21
Mais de 200 a 500 mil 16 14 17 10 23 18 20 16
Mais de 500 mil habitantes

33 32 29 27 37 38 28 34

PEA 72 70 78 71 69 77 73 72
 Assalariado registrado 22 20 20 21 16 32 17 23
 Assalariado sem registro

7 7 7 10 6 7

 Funcionario público 6 4 4 8 9 7 8 7
 Autônomo regular 7 6 7 8 4 8 8 8
 Profissional liberal 1 4 1 1
 Empresário 3 2 5 3 1 3 3 4
 Free-lance/ bico 13 16 15 15 16 6 17 11
 Estagiário/ aprendiz 0 0 1 4 0 0
 Outros 1 2 1 2 1
 Desempregado (Procura 
emprego) 11 13 13 5 16 22 13 11

NÃO PEA 28 30 22 29 31 23 27 28
 Dona de casa 7 7 7 9 6 7 7
 Aposentado 11 12 7 13 12 10 10 10
 Estudante 6 6 6 4 18 7 4 6
 Vive de rendas 0 1 1 0
 Outros 2 3 4 1 3 2
 Desempregado (Não procura 
emprego) 2 1 1 1 1 2

PORTE DO MUNICÍPIO

OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

REGIÃO

NATUREZA DO MUNICÍPIO

PARTIDO DE PREFERENCIA

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

PT PSDB PMDB PSOL PV Outro partido Nenhum/ não tem

Até R$ 1.874,00 43 50 34 53 22 41 48 40
De R$ 1.875,00 até R$ 
2.811,00 20 22 19 14 18 14 17 20

De R$ 2.812,00 até R$ 
4.685,00 19 15 16 21 35 20 14 21

De R$ 4.686,00 até R$ 
9.370,00 11 8 17 7 21 12 14 11

De R$ 9.371,00 até R$ 
18.740,00 3 1 7 4 7 4 3

De R$ 18.741,00 até R$ 
46.850,00 1 0 4 1 1 1

R$ 46.851,00 ou mais 0 0
Recusa 1 1 0 1 4 0 1
Não sabe 3 2 3 3 2 1 3

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 498 147 134 35 31 280 1647
Total Nos. absolutos 2771 505 156 136 34 31 276 1633

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

RENDA FAMILIAR MENSAL

***

PARTIDO DE PREFERENCIA

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Luciana Genro 
(PSOL)

Eduardo Jorge 
(PV)

Ronaldo 
Caiado (DEM)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Masculino 48 48 66 38 54 53 45 47 58 41 23
Feminino 52 52 34 62 46 47 55 53 42 59 77
16 a 24 anos 22 23 31 26 12 12 40 48 13 11 17
25 a 34 anos 23 22 28 25 20 23 32 25 11 18 22
35 a 44 anos 19 20 21 19 18 21 6 10 16 20 19
45 a 59 anos 22 20 14 20 28 29 19 11 32 28 17
60 anos ou mais 15 15 7 9 22 15 2 6 27 23 25

39,6 39,2 33,7 36,5 45,4 43,1 30,9 29,1 47,9 45,4 42,4
Fundamental 33 44 13 33 43 33 26 35 39 30 48
Médio 45 43 59 50 38 39 38 47 31 42 33
Superior 21 13 28 17 19 28 36 18 30 29 19
Pardo 42 47 39 47 38 38 31 32 26 38 45
Branco 36 29 43 30 45 44 39 43 46 40 40
Preto 15 16 13 19 12 11 21 16 16 14 7
Amarelo/ oriental 3 5 2 1 4 3 3 8 2 4 2
Indígena 2 2 2 2 2 3 2 1 7 2 1
Não sabe 2 2 0 1 2 3 3 2 4
Heterossexual 90 87 97 88 91 93 71 88 88 92 76
Homossexual 2 3 1 2 2 1 16 5 2 2 4
Bissexual 2 3 1 4 2 1 10 3 1 2
Panssexual 0 0 0
Não respondeu 6 7 1 6 5 4 3 5 11 5 18
PT 18 46 5 10 8 16 7 7 2 2 4
PSDB 5 1 6 7 21 5 6 3 15 4 1
PMDB 5 4 5 6 9 8 2 4 4 7
PSOL 1 1 0 2 3 18 3 2 0
PV 1 1 4 1 1 9 1
PDT 1 1 0 1 1 4 1
PSB 0 0 2 1 1 4
PTB 0 0 0 1 1 4
DEM 0 0 1 0 1 1 2 0
PSD 0 0 1 1 2 0
PP 0 1 0
Outro partido 4 3 7 3 5 3 3 4 7 2 2
Nomes e referências 4 5 4 4 6 4 5 2 3 1 3
Nenhum/ não tem 59 39 69 62 45 57 59 60 66 85 83

SITUAÇÃO A

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

PARTIDO DE PREFERENCIA

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SEXO

IDADE

MÉDIA
ESCOLARIDADE

COR

ORIENTAÇÃO SEXUAL



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Luciana Genro 
(PSOL)

Eduardo Jorge 
(PV)

Ronaldo 
Caiado (DEM)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Sudeste 43 29 46 45 67 44 51 50 43 52 42
Sul 15 11 19 14 11 15 29 18 9 17 22
Nordeste 27 43 19 25 13 27 10 16 17 18 16
Centro Oeste 8 7 10 6 3 8 5 7 23 8 12
Norte 8 10 6 9 5 6 5 8 8 5 7
Capital 26 22 24 31 21 28 24 35 30 31 12
Outros municípios da Região 
Metropolitana 17 15 18 17 17 11 23 12 6 21 20

Interior 57 63 58 51 62 61 53 53 65 48 68
Até 50 mil habitantes 30 39 29 24 28 26 20 27 29 22 43
Mais de 50 a 200 mil 22 22 22 25 21 18 24 10 21 19 23
Mais de 200 a 500 mil 16 12 18 14 22 20 19 18 9 19 18
Mais de 500 mil habitantes 33 27 31 37 29 36 36 44 40 40 16
PEA 72 70 79 72 67 78 74 68 82 70 60
 Assalariado registrado 22 16 29 26 17 16 9 22 32 25 18
 Assalariado sem registro 7 8 8 7 7 3 6 14 3 5 6
 Funcionario público 6 6 7 5 3 15 3 4 8 7 8
 Autônomo regular 7 7 8 6 7 11 13 11 8 3
 Profissional liberal 1 0 1 0 1 1 2 2 1
 Empresário 3 2 7 1 2 6 2 3 5 2
 Free-lance/ bico 13 18 10 11 18 13 10 9 10 9 7
 Estagiário/ aprendiz 0 0 0 1 0 1 6 2 0
 Outros 1 1 0 1 1 1 4 3 1 4
 Desempregado (Procura 
emprego) 11 12 9 14 11 10 22 15 11 9 11

NÃO PEA 28 30 21 28 33 22 26 32 18 30 40
 Dona de casa 7 7 4 10 9 4 5 9 8 16
 Aposentado 11 12 5 6 15 10 6 2 13 16 15
 Estudante 6 7 7 7 4 6 12 19 3 3 4
 Vive de rendas 0 1 0 0 1 2 1
 Outros 2 2 2 2 2 1 2 2
 Desempregado (Não procura 
emprego) 2 1 2 3 2 2 1 2 5

PORTE DO MUNICÍPIO

OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

REGIÃO

NATUREZA DO MUNICÍPIO

SITUAÇÃO A

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Luciana Genro 
(PSOL)

Eduardo Jorge 
(PV)

Ronaldo 
Caiado (DEM)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Até R$ 1.874,00 43 56 27 44 38 36 38 55 36 35 59
De R$ 1.875,00 até R$ 
2.811,00 20 18 21 25 21 19 22 7 13 20 11

De R$ 2.812,00 até R$ 
4.685,00 19 14 29 17 17 16 19 11 16 24 12

De R$ 4.686,00 até R$ 
9.370,00 11 7 18 7 11 18 16 13 19 12 8

De R$ 9.371,00 até R$ 
18.740,00 3 1 3 1 4 6 2 10 5 3 4

De R$ 18.741,00 até R$ 
46.850,00 1 0 1 1 2 1 2 5 1

R$ 46.851,00 ou mais 0 2
Recusa 1 1 1 1 0 1 1 2
Não sabe 3 3 1 3 6 4 1 4 4 3 5

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 823 445 419 213 140 64 51 47 510 59
Total Nos. absolutos 2771 834 471 410 204 138 61 51 53 491 58

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

RENDA FAMILIAR MENSAL

***

SITUAÇÃO A

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
João Doria 

(PSDB)
Ciro Gomes 

(PDT)
Luciana Genro 

(PSOL)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Masculino 48 47 38 67 58 51 34 36 58 40 33
Feminino 52 53 62 33 42 49 66 64 42 60 67
16 a 24 anos 22 22 26 32 21 14 42 39 7 10 14
25 a 34 anos 23 22 25 26 25 22 20 24 13 20 13
35 a 44 anos 19 21 19 21 16 17 8 9 16 20 22
45 a 59 anos 22 21 20 14 23 27 25 21 27 28 18
60 anos ou mais 15 14 10 7 16 20 5 7 37 22 33

39,6 39,3 37,0 33,6 40,6 44,5 33,6 32,6 49,8 45,2 47,3
Fundamental 33 44 34 14 22 38 27 40 56 32 56
Médio 45 44 50 60 39 35 40 42 25 42 32
Superior 21 13 16 26 38 27 33 17 19 25 11
Pardo 42 46 48 40 32 40 39 29 41 39 35
Branco 36 29 28 43 52 42 36 45 39 38 47
Preto 15 16 19 13 10 11 17 10 16 15 11
Amarelo/ oriental 3 4 1 2 4 5 6 8 2 4
Indígena 2 2 2 2 0 1 5 3 2 3
Não sabe 2 2 1 0 1 2 2 2 2 3
Heterossexual 90 87 87 96 96 88 69 86 92 92 82
Homossexual 2 3 3 1 2 3 12 5 1
Bissexual 2 2 3 1 1 1 15 5 1 2
Panssexual 0 0 0
Não respondeu 6 7 7 1 1 7 4 4 8 5 16
PT 18 46 9 5 3 12 16 9 3 3 8
PSDB 5 1 7 5 18 6 1 3 13 4 1
PMDB 5 4 6 4 4 9 4 2 7 4 11
PSOL 1 1 2 0 3 18 3 2
PV 1 2 1 3 0 10 3 1 2
PDT 1 1 1 0 4 1
PSB 0 0 0 1 0 2
PTB 0 0 0 0 1 1 4
DEM 0 0 0 1 0 2 3 1
PSD 0 0 1 1 0
PP 0 0 1
Outro partido 4 3 5 6 5 3 6 7 2 2 2
Nomes e referências 4 5 4 4 3 5 6 2 3
Nenhum/ não tem 59 38 63 71 62 55 54 60 61 84 73

SITUAÇÃO B

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

PARTIDO DE PREFERENCIA

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SEXO

IDADE

MÉDIA
ESCOLARIDADE

COR

ORIENTAÇÃO SEXUAL



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
João Doria 

(PSDB)
Ciro Gomes 

(PDT)
Luciana Genro 

(PSOL)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Sudeste 43 29 48 46 66 44 51 44 37 49 35
Sul 15 13 12 19 13 14 25 13 12 16 27
Nordeste 27 42 25 17 14 28 15 25 14 21 20
Centro Oeste 8 6 6 11 3 8 4 8 29 9 7
Norte 8 10 9 7 4 7 4 11 9 5 11
Capital 26 22 30 23 29 25 27 36 18 30 19
Outros municípios da Região 
Metropolitana 17 16 17 19 21 10 16 15 5 18 14

Interior 57 62 52 58 50 65 56 49 77 51 67
Até 50 mil habitantes 30 38 25 28 17 31 24 28 46 27 38
Mais de 50 a 200 mil 22 23 23 22 22 19 18 13 18 19 21
Mais de 200 a 500 mil 16 12 15 19 23 20 23 9 12 16 19
Mais de 500 mil habitantes

33 28 37 30 38 30 35 51 23 38 21

PEA 72 70 72 80 74 70 66 63 72 70 54
 Assalariado registrado 22 16 25 29 25 15 7 19 20 26 13
 Assalariado sem registro 7 8 6 7 7 3 12 8 7 5
 Funcionario público 6 5 6 7 6 13 5 2 9 6 4
 Autônomo regular 7 8 6 8 7 8 10 10 8 6
 Profissional liberal 1 0 0 1 3 1 2 1
 Empresário 3 2 2 6 5 5 6 4 4
 Free-lance/ bico 13 17 13 11 11 16 14 17 9 9 4
 Estagiário/ aprendiz 0 0 1 0 1 6 2 0
 Outros 1 1 0 0 2 1 2 6 1 8
 Desempregado (Procura 
emprego) 11 14 13 11 8 7 11 15 3 9 15

NÃO PEA 28 30 28 20 26 30 34 37 28 30 46
 Dona de casa 7 7 8 5 4 7 11 11 3 9 16
 Aposentado 11 11 8 5 12 13 9 8 22 14 20
 Estudante 6 7 7 7 6 6 12 17 2 2 6
 Vive de rendas 0 1 0 1 1 1
 Outros 2 2 3 2 2 2 2 1 2
 Desempregado (Não procura 
emprego) 2 1 2 2 1 1 2 1 2 3

PORTE DO MUNICÍPIO

OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

REGIÃO

NATUREZA DO MUNICÍPIO

SITUAÇÃO B

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
João Doria 

(PSDB)
Ciro Gomes 

(PDT)
Luciana Genro 

(PSOL)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Até R$ 1.874,00 43 57 47 29 24 35 36 55 39 36 61
De R$ 1.875,00 até R$ 
2.811,00 20 18 23 20 21 21 25 10 13 22 9

De R$ 2.812,00 até R$ 
4.685,00 19 14 17 27 28 17 18 6 20 21 13

De R$ 4.686,00 até R$ 
9.370,00 11 6 7 17 17 17 17 14 16 12 9

De R$ 9.371,00 até R$ 
18.740,00 3 1 1 3 6 5 9 2 3 3

De R$ 18.741,00 até R$ 
46.850,00 1 0 1 1 2 1 2 4 1

R$ 46.851,00 ou mais 0 2
Recusa 1 1 1 1 1 0 2 1
Não sabe 3 3 3 1 2 4 2 5 4 4 4

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 825 425 414 278 163 61 51 43 453 58
Total Nos. absolutos 2771 830 417 444 269 161 56 50 49 437 58

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

RENDA FAMILIAR MENSAL

***

SITUAÇÃO B

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

Joaquim 
Barbosa (Sem 

partido)
Geraldo Alckmin 

(PSDB)
Luciana Genro 

(PSOL)
Fernando 

Haddad (PT)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Masculino 48 42 66 55 49 47 52 44 58 41 33
Feminino 52 58 34 45 51 53 48 56 42 59 67
16 a 24 anos 22 27 32 16 16 36 29 40 16 12 13
25 a 34 anos 23 25 27 23 23 19 26 23 14 19 22
35 a 44 anos 19 20 20 19 18 15 19 15 12 21 12
45 a 59 anos 22 18 14 25 25 21 10 15 22 27 27
60 anos ou mais 15 10 7 17 19 8 16 7 36 20 26

39,6 36,2 33,6 42,0 42,6 35,0 37,1 32,4 47,2 44,3 45,4
Fundamental 33 37 14 23 44 32 38 44 47 39 64
Médio 45 52 60 40 40 30 26 40 22 42 27
Superior 21 11 25 37 16 38 36 17 30 19 9
Pardo 42 49 40 41 41 29 33 31 30 43 38
Branco 36 30 44 34 39 45 31 44 46 35 41
Preto 15 15 11 18 11 19 28 16 21 15 9
Amarelo/ oriental 3 2 2 3 7 6 3 8 4 2
Indígena 2 2 2 2 2 1 2 1 2 1 5
Não sabe 2 2 1 3 0 2 2 5
Heterossexual 90 87 97 94 91 71 80 79 86 91 79
Homossexual 2 2 1 2 2 13 3 5 4 2 3
Bissexual 2 3 1 1 1 8 9 5 2 2
Panssexual 0 0
Não respondeu 6 8 1 3 6 8 7 11 10 6 17
PT 18 22 10 13 17 25 33 14 5 22 8
PSDB 5 6 5 6 15 3 6 3 14 1 1
PMDB 5 5 4 5 6 2 5 4 6 5 11
PSOL 1 1 0 1 17 3 2 0
PV 1 2 1 2 1 8 0 1
PDT 1 1 1 1 0 1 1
PSB 0 0 1 0 1 2
PTB 0 0 0 0 1 1 0 3
DEM 0 0 1 1 2 1 0
PSD 0 0 1 1 2 0
PP 0 0 1
Outro partido 4 4 5 5 4 2 1 9 8 2 1
Nomes e referências 4 5 3 3 7 6 7 3 3 3
Nenhum/ não tem 59 55 68 63 46 44 41 56 62 64 70

SITUAÇÃO F

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

PARTIDO DE PREFERENCIA

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SEXO

IDADE

MÉDIA
ESCOLARIDADE

COR

ORIENTAÇÃO SEXUAL



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

Joaquim 
Barbosa (Sem 

partido)
Geraldo Alckmin 

(PSDB)
Luciana Genro 

(PSOL)
Fernando 

Haddad (PT)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Sudeste 43 37 44 55 58 39 43 51 44 38 32
Sul 15 12 20 11 10 34 13 13 10 14 26
Nordeste 27 33 19 23 20 19 29 21 11 33 20
Centro Oeste 8 7 10 7 5 3 8 6 22 7 16
Norte 8 11 7 4 7 5 7 9 14 8 6
Capital 26 26 22 31 21 23 33 34 22 28 13
Outros municípios da Região 
Metropolitana 17 17 19 14 14 14 16 14 9 19 20

Interior 57 57 59 54 65 63 51 52 68 53 67
Até 50 mil habitantes 30 30 30 23 32 35 29 28 37 30 45
Mais de 50 a 200 mil 22 25 23 20 22 13 11 18 21 21 24
Mais de 200 a 500 mil 16 14 19 17 20 19 18 11 9 15 11
Mais de 500 mil habitantes 33 31 29 40 26 33 42 43 34 35 20
PEA 72 73 79 75 67 68 65 61 70 70 54
 Assalariado registrado 22 21 28 27 17 15 11 19 21 20 15
 Assalariado sem registro 7 7 9 5 5 5 6 8 5 7 3
 Funcionario público 6 4 7 10 4 8 15 2 8 6 3
 Autônomo regular 7 6 8 10 8 7 7 2 6 7 5
 Profissional liberal 1 0 1 1 1 1 2 1
 Empresário 3 1 7 4 2 2 4 4 4 3
 Free-lance/ bico 13 16 10 11 15 13 16 13 11 13 12
 Estagiário/ aprendiz 0 0 1 0 4 2 0
 Outros 1 1 1 1 1 1 3 2 2 1
 Desempregado (Procura 
emprego) 11 16 9 8 14 12 4 14 10 10 12

NÃO PEA 28 27 21 25 33 32 35 39 30 30 46
 Dona de casa 7 7 4 5 10 7 8 10 7 8 12
 Aposentado 11 7 4 13 13 9 11 8 14 15 17
 Estudante 6 8 8 5 4 13 14 17 7 3 5
 Vive de rendas 0 0 0 0 0 1 1 0 2
 Outros 2 2 2 1 4 2 2 2 1 3
 Desempregado (Não procura 
emprego) 2 2 2 1 1 2 1 2 6

PORTE DO MUNICÍPIO

OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

REGIÃO

NATUREZA DO MUNICÍPIO

SITUAÇÃO F

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

Joaquim 
Barbosa (Sem 

partido)
Geraldo Alckmin 

(PSDB)
Luciana Genro 

(PSOL)
Fernando 

Haddad (PT)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Até R$ 1.874,00 43 54 29 27 43 41 45 59 33 46 65
De R$ 1.875,00 até R$ 
2.811,00 20 20 21 22 23 14 12 7 14 21 16

De R$ 2.812,00 até R$ 
4.685,00 19 15 27 28 16 25 7 11 18 16 7

De R$ 4.686,00 até R$ 
9.370,00 11 5 17 15 8 14 25 15 20 10 2

De R$ 9.371,00 até R$ 
18.740,00 3 1 3 5 3 2 6 6 2 2 2

De R$ 18.741,00 até R$ 
46.850,00 1 0 1 0 2 1 6 1 2

R$ 46.851,00 ou mais 0 2
Recusa 1 1 1 0 1 1 2 1 2
Não sabe 3 3 1 2 5 2 4 1 6 3 5

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 623 452 369 271 99 73 54 48 705 78
Total Nos. absolutos 2771 625 479 362 265 94 75 54 56 684 77

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

RENDA FAMILIAR MENSAL

***

SITUAÇÃO F

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

João Doria 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Masculino 48 42 64 56 57 39 29
Feminino 52 58 36 44 43 61 71
16 a 24 anos 22 29 32 22 13 11 18
25 a 34 anos 23 24 24 24 22 21 13
35 a 44 anos 19 19 21 17 17 21 20
45 a 59 anos 22 18 16 22 27 26 21
60 anos ou mais 15 10 7 16 20 21 27

39,6 35,8 34,2 40,2 43,9 44,2 44,7
Fundamental 33 37 18 26 40 39 56
Médio 45 48 59 41 36 41 40
Superior 21 15 23 33 24 21 4
Pardo 42 46 41 35 41 42 43
Branco 36 29 43 48 36 34 39
Preto 15 19 12 10 13 16 9
Amarelo/ oriental 3 2 2 5 4 4 1
Indígena 2 2 2 1 3 1 2
Não sabe 2 2 1 1 1 2 6
Heterossexual 90 85 96 93 86 91 80
Homossexual 2 4 1 2 3 2 2
Bissexual 2 3 1 1 3 2 2
Panssexual 0 0 0
Não respondeu 6 8 2 3 7 5 17
PT 18 21 10 11 28 20 14
PSDB 5 5 4 14 4 3 2
PMDB 5 6 4 4 7 4 2
PSOL 1 2 0 3 1
PV 1 2 1 2 0 0
PDT 1 1 1 3 1
PSB 0 0 1 1 0 0
PTB 0 0 1 1 0 2
DEM 0 0 1 0 1 0
PSD 0 0 0 1 0
PP 0 0 1
Outro partido 4 4 6 4 3 2 2
Nomes e referências 4 5 4 2 5 3 6
Nenhum/ não tem 59 53 68 61 45 65 74

SITUAÇÃO H

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

PARTIDO DE PREFERENCIA

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SEXO

IDADE

MÉDIA
ESCOLARIDADE

COR

ORIENTAÇÃO SEXUAL



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

João Doria 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Sudeste 43 41 43 64 35 40 30
Sul 15 11 20 12 15 15 25
Nordeste 27 30 19 16 37 30 19
Centro Oeste 8 7 10 5 6 8 16
Norte 8 11 8 3 7 7 9
Capital 26 27 24 26 24 28 13
Outros municípios da Região 
Metropolitana 17 16 17 18 11 19 21

Interior 57 56 59 56 65 53 66
Até 50 mil habitantes 30 31 29 22 34 30 45
Mais de 50 a 200 mil 22 22 22 22 21 21 20
Mais de 200 a 500 mil 16 14 19 19 18 14 15
Mais de 500 mil habitantes

33 34 31 36 27 34 20

PEA 72 69 79 73 70 71 55
 Assalariado registrado 22 22 27 24 13 21 16
 Assalariado sem registro 7 8 8 7 4 6 5
 Funcionario público 6 4 7 5 12 6 5
 Autônomo regular 7 5 9 7 8 8 5
 Profissional liberal 1 0 1 2 1 0
 Empresário 3 1 6 5 4 3 4
 Free-lance/ bico 13 13 11 11 19 13 3
 Estagiário/ aprendiz 0 1 0 1 0
 Outros 1 1 1 1 1 2 2
 Desempregado (Procura 
emprego) 11 14 10 11 8 11 16

NÃO PEA 28 31 21 27 30 29 45
 Dona de casa 7 8 5 5 5 10 13
 Aposentado 11 8 5 12 14 14 18
 Estudante 6 9 7 6 6 2 9
 Vive de rendas 0 1 0 0 0 1
 Outros 2 2 2 2 2 2 2
 Desempregado (Não procura 
emprego) 2 2 2 2 2 1 3

PORTE DO MUNICÍPIO

OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

REGIÃO

NATUREZA DO MUNICÍPIO

SITUAÇÃO H

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

João Doria 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Até R$ 1.874,00 43 51 31 30 46 46 60
De R$ 1.875,00 até R$ 
2.811,00 20 21 20 19 17 21 16

De R$ 2.812,00 até R$ 
4.685,00 19 16 26 26 15 18 8

De R$ 4.686,00 até R$ 
9.370,00 11 8 16 15 15 8 5

De R$ 9.371,00 até R$ 
18.740,00 3 1 3 5 4 3

De R$ 18.741,00 até R$ 
46.850,00 1 0 1 2 1 0

R$ 46.851,00 ou mais 0 0
Recusa 1 1 1 0 1 1 4
Não sabe 3 3 1 3 2 3 7

Total em % 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 755 485 389 342 725 75
Total Nos. absolutos 2771 759 518 376 337 703 78

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

RENDA FAMILIAR MENSAL

***

SITUAÇÃO H

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo

Masculino 48 62 55 45
Feminino 52 38 45 55
16 a 24 anos 22 17 25 21
25 a 34 anos 23 21 19 25
35 a 44 anos 19 19 19 20
45 a 59 anos 22 24 23 21
60 anos ou mais 15 20 15 13

39,6 42,7 39,9 38,9
Fundamental 33 48 33 31
Médio 45 32 46 47
Superior 21 20 22 22
Pardo 42 42 36 44
Branco 36 41 44 34
Preto 15 10 14 15
Amarelo/ oriental 3 4 4 3
Indígena 2 0 1 2
Não sabe 2 2 2 1
Heterossexual 90 90 91 90
Homossexual 2 4 2 3
Bissexual 2 3 2 2
Panssexual 0 0
Não respondeu 6 3 5 5
PT 18 12 12 21
PSDB 5 14 8 4
PMDB 5 9 7 4
PSOL 1 1 2
PV 1 2 1 1
PDT 1 1 0 1
PSB 0 1 1 0
PTB 0 1 0
DEM 0 1 0
PSD 0 0 1 0
PP 0 1 0 0
Outro partido 4 5 4 3
Nomes e referências 4 10 4 3
Nenhum/ não tem 59 46 59 60

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(PMDB)

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

PARTIDO DE PREFERENCIA

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SEXO

IDADE

MÉDIA
ESCOLARIDADE

COR

ORIENTAÇÃO SEXUAL



www.datafolha.com.br

TOTAL

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo

Sudeste 43 49 46 42
Sul 15 21 18 13
Nordeste 27 19 19 30
Centro Oeste 8 6 9 7
Norte 8 6 9 8
Capital 26 19 23 27
Outros municípios da Região 
Metropolitana 17 11 17 17

Interior 57 70 60 55
Até 50 mil habitantes 30 41 31 28
Mais de 50 a 200 mil 22 22 21 22
Mais de 200 a 500 mil 16 13 18 16
Mais de 500 mil habitantes

33 24 30 35

PEA 72 69 68 74
 Assalariado registrado 22 14 24 22
 Assalariado sem registro 7 5 6 7
 Funcionario público 6 4 5 7
 Autônomo regular 7 12 7 7
 Profissional liberal 1 1 1 0
 Empresário 3 6 4 3
 Free-lance/ bico 13 13 12 13
 Estagiário/ aprendiz 0 1 0
 Outros 1 2 1 1
 Desempregado (Procura 
emprego) 11 10 8 12

NÃO PEA 28 31 32 26
 Dona de casa 7 6 8 7
 Aposentado 11 16 13 9
 Estudante 6 5 7 6
 Vive de rendas 0 2 1 0
 Outros 2 1 3 2
 Desempregado (Não procura 
emprego) 2 2 2 2

PORTE DO MUNICÍPIO

OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

REGIÃO

NATUREZA DO MUNICÍPIO

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(PMDB)

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo

Até R$ 1.874,00 43 44 37 44
De R$ 1.875,00 até R$ 
2.811,00 20 15 21 20

De R$ 2.812,00 até R$ 
4.685,00 19 17 20 19

De R$ 4.686,00 até R$ 
9.370,00 11 14 13 10

De R$ 9.371,00 até R$ 
18.740,00 3 5 4 2

De R$ 18.741,00 até R$ 
46.850,00 1 3 1 1

R$ 46.851,00 ou mais 0 0
Recusa 1 1 1 1
Não sabe 3 3 2

Total em % 100 100 100 100
Base ponderada 2771 181 628 1903
Total Nos. absolutos 2771 181 647 1884

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

RENDA FAMILIAR MENSAL

***

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(PMDB)

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

TEM 
CONHECIMENTO

  Está bem 
informado

  Está mais ou 
menos informado

  Está mal 
informado

NÃO TOMOU 
CONHECIMENTO Sim, teve Não teve

Sim, deveria 
renunciar

Não deveria 
renunciar

Masculino 48 49 56 44 49 44 49 54 47 55
Feminino 52 51 44 56 51 56 51 46 53 45
16 a 24 anos 22 20 14 24 20 33 22 18 21 26
25 a 34 anos 23 24 23 24 24 16 24 17 24 18
35 a 44 anos 19 20 20 19 21 17 20 16 20 15
45 a 59 anos 22 22 26 21 17 15 22 21 22 22
60 anos ou mais 15 14 17 12 17 19 13 28 13 19

39,6 39,8 42,5 38,0 39,9 37,8 38,8 44,8 39,2 40,5
Fundamental 33 30 24 30 48 58 29 57 31 40
Médio 45 46 40 52 40 38 48 28 47 41
Superior 21 24 35 18 12 4 24 15 22 19
Pardo 42 41 38 43 43 44 42 36 43 36
Branco 36 37 41 36 34 30 36 41 36 41
Preto 15 15 14 15 16 15 15 12 15 15
Amarelo/ oriental 3 3 3 3 4 5 3 3 3 3
Indígena 2 2 2 2 1 1 2 3 2 2
Não sabe 2 1 1 1 2 4 1 5 1 3
Heterossexual 90 92 93 91 88 77 91 82 91 87
Homossexual 2 2 2 2 3 4 2 3 2 2
Bissexual 2 2 2 2 2 3 2 3 2 4
Panssexual 0 0 0 0 0
Não respondeu 6 4 3 4 7 16 4 12 4 7
PT 18 18 17 19 18 18 19 17 20 13
PSDB 5 6 7 5 2 4 6 7 5 8
PMDB 5 5 3 5 5 7 4 10 4 7
PSOL 1 1 2 1 1 0 1 2 0
PV 1 1 2 1 0 0 1 1 1
PDT 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1
PSB 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0
PTB 0 0 0 1 1 0 0 0
DEM 0 0 1 0 1 0 0 1
PSD 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
PP 0 0 0 0 0 0 1
Outro partido 4 4 5 3 4 3 4 3 3 4
Nomes e referências 4 4 3 3 5 7 3 10 3 7
Nenhum/ não tem 59 59 57 60 63 61 59 50 59 56

ORIENTAÇÃO SEXUAL

CONHECIMENTO SOBRE AS DENÚNCIAS DA JBS

O PRESIDENTE MICHEL TEMER 
TEVE PARTICIPAÇÃO NOS 

ESQUEMAS DE CORRUPÇÃO DA 
JBS

OPINIÃO SOBRE A RENÚNCIA 
DE TEMER

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)

PARTIDO DE PREFERENCIA

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SEXO

IDADE

MÉDIA
ESCOLARIDADE

COR



www.datafolha.com.br

TOTAL

TEM 
CONHECIMENTO

  Está bem 
informado

  Está mais ou 
menos informado

  Está mal 
informado

NÃO TOMOU 
CONHECIMENTO Sim, teve Não teve

Sim, deveria 
renunciar

Não deveria 
renunciar

Sudeste 43 44 48 43 35 40 44 40 42 48
Sul 15 15 15 14 21 12 14 14 14 17
Nordeste 27 26 24 27 30 32 27 27 28 22
Centro Oeste 8 8 7 8 8 6 7 8 8 8
Norte 8 7 6 8 7 11 7 10 8 6
Capital 26 27 31 25 27 16 27 16 28 19
Outros municípios da Região 
Metropolitana 17 17 18 17 17 15 18 10 18 15

Interior 57 56 51 58 56 70 55 74 55 66
Até 50 mil habitantes 30 28 23 29 36 43 27 39 28 36
Mais de 50 a 200 mil 22 21 19 23 19 24 21 28 21 22
Mais de 200 a 500 mil 16 17 19 16 11 13 17 12 16 16
Mais de 500 mil habitantes 33 34 38 32 34 20 35 21 35 26
PEA 72 73 74 73 70 62 74 62 73 68
 Assalariado registrado 22 23 25 22 24 11 23 14 23 19
 Assalariado sem registro 7 6 5 8 8 8 7 9 7 5
 Funcionario público 6 7 9 6 4 2 7 3 7 4
 Autônomo regular 7 8 8 7 6 5 8 6 7 8
 Profissional liberal 1 1 1 0 1 1 1 1 1
 Empresário 3 3 4 3 2 2 3 4 3 5
 Free-lance/ bico 13 12 11 12 14 18 12 14 13 13
 Estagiário/ aprendiz 0 0 0 0 0 1 1 0 0
 Outros 1 1 0 2 0 3 1 1 1 1
 Desempregado (Procura 
emprego) 11 11 10 12 12 12 11 9 11 10

NÃO PEA 28 27 26 27 30 38 26 38 27 32
 Dona de casa 7 7 6 7 7 10 7 6 7 6
 Aposentado 11 10 12 8 12 14 9 21 10 13
 Estudante 6 6 4 7 5 10 7 3 6 9
 Vive de rendas 0 0 0 0 1 0 0 2 0 1
 Outros 2 2 1 2 2 2 2 4 2 2
 Desempregado (Não procura 
emprego) 2 2 2 2 2 1 2 2 2 1

PORTE DO MUNICÍPIO

OCUPAÇÃO PRINCIPAL

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

OPINIÃO SOBRE A RENÚNCIA 
DE TEMER

REGIÃO

NATUREZA DO MUNICÍPIO

CONHECIMENTO SOBRE AS DENÚNCIAS DA JBS

O PRESIDENTE MICHEL TEMER 
TEVE PARTICIPAÇÃO NOS 

ESQUEMAS DE CORRUPÇÃO DA 
JBS

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

TEM 
CONHECIMENTO

  Está bem 
informado

  Está mais ou 
menos informado

  Está mal 
informado

NÃO TOMOU 
CONHECIMENTO Sim, teve Não teve

Sim, deveria 
renunciar

Não deveria 
renunciar

Até R$ 1.874,00 43 40 32 42 52 63 40 50 42 42
De R$ 1.875,00 até R$ 
2.811,00 20 21 20 22 18 14 21 18 21 16

De R$ 2.812,00 até R$ 
4.685,00 19 20 23 20 13 11 21 14 20 19

De R$ 4.686,00 até R$ 
9.370,00 11 12 16 10 7 4 12 8 11 12

De R$ 9.371,00 até R$ 
18.740,00 3 3 5 2 2 1 3 5 2 5

De R$ 18.741,00 até R$ 
46.850,00 1 1 2 0 1 1 1 1 1 1

R$ 46.851,00 ou mais 0 0 0 0 0
Recusa 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1
Não sabe 3 2 2 2 5 6 2 3 3 3

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 2427 875 1281 271 344 2306 165 2111 562
Total Nos. absolutos 2771 2422 876 1274 272 349 2302 171 2107 571

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

OPINIÃO SOBRE A RENÚNCIA 
DE TEMER

RENDA FAMILIAR MENSAL

***

CONHECIMENTO SOBRE AS DENÚNCIAS DA JBS

O PRESIDENTE MICHEL TEMER 
TEVE PARTICIPAÇÃO NOS 

ESQUEMAS DE CORRUPÇÃO DA 
JBS

PERFIL DA AMOSTRA
(Resposta em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio

Supe- 
rior Até 2 S.M.

Mais de 2 a 
5 S.M

Mais de 5 a 
10 S.M.

Mais de 10 
S.M. PEA

NÃO 
PEA

Não sabe 48 41 55 50 45 45 52 50 53 47 43 51 46 43 52 48 51
Lula (PT) 15 17 12 14 14 17 14 13 18 14 12 19 13 7 8 14 16
Jair Bolsonaro (PSC) 8 13 4 13 11 9 4 2 2 11 11 4 11 14 9 10 4
Marina Silva (REDE) 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 1 1 1 1 1 2 1
João Doria (PSDB) 1 2 0 1 2 1 1 1 0 1 2 0 1 4 3 1 1
Ciro Gomes (PDT) 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 2 0 1 3 2 1 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 0 1
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 2 1 0 0

Sérgio Moro (Sem 
partido)

0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0

Luciana Genro (PSOL) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Eduardo Jorge (PV) 0 0 0 0 0
Ronaldo Caiado (DEM) 0 0 0 0 0 0
Outras respostas 3 4 2 3 3 3 4 3 4 3 4 3 3 3 8 3 4
Em branco/ nulo/ 
nenhum

19 18 21 16 20 21 19 22 17 21 20 18 21 20 12 20 19

Não vota mais/ não irá 
votar 2 2 2 1 1 1 1 5 3 1 2 2 2 1 2 2 3

Recusa 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 1338 1433 599 630 534 597 410 927 1256 588 1181 1083 308 95 1990 781
Total Nos. absolutos 2771 1497 1274 649 586 599 523 414 917 1274 580 1173 1087 312 93 2006 765

p1

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

P.1 Em 2018 haverá eleição para presidente da República. Em quem você pretende votar para presidente na eleição de 2018 ?
(Resposta espontânea e única, em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE RENDA FAMILIAR MENSAL
OCUPAÇÃO 
PRINCIPAL



www.datafolha.com.br

TOTAL

Sudeste Sul Nordeste
Centro 
Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + 
Outros da RM) Interior

Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil

Mais de 
500 mil 

habitantes

Não sabe 48 50 55 42 46 51 46 50 47 53 48 47
Lula (PT) 15 8 11 26 13 19 11 17 22 14 10 10
Jair Bolsonaro (PSC) 8 8 10 7 10 7 8 8 8 8 9 8
Marina Silva (REDE) 1 1 2 1 2 2 2 1 1 1 1 2
João Doria (PSDB) 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1
Ciro Gomes (PDT) 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 0 1 0 0 0 0 1 0 1
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1

Sérgio Moro (Sem partido) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Luciana Genro (PSOL) 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Eduardo Jorge (PV) 0 0 0 0
Ronaldo Caiado (DEM) 0 0 0 0
Outras respostas 3 3 4 3 3 3 4 3 4 2 3 4
Em branco/ nulo/ nenhum 19 24 14 16 23 14 24 16 15 17 23 24
Não vota mais/ não irá votar

2 3 2 1 1 2 2 2 1 2 3 2

Recusa 0 0 0 0 0 0
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 1201 408 738 209 214 1182 1589 824 597 446 904
Total Nos. absolutos 2771 1101 368 682 311 309 1173 1598 832 607 433 899

p1

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

P.1 Em 2018 haverá eleição para presidente da República. Em quem você pretende votar para presidente na eleição de 2018 ?
(Resposta espontânea e única, em %)

REGIÃO
NATUREZA DO 

MUNICÍPIO PORTE DO MUNICÍPIO



www.datafolha.com.br

TOTAL

PT PSDB PMDB PSOL PV Outro partido Nenhum/ não tem

Não sabe 48 35 46 57 34 67 48 52
Lula (PT) 15 46 6 11 23 13 7
Jair Bolsonaro (PSC) 8 2 9 6 2 16 9
Marina Silva (REDE) 1 0 2 1 3 6 2 1
João Doria (PSDB) 1 6 1 1 1
Ciro Gomes (PDT) 1 0 1 3 2 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 0 4 1 3 1 0
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 0 2 1 0

Sérgio Moro (Sem partido) 0 0 1 1 0
Luciana Genro (PSOL) 0 0 0
Eduardo Jorge (PV) 0 0
Ronaldo Caiado (DEM) 0 0
Outras respostas 3 4 7 3 17 8 3 2
Em branco/ nulo/ nenhum 19 12 16 19 17 16 11 24
Não vota mais/ não irá votar

2 1 2 0 3

Recusa 0 0
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 498 147 134 35 31 280 1647
Total Nos. absolutos 2771 505 156 136 34 31 276 1633

PARTIDO DE PREFERENCIA

P.1 Em 2018 haverá eleição para presidente da República. Em quem você pretende votar para presidente na eleição de 2018 ?
(Resposta espontânea e única, em %)

p1

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Luciana Genro 
(PSOL)

Eduardo Jorge 
(PV)

Ronaldo 
Caiado (DEM)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Não sabe 48 38 36 65 62 55 56 62 64 47 80
Lula (PT) 15 44 1 2 4 5 8 5 3 2
Jair Bolsonaro (PSC) 8 1 47 2 1 1 1 2 0 2
Marina Silva (REDE) 1 0 8 0 2
João Doria (PSDB) 1 0 2 0 5 2 1 1
Ciro Gomes (PDT) 1 0 12 0
Geraldo Alckmin (PSDB) 0 1 4 0
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 0 1 0 1 1 2 1

Sérgio Moro (Sem partido) 0 0 0 0 3 0
Luciana Genro (PSOL) 0 5
Eduardo Jorge (PV) 0 1
Ronaldo Caiado (DEM) 0 1
Outras respostas 3 4 1 3 4 4 7 15 8 2
Em branco/ nulo/ nenhum 19 11 11 18 16 19 15 11 21 45 10
Não vota mais/ não irá votar

2 2 1 1 3 2 4 2 3 5

Recusa 0 0 0
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 823 445 419 213 140 64 51 47 510 59
Total Nos. absolutos 2771 834 471 410 204 138 61 51 53 491 58

SITUAÇÃO A

P.1 Em 2018 haverá eleição para presidente da República. Em quem você pretende votar para presidente na eleição de 2018 ?
(Resposta espontânea e única, em %)

p1

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
João Doria 

(PSDB)
Ciro Gomes 

(PDT)
Luciana Genro 

(PSOL)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Não sabe 48 38 63 36 58 59 54 56 68 46 90
Lula (PT) 15 44 3 1 1 7 3 10 5
Jair Bolsonaro (PSC) 8 1 1 47 7 1 1 0
Marina Silva (REDE) 1 0 8 0 2 2
João Doria (PSDB) 1 0 0 9 2
Ciro Gomes (PDT) 1 0 0 10
Geraldo Alckmin (PSDB) 0 1 0 2 1 2
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 0 1 0 0 2 1

Sérgio Moro (Sem partido) 0 0 0 0 0 0
Luciana Genro (PSOL) 0 5
Eduardo Jorge (PV) 0 0
Ronaldo Caiado (DEM) 0 1
Outras respostas 3 4 3 2 2 4 6 12 6 2
Em branco/ nulo/ nenhum 19 11 20 11 14 16 24 14 17 47 9
Não vota mais/ não irá votar

2 1 1 1 4 3 2 7 3 2

Recusa 0 0 0
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 825 425 414 278 163 61 51 43 453 58
Total Nos. absolutos 2771 830 417 444 269 161 56 50 49 437 58

SITUAÇÃO B

P.1 Em 2018 haverá eleição para presidente da República. Em quem você pretende votar para presidente na eleição de 2018 ?
(Resposta espontânea e única, em %)

p1

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017
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TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

Joaquim 
Barbosa (Sem 

partido)
Geraldo Alckmin 

(PSDB)
Luciana Genro 

(PSOL)
Fernando 

Haddad (PT)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Não sabe 48 57 33 52 60 43 43 52 65 42 76
Lula (PT) 15 17 7 11 13 35 20 16 10 17 10
Jair Bolsonaro (PSC) 8 1 45 4 0 1 2 2 0 1
Marina Silva (REDE) 1 6 0 0
João Doria (PSDB) 1 0 1 2 4 1 1 0
Ciro Gomes (PDT) 1 0 1 1 1 6 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 0 0 4 2
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 0 2 1 0

Sérgio Moro (Sem partido) 0 0 1 0
Luciana Genro (PSOL) 0 3
Eduardo Jorge (PV) 0 0
Ronaldo Caiado (DEM) 0 1
Outras respostas 3 3 1 3 5 6 4 12 11 2 1
Em branco/ nulo/ nenhum 19 16 11 21 12 8 20 14 13 34 8
Não vota mais/ não irá votar

2 1 2 1 2 1 3 2 3 3

Recusa 0 0 0
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 623 452 369 271 99 73 54 48 705 78
Total Nos. absolutos 2771 625 479 362 265 94 75 54 56 684 77

SITUAÇÃO F

P.1 Em 2018 haverá eleição para presidente da República. Em quem você pretende votar para presidente na eleição de 2018 ?
(Resposta espontânea e única, em %)

p1

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017
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TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

João Doria 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Não sabe 48 55 36 55 51 42 79
Lula (PT) 15 16 7 9 25 18 7
Jair Bolsonaro (PSC) 8 1 41 4 1 0
Marina Silva (REDE) 1 5 0
João Doria (PSDB) 1 0 7
Ciro Gomes (PDT) 1 0 5
Geraldo Alckmin (PSDB) 0 0 0 2
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 0 0 1 0 0 0

Sérgio Moro (Sem partido) 0 0 0 1 0
Luciana Genro (PSOL) 0 0 0
Eduardo Jorge (PV) 0 0
Ronaldo Caiado (DEM) 0 0
Outras respostas 3 4 2 4 4 2 1
Em branco/ nulo/ nenhum 19 17 12 15 13 34 12
Não vota mais/ não irá votar 2 1 0 4 1 3 1

Recusa 0 0 0
Total em % 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 755 485 389 342 725 75
Total Nos. absolutos 2771 759 518 376 337 703 78

SITUAÇÃO H

P.1 Em 2018 haverá eleição para presidente da República. Em quem você pretende votar para presidente na eleição de 2018 ?
(Resposta espontânea e única, em %)

p1

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017
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TOTAL

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo

Não sabe 48 49 57 45
Lula (PT) 15 13 7 17
Jair Bolsonaro (PSC) 8 9 10 8
Marina Silva (REDE) 1 2 1 1
João Doria (PSDB) 1 3 2 0
Ciro Gomes (PDT) 1 0 0 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 0 2 1 0
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 0 0 0

Sérgio Moro (Sem partido) 0 1 0 0
Luciana Genro (PSOL) 0 0
Eduardo Jorge (PV) 0 0
Ronaldo Caiado (DEM) 0 0
Outras respostas 3 8 4 3
Em branco/ nulo/ nenhum 19 12 14 22
Não vota mais/ não irá votar

2 2 2 2

Recusa 0 0
Total em % 100 100 100 100
Base ponderada 2771 181 628 1903
Total Nos. absolutos 2771 181 647 1884

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(PMDB)

P.1 Em 2018 haverá eleição para presidente da República. Em quem você pretende votar para presidente na eleição de 2018 ?
(Resposta espontânea e única, em %)

p1

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017
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TOTAL

TEM 
CONHECIMENTO

  Está bem 
informado

  Está mais ou 
menos informado

  Está mal 
informado

NÃO TOMOU 
CONHECIMENTO Sim, teve Não teve

Sim, deveria 
renunciar

Não deveria 
renunciar

Não sabe 48 47 41 51 51 55 46 58 45 55
Lula (PT) 15 14 15 13 15 19 15 8 16 11
Jair Bolsonaro (PSC) 8 9 12 8 7 2 9 8 8 9
Marina Silva (REDE) 1 1 2 1 1 1 1 2 1 2
João Doria (PSDB) 1 1 2 1 0 0 1 0 1 1
Ciro Gomes (PDT) 1 1 1 0 0 0 1 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 0 0 1 0 1 0 1 0 1
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 0 0 1 0 0 0 0

Sérgio Moro (Sem partido) 0 0 1 0 0 0 0
Luciana Genro (PSOL) 0 0 0 0 0 0
Eduardo Jorge (PV) 0 0 0 1 0
Ronaldo Caiado (DEM) 0 0 0 0 0
Outras respostas 3 3 4 2 3 5 3 8 3 4
Em branco/ nulo/ nenhum 19 20 19 22 19 14 21 13 21 15
Não vota mais/ não irá votar

2 2 2 1 4 3 2 1 2 2

Recusa 0 0 1 0 0
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 2427 875 1281 271 344 2306 165 2111 562
Total Nos. absolutos 2771 2422 876 1274 272 349 2302 171 2107 571

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

CONHECIMENTO SOBRE AS DENÚNCIAS DA JBS

O PRESIDENTE MICHEL TEMER 
TEVE PARTICIPAÇÃO NOS 

ESQUEMAS DE CORRUPÇÃO DA 
JBS

OPINIÃO SOBRE A RENÚNCIA 
DE TEMER

P.1 Em 2018 haverá eleição para presidente da República. Em quem você pretende votar para presidente na eleição de 2018 ?
(Resposta espontânea e única, em %)

p1

***
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Intenção de voto para presidente 2018
(estimulada e múltipla, em %)

Fonte:  Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018. Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes 
__________, em quem você votaria? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente?
Base: Total da amostra – Brasil                                                                       

* Não incluído na pesquisa

16 e 17/12/15 24 e 25/02/16 17 e 18/03/16 7 e 8/4/16 14 e 15/7/16 07 e 08/12/16 26 e 27/04/17 21 a 23/06/17
 Lula (PT) 22 20 17 22 23 26 30 30
 Jair Bolsonaro (PSC) 5 7 6 8 8 8 14 16
 Marina Silva (REDE) 24 23 23 23 18 17 16 15
 Geraldo Alckmin (PSDB) 14 12 11 9 8 8 6 8
 Ciro Gomes (PDT) 7 6 7 8 6 6 6 5
 Luciana Genro (PSOL) 2 3 3 2 2 2 2 2
 Ronaldo Caiado (DEM) * * 1 1 2 2 2 2
 Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 1 1 1 1 2
 Michel Temer (PMDB) 1 2 2 2 6 4 2 *
 Em branco/ nulo/ nenhum 17 19 20 18 20 20 16 18
 Não sabe 6 6 7 6 7 6 4 2

22
20

17

22

23
26

30 30

5
7 6

8

8 8 14

16

24 23 23 23

18 17

16

1514
12 11

9 8 8

6
8

Situação A
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Intenção de voto para presidente 2018
(estimulada e múltipla, em %)

Fonte:  Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018. Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes 
__________, em quem você votaria? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente?
Base: Total da amostra – Brasil                                                                       

* Não incluído na pesquisa

26 e 27/04/17 21 a 23/06/17
Lula (PT) 31 30
Marina Silva (REDE) 16 15
Jair Bolsonaro (PSC) 13 15
João Doria (PSDB) 9 10
Ciro Gomes (PDT) 6 6
Luciana Genro (PSOL) 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 1 2
Eduardo Jorge (PV) 1 2
Michel Temer (PMDB) 2 *
Em branco/ nulo/ nenhum 15 16
Não sabe 4 2

31 30

16 15
13 15

9 10

Situação B
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Intenção de voto para presidente 2018
(estimulada e múltipla, em %)

Fonte:  Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018. Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes 
__________, em quem você votaria? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente?
Base: Total da amostra – Brasil                                                                       

Situação C 21 a 
23/06/17

Lula (PT) 30

Marina Silva (REDE) 15

Jair Bolsonaro (PSC) 15

Joaquim Barbosa (Sem partido) 11

Geraldo Alckmin (PSDB) 8

Luciana Genro (PSOL) 2

Eduardo Jorge (PV) 2

Ronaldo Caiado (DEM) 2

Em branco/ nulo/ nenhum 14

Não sabe 2

Situação D 21 a 
23/06/17

Lula (PT) 29

Marina Silva (REDE) 15

Jair Bolsonaro (PSC) 13

Joaquim Barbosa (Sem partido) 10

João Doria (PSDB) 9

Luciana Genro (PSOL) 2

Eduardo Jorge (PV) 2

Ronaldo Caiado (DEM) 1

Em branco/ nulo/ nenhum 15

Não sabe 2
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Intenção de voto para presidente 2018
(estimulada e múltipla, em %)

Fonte:  Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018. Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes 
__________, em quem você votaria? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente?
Base: Total da amostra – Brasil                                                                       

Situação E 21 a 
23/06/17

Marina Silva (REDE) 22

Jair Bolsonaro (PSC) 16

Joaquim Barbosa (Sem partido) 12

Ciro Gomes (PDT) 9

Geraldo Alckmin (PSDB) 9

Luciana Genro (PSOL) 3

Eduardo Jorge (PV) 2

Ronaldo Caiado (DEM) 2

Em branco/ nulo/ nenhum 23

Não sabe 3

Situação F 21 a 
23/06/17

Marina Silva (REDE) 22

Jair Bolsonaro (PSC) 16

Joaquim Barbosa (Sem partido) 13

Geraldo Alckmin (PSDB) 10

Luciana Genro (PSOL) 4

Fernando Haddad (PT) 3

Eduardo Jorge (PV) 2

Ronaldo Caiado (DEM) 2

Em branco/ nulo/ nenhum 25

Não sabe 3
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Intenção de voto para presidente 2018
(estimulada e múltipla, em %)

Fonte:  Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018. Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes 
__________, em quem você votaria? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente?
Base: Total da amostra – Brasil                                                                       

Situação G 21 a 
23/06/17

Lula (PT) 29

Sérgio Moro (Sem partido) 14

Marina Silva (REDE) 14

Jair Bolsonaro (PSC) 13

Geraldo Alckmin (PSDB) 6

Luciana Genro (PSOL) 2

Eduardo Jorge (PV) 2

Ronaldo Caiado (DEM) 1

Em branco/ nulo/ nenhum 15

Não sabe 2

Situação H 21 a 
23/06/17

Marina Silva (REDE) 27

Jair Bolsonaro (PSC) 18

João Doria (PSDB) 14

Ciro Gomes (PDT) 12

Em branco/ nulo/ nenhum 26

Não sabe 3
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TOTAL

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio

Supe- 
rior Até 2 S.M.

Mais de 2 a 
5 S.M

Mais de 5 a 
10 S.M.

Mais de 10 
S.M. PEA

NÃO 
PEA

Lula (PT) 30 29 30 32 29 31 27 30 39 28 18 39 24 19 12 29 32
Jair Bolsonaro (PSC) 16 22 10 23 20 18 10 7 6 21 21 10 20 25 20 18 12
Marina Silva (REDE) 15 12 18 18 17 15 14 9 15 17 12 16 16 10 8 15 15
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 9 7 4 7 7 10 12 10 6 7 7 8 8 14 7 9
Ciro Gomes (PDT) 5 6 5 3 5 6 7 5 5 4 7 4 5 8 10 5 4
Luciana Genro (PSOL) 2 2 2 4 3 1 2 0 2 2 4 2 2 3 3 2 2
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 4 2 1 1 1 2 2 2 2 1 2 5 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 1 1 1 1 3 3 2 1 2 1 1 3 6 2 1
Em branco/ nulo/ 
nenhum

18 16 21 9 15 19 24 29 16 17 25 15 21 20 21 18 20

Não sabe 2 1 3 2 2 2 2 4 3 2 2 3 1 1 2 2 3
Lula (PT) 30 29 30 30 29 32 29 29 39 29 18 40 24 16 14 29 31
Marina Silva (REDE) 15 12 18 18 17 15 14 11 16 17 12 17 16 10 6 15 15
Jair Bolsonaro (PSC) 15 21 10 22 17 17 9 7 6 20 18 10 18 23 19 17 11
João Doria (PSDB) 10 12 8 10 11 8 11 11 7 9 18 6 12 15 23 10 9
Ciro Gomes (PDT) 6 6 6 4 6 5 7 8 7 5 7 5 6 9 9 6 6
Luciana Genro (PSOL) 2 2 3 4 2 1 3 1 2 2 3 2 2 3 1 2 3
Eduardo Jorge (PV) 2 1 2 3 2 1 2 1 2 2 2 2 1 2 5 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 1 1 1 1 2 4 3 1 1 1 1 2 4 2 2
Em branco/ nulo/ 
nenhum

16 14 19 7 14 17 21 24 16 15 19 14 18 17 18 16 17

Não sabe 2 1 3 1 1 2 2 5 4 2 1 3 1 2 2 2 3
Lula (PT) 30 29 30 30 28 32 29 30 39 28 19 39 24 18 17 29 31
Marina Silva (REDE) 15 12 17 18 16 15 14 11 15 17 10 17 14 10 5 15 15
Jair Bolsonaro (PSC) 15 19 10 21 17 16 9 7 6 20 18 10 18 22 18 16 11
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 11 13 9 8 13 10 11 12 8 9 21 6 14 17 18 12 9

Geraldo Alckmin (PSDB) 8 8 8 6 7 7 10 11 9 7 7 7 8 8 13 7 10
Luciana Genro (PSOL) 2 1 3 4 2 1 2 1 1 2 4 1 2 3 4 2 2
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 4 2 1 2 0 2 2 1 2 1 2 5 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 2 1 1 1 2 3 2 1 2 1 1 3 6 2 1
Em branco/ nulo/ 
nenhum 14 13 16 7 12 16 19 20 14 14 17 13 15 17 13 14 15

Não sabe 2 1 3 2 2 2 2 5 4 1 1 3 1 1 2 2 4

SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO B

SITUAÇÃO C

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE RENDA FAMILIAR MENSAL
OCUPAÇÃO 
PRINCIPAL

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017
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TOTAL

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio

Supe- 
rior Até 2 S.M.

Mais de 2 a 
5 S.M

Mais de 5 a 
10 S.M.

Mais de 10 
S.M. PEA

NÃO 
PEA

Lula (PT) 29 29 30 31 29 31 29 29 39 28 18 39 24 17 15 29 31
Marina Silva (REDE) 15 12 19 19 15 16 15 10 16 17 10 18 15 10 7 15 16
Jair Bolsonaro (PSC) 13 18 9 19 16 16 8 6 6 18 15 9 17 19 17 15 9
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 10 11 9 7 10 9 12 13 8 8 17 6 13 16 14 10 9

João Doria (PSDB) 9 10 8 8 10 6 10 12 6 8 16 6 10 15 20 9 9
Luciana Genro (PSOL) 2 2 2 4 2 2 2 1 2 2 4 2 2 3 4 2 3
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 3 3 1 1 1 3 2 1 2 1 2 4 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 1 2 1 1 1 1 1 3 2 1 1 1 1 2 3 1 1
Em branco/ nulo/ 
nenhum 15 13 17 7 12 16 19 22 15 15 16 14 15 17 15 14 16

Não sabe 2 1 3 1 1 1 2 5 4 1 0 3 1 0 1 3
Marina Silva (REDE) 22 19 25 28 24 23 18 13 24 25 13 27 21 12 6 22 21
Jair Bolsonaro (PSC) 16 21 11 23 19 17 10 7 6 21 19 10 19 24 19 17 12
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 12 14 10 10 12 12 13 14 8 10 23 8 15 16 21 12 11

Ciro Gomes (PDT) 9 11 7 7 7 9 12 12 12 7 9 10 7 12 12 9 10
Geraldo Alckmin (PSDB) 9 9 9 6 9 8 10 13 11 8 6 8 9 8 13 8 11
Luciana Genro (PSOL) 3 3 3 6 4 2 2 1 2 3 5 3 3 4 1 3 3
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 3 3 2 1 1 3 1 1 3 1 2 3 2 3
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 1 1 1 1 1 4 2 1 2 1 1 2 4 2 2
Em branco/ nulo/ 
nenhum 23 19 28 15 20 25 29 29 27 22 20 27 21 18 16 23 24

Não sabe 3 1 4 2 2 2 3 6 5 2 1 4 2 1 4 2 5
Marina Silva (REDE) 22 19 25 28 24 23 19 15 25 26 12 28 20 11 6 23 21
Jair Bolsonaro (PSC) 16 22 11 24 19 17 11 8 7 22 20 11 20 24 21 18 12
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 13 15 12 10 13 13 16 15 9 12 23 8 17 17 22 14 12

Geraldo Alckmin (PSDB) 10 10 10 7 10 9 11 13 13 9 7 10 10 7 14 9 11
Luciana Genro (PSOL) 4 3 4 6 3 3 3 2 3 2 6 3 4 4 4 3 4
Fernando Haddad (PT) 3 3 2 4 3 3 1 3 3 2 4 3 1 6 5 2 3
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 4 2 2 1 1 3 2 2 3 1 3 3 2 3
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 1 1 1 1 2 4 2 1 2 1 1 3 5 2 2
Em branco/ nulo/ 
nenhum 25 21 29 15 21 28 32 35 30 24 22 28 24 24 18 25 27

Não sabe 3 2 4 2 3 2 4 5 5 2 1 4 2 0 3 2 5

SEXO IDADE ESCOLARIDADE RENDA FAMILIAR MENSAL
OCUPAÇÃO 
PRINCIPAL

SITUAÇÃO D

SITUAÇÃO E

SITUAÇÃO F

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)
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TOTAL

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio

Supe- 
rior Até 2 S.M.

Mais de 2 a 
5 S.M

Mais de 5 a 
10 S.M.

Mais de 10 
S.M. PEA

NÃO 
PEA

Lula (PT) 29 28 30 30 28 32 28 29 38 28 18 39 24 18 14 29 31
Sérgio Moro (Sem 
partido) 14 15 14 12 17 13 16 15 10 14 23 11 17 18 23 15 14

Marina Silva (REDE) 14 12 17 18 15 14 13 10 14 16 10 16 14 10 7 14 15
Jair Bolsonaro (PSC) 13 19 8 20 16 14 9 5 5 18 16 9 17 22 14 15 9
Geraldo Alckmin (PSDB) 6 7 6 4 5 6 8 10 8 5 6 5 6 7 11 6 8
Luciana Genro (PSOL) 2 2 3 5 2 2 2 1 2 2 4 2 2 3 2 2 2
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 3 2 2 2 1 2 2 2 3 1 3 5 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 1 2 1 1 0 1 2 3 1 1 2 1 1 3 4 1 1
Em branco/ nulo/ 
nenhum 15 13 16 7 13 14 19 21 15 13 18 13 16 14 18 15 14

Não sabe 2 1 2 1 1 2 2 4 4 1 1 2 1 2 1 2 3
Marina Silva (REDE) 27 23 31 37 29 27 23 18 30 29 19 32 26 18 8 26 30
Jair Bolsonaro (PSC) 18 23 12 26 19 19 13 8 9 23 19 13 20 26 24 19 13
João Doria (PSDB) 14 16 12 14 15 12 14 15 11 13 22 10 16 19 29 14 13
Ciro Gomes (PDT) 12 14 10 8 12 11 15 17 15 10 14 13 10 16 16 12 13
Em branco/ nulo/ 
nenhum 26 21 31 14 24 29 32 36 30 23 26 28 26 19 23 26 27

Não sabe 3 2 4 2 2 3 3 5 5 2 0 4 2 1 2 4
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 1338 1433 599 630 534 597 410 927 1256 588 1181 1083 308 95 1990 781
Total Nos. absolutos 2771 1497 1274 649 586 599 523 414 917 1274 580 1173 1087 312 93 2006 765

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO G

SITUAÇÃO H

SEXO IDADE ESCOLARIDADE RENDA FAMILIAR MENSAL
OCUPAÇÃO 
PRINCIPAL

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)
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TOTAL

Sudeste Sul Nordeste
Centro 
Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + 
Outros da RM) Interior

Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil

Mais de 
500 mil 

habitantes

Lula (PT) 30 20 22 48 27 39 26 33 39 31 22 25
Jair Bolsonaro (PSC) 16 17 20 12 22 13 16 16 16 16 18 15
Marina Silva (REDE) 15 16 14 14 12 18 17 14 12 17 13 17
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 12 6 4 4 5 7 8 7 7 11 7
Ciro Gomes (PDT) 5 5 5 5 5 4 5 5 4 4 6 6
Luciana Genro (PSOL) 2 3 4 1 2 2 3 2 2 3 3 3
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 1 2 2 2 2 2 1 2 3
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 1 1 5 2 1 2 2 2 1 2
Em branco/ nulo/ nenhum 18 22 22 13 18 13 22 15 14 16 22 22
Não sabe 2 2 3 1 3 2 2 3 3 2 2 1
Lula (PT) 30 20 25 47 26 38 26 32 38 32 22 25
Marina Silva (REDE) 15 17 12 14 13 18 17 14 13 16 15 17
Jair Bolsonaro (PSC) 15 16 20 9 21 14 15 15 14 16 18 14
João Doria (PSDB) 10 15 9 5 4 5 12 9 6 10 14 12
Ciro Gomes (PDT) 6 6 6 6 6 5 5 7 6 5 7 5
Luciana Genro (PSOL) 2 3 4 1 1 1 2 2 2 2 3 2
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 2 2 3 2 2 2 1 1 3
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 1 1 6 2 1 2 2 1 1 1
Em branco/ nulo/ nenhum 16 18 18 13 19 11 19 15 15 14 17 19
Não sabe 2 2 4 2 2 3 2 2 3 2 2 1
Lula (PT) 30 19 25 48 24 39 25 33 38 31 23 24
Marina Silva (REDE) 15 15 13 15 13 21 16 14 13 16 14 16
Jair Bolsonaro (PSC) 15 16 19 10 20 12 14 15 15 15 17 13
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 11 14 9 8 11 7 12 10 7 10 13 14

Geraldo Alckmin (PSDB) 8 11 5 5 6 5 7 8 7 8 10 7
Luciana Genro (PSOL) 2 2 4 0 1 2 2 2 2 2 2 3
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 1 1 3 2 2 2 1 1 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 1 1 6 1 1 2 2 1 1 2
Em branco/ nulo/ nenhum

14 16 17 11 15 10 18 12 12 13 15 17

Não sabe 2 3 3 1 3 2 2 2 3 1 3 2

SITUAÇÃO B

SITUAÇÃO C

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO A

REGIÃO
NATUREZA DO 

MUNICÍPIO PORTE DO MUNICÍPIO

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)
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TOTAL

Sudeste Sul Nordeste
Centro 
Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + 
Outros da RM) Interior

Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil

Mais de 
500 mil 

habitantes

Lula (PT) 29 19 23 47 29 41 25 33 39 32 22 23
Marina Silva (REDE) 15 16 13 15 15 18 16 15 14 18 14 16
Jair Bolsonaro (PSC) 13 14 20 8 18 12 12 14 12 14 17 12
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 10 12 8 8 9 7 11 9 7 9 12 13

João Doria (PSDB) 9 14 8 5 4 3 11 8 6 9 13 11
Luciana Genro (PSOL) 2 3 3 1 1 1 2 2 2 2 3 3
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 2 1 3 2 2 2 1 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 1 1 1 1 4 2 1 2 2 1 1 1
Em branco/ nulo/ nenhum

15 17 17 12 16 12 18 13 13 13 14 18

Não sabe 2 2 4 1 2 2 1 2 3 2 2 1
Marina Silva (REDE) 22 19 18 26 22 32 22 21 22 24 18 22
Jair Bolsonaro (PSC) 16 17 20 11 21 13 15 16 16 16 18 14
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 12 15 10 9 13 9 12 12 9 11 12 15

Ciro Gomes (PDT) 9 7 10 13 6 7 8 10 10 9 9 8
Geraldo Alckmin (PSDB) 9 12 6 6 4 9 7 10 9 9 10 8
Luciana Genro (PSOL) 3 3 6 2 2 2 3 3 3 2 4 3
Eduardo Jorge (PV) 2 2 3 2 1 2 2 2 3 2 1 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 1 1 5 2 1 2 2 2 1 2
Em branco/ nulo/ nenhum 23 21 23 28 21 22 27 21 22 22 24 24
Não sabe 3 2 4 2 5 2 2 3 4 3 2 1
Marina Silva (REDE) 22 19 18 28 20 33 22 22 23 26 20 21
Jair Bolsonaro (PSC) 16 17 22 11 22 14 16 17 16 17 19 14
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 13 17 10 11 13 7 14 13 10 13 14 16

Geraldo Alckmin (PSDB) 10 13 7 7 6 8 8 11 10 10 12 8
Luciana Genro (PSOL) 4 3 8 3 1 2 3 4 4 2 4 4
Fernando Haddad (PT) 3 3 2 3 3 2 3 2 3 1 3 3
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 3
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 1 1 5 3 1 2 2 2 1 2
Em branco/ nulo/ nenhum

25 23 24 32 22 25 28 24 25 24 24 27

Não sabe 3 2 5 2 6 2 2 3 4 3 2 2

SITUAÇÃO F

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO D

SITUAÇÃO E

REGIÃO
NATUREZA DO 

MUNICÍPIO PORTE DO MUNICÍPIO

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Sudeste Sul Nordeste
Centro 
Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + 
Outros da RM) Interior

Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil

Mais de 
500 mil 

habitantes

Lula (PT) 29 19 22 49 24 38 26 32 38 31 21 25
Sérgio Moro (Sem partido) 14 18 18 10 10 11 13 15 13 14 19 14
Marina Silva (REDE) 14 15 11 14 15 18 16 13 11 16 14 16
Jair Bolsonaro (PSC) 13 14 17 10 17 11 14 13 12 13 16 13
Geraldo Alckmin (PSDB) 6 9 5 3 4 5 6 7 6 6 8 6
Luciana Genro (PSOL) 2 3 4 1 2 2 2 2 1 2 3 3
Eduardo Jorge (PV) 2 2 3 2 3 2 2 2 3 1 2 3
Ronaldo Caiado (DEM) 1 2 1 0 5 1 1 1 2 1 1 2
Em branco/ nulo/ nenhum 15 17 17 11 17 10 18 12 11 13 14 19
Não sabe 2 2 3 2 2 2 1 2 3 2 2 1
Marina Silva (REDE) 27 26 21 30 25 39 28 27 28 27 24 28
Jair Bolsonaro (PSC) 18 17 24 12 24 18 17 18 17 18 20 17
João Doria (PSDB) 14 21 11 8 9 5 15 14 10 15 17 16
Ciro Gomes (PDT) 12 10 13 17 9 12 10 14 14 12 14 10
Em branco/ nulo/ nenhum 26 24 27 30 27 23 29 24 26 26 23 28
Não sabe 3 2 5 2 6 3 2 3 4 3 3 2

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 1201 408 738 209 214 1182 1589 824 597 446 904
Total Nos. absolutos 2771 1101 368 682 311 309 1173 1598 832 607 433 899

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO G

SITUAÇÃO H

***

NATUREZA DO 
MUNICÍPIO PORTE DO MUNICÍPIO

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

REGIÃO



www.datafolha.com.br

TOTAL

PT PSDB PMDB PSOL PV Outro partido Nenhum/ não tem

Lula (PT) 30 75 6 23 23 29 19
Jair Bolsonaro (PSC) 16 4 17 15 4 12 23 19
Marina Silva (REDE) 15 8 20 18 19 48 15 16
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 3 31 15 6 12 6
Ciro Gomes (PDT) 5 4 4 8 13 6 5
Luciana Genro (PSOL) 2 1 2 32 3 2 2
Eduardo Jorge (PV) 2 1 1 1 4 15 3 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 0 5 2 3 2 2
Em branco/ nulo/ nenhum 18 2 12 15 4 17 7 26
Não sabe 2 0 1 3 1 3
Lula (PT) 30 76 8 25 22 29 19
Marina Silva (REDE) 15 8 21 19 19 34 17 16
Jair Bolsonaro (PSC) 15 4 13 13 5 8 21 18
João Doria (PSDB) 10 2 34 9 23 10 11
Ciro Gomes (PDT) 6 4 6 10 15 2 9 5
Luciana Genro (PSOL) 2 2 1 2 32 1 2
Eduardo Jorge (PV) 2 1 1 1 4 16 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 0 4 2 3 4 2 2
Em branco/ nulo/ nenhum 16 2 11 14 9 8 23
Não sabe 2 1 1 5 4 1 3
Lula (PT) 30 76 7 27 16 25 19
Marina Silva (REDE) 15 7 19 15 26 32 15 16
Jair Bolsonaro (PSC) 15 4 16 11 4 9 21 17
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 11 3 14 11 10 25 9 13

Geraldo Alckmin (PSDB) 8 4 29 15 10 12 6
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 0 38 2 2
Eduardo Jorge (PV) 2 1 1 1 4 15 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 0 4 1 3 2
Em branco/ nulo/ nenhum

14 3 6 15 4 9 7 20

Não sabe 2 1 2 2 2 3

SITUAÇÃO B

SITUAÇÃO C

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO A

PARTIDO DE PREFERENCIA

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

PT PSDB PMDB PSOL PV Outro partido Nenhum/ não tem

Lula (PT) 29 75 7 25 23 2 29 19
Marina Silva (REDE) 15 9 23 20 26 39 19 15
Jair Bolsonaro (PSC) 13 4 11 13 5 17 16
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 10 3 15 10 13 25 7 12

João Doria (PSDB) 9 2 32 7 4 8 10
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 3 35 3 2
Eduardo Jorge (PV) 2 1 1 3 4 15 3 2
Ronaldo Caiado (DEM) 1 0 3 1 4 2 1
Em branco/ nulo/ nenhum

15 3 7 16 7 10 21

Não sabe 2 1 1 2 2 2
Marina Silva (REDE) 22 26 21 23 22 36 27 19
Jair Bolsonaro (PSC) 16 8 15 13 4 5 20 18
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 12 8 16 10 9 26 11 13

Ciro Gomes (PDT) 9 15 5 12 15 6 10 7
Geraldo Alckmin (PSDB) 9 9 29 11 3 11 7
Luciana Genro (PSOL) 3 4 2 2 39 2 3
Eduardo Jorge (PV) 2 1 1 3 4 12 3 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 3 2 3 1
Em branco/ nulo/ nenhum

23 26 7 22 7 12 12 26

Não sabe 3 1 1 2 2 3
Marina Silva (REDE) 22 27 24 23 19 34 23 21
Jair Bolsonaro (PSC) 16 9 16 13 4 9 20 19
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 13 9 15 13 15 25 13 14

Geraldo Alckmin (PSDB) 10 9 28 12 6 15 8
Luciana Genro (PSOL) 4 5 2 2 49 3 3
Fernando Haddad (PT) 3 5 3 3 7 3 2
Eduardo Jorge (PV) 2 2 1 1 4 15 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 5 2 2 2
Em branco/ nulo/ nenhum

25 32 6 26 4 9 16 28

Não sabe 3 1 1 6 2 2 3

SITUAÇÃO F

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO D

SITUAÇÃO E

PARTIDO DE PREFERENCIA

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

PT PSDB PMDB PSOL PV Outro partido Nenhum/ não tem

Lula (PT) 29 76 7 25 18 27 19
Sérgio Moro (Sem partido)

14 4 22 15 4 29 10 18

Marina Silva (REDE) 14 7 16 13 24 38 18 15
Jair Bolsonaro (PSC) 13 4 14 10 5 8 19 16
Geraldo Alckmin (PSDB) 6 3 25 13 3 10 5
Luciana Genro (PSOL) 2 1 0 38 2 2
Eduardo Jorge (PV) 2 1 2 1 7 15 3 2
Ronaldo Caiado (DEM) 1 4 2 2 1
Em branco/ nulo/ nenhum

15 3 7 19 4 7 7 20

Não sabe 2 0 1 2 2 3
Marina Silva (REDE) 27 32 28 32 39 45 31 24
Jair Bolsonaro (PSC) 18 9 13 14 5 12 24 20
João Doria (PSDB) 14 8 36 12 29 12 14
Ciro Gomes (PDT) 12 19 9 18 29 4 16 9
Em branco/ nulo/ nenhum

26 29 13 22 27 10 16 29

Não sabe 3 2 1 1 2 3
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 498 147 134 35 31 280 1647
Total Nos. absolutos 2771 505 156 136 34 31 276 1633

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO G

SITUAÇÃO H

***

PARTIDO DE PREFERENCIA

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Luciana Genro 
(PSOL)

Eduardo Jorge 
(PV)

Ronaldo 
Caiado (DEM)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Lula (PT) 30 100
Jair Bolsonaro (PSC) 16 100
Marina Silva (REDE) 15 100
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 100
Ciro Gomes (PDT) 5 100
Luciana Genro (PSOL) 2 100
Eduardo Jorge (PV) 2 100
Ronaldo Caiado (DEM) 2 100
Em branco/ nulo/ nenhum 18 100
Não sabe 2 100
Lula (PT) 30 90 1 5 6 9 13 9 4 2 6
Marina Silva (REDE) 15 2 1 78 17 6 8 11 4 3 9
Jair Bolsonaro (PSC) 15 1 84 2 7 2 1 4 3 1 3
João Doria (PSDB) 10 2 12 8 35 5 10 11 22 15 5
Ciro Gomes (PDT) 6 2 0 2 8 72 4 4 4 2 2
Luciana Genro (PSOL) 2 1 0 1 3 1 56 2 3 0
Eduardo Jorge (PV) 2 1 0 1 2 2 4 56 5 0
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 1 4 0 2 51 0
Em branco/ nulo/ nenhum 16 1 1 2 17 3 2 4 75 15
Não sabe 2 0 0 1 1 2 1 2 60
Lula (PT) 30 89 1 5 6 17 8 9 4 1 4
Marina Silva (REDE) 15 3 2 75 7 13 11 6 4 4 5
Jair Bolsonaro (PSC) 15 1 82 1 2 6 5 4 1 5
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 11 3 12 10 9 25 5 19 16 22 9

Geraldo Alckmin (PSDB) 8 1 1 2 73 11 7 7 2 2 1
Luciana Genro (PSOL) 2 0 1 1 4 60 3 0
Eduardo Jorge (PV) 2 1 0 1 1 1 6 52 2 0
Ronaldo Caiado (DEM) 2 0 0 1 0 3 2 63 1
Em branco/ nulo/ nenhum

14 1 1 2 1 21 2 67 7

Não sabe 2 0 0 2 2 2 70

SITUAÇÃO B

SITUAÇÃO C

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO A

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Luciana Genro 
(PSOL)

Eduardo Jorge 
(PV)

Ronaldo 
Caiado (DEM)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Lula (PT) 29 89 2 5 5 17 8 3 2 1 4
Marina Silva (REDE) 15 3 2 73 21 10 9 9 7 3 8
Jair Bolsonaro (PSC) 13 1 73 1 5 5 4 2 4 1 1
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 10 3 10 8 10 27 5 12 16 19 8

João Doria (PSDB) 9 1 11 6 34 9 12 5 21 12 8
Luciana Genro (PSOL) 2 1 3 6 56 7 3 0
Eduardo Jorge (PV) 2 1 1 1 3 1 2 57 4 0
Ronaldo Caiado (DEM) 1 1 1 0 2 4 2 42 0 1
Em branco/ nulo/ nenhum

15 1 1 3 17 26 2 62 4

Não sabe 2 0 1 1 1 3 1 65
Marina Silva (REDE) 22 25 1 77 6 5 15 8 10 4 12
Jair Bolsonaro (PSC) 16 4 83 2 3 2 1 5 4 1 3
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 12 8 11 10 8 19 7 13 14 22 7

Ciro Gomes (PDT) 9 15 1 2 4 67 3 6 4 1 2
Geraldo Alckmin (PSDB) 9 8 1 1 74 2 4 4 1
Luciana Genro (PSOL) 3 3 1 3 1 64 2 10 0
Eduardo Jorge (PV) 2 1 1 1 2 5 56 0
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 0 1 6 53 0
Em branco/ nulo/ nenhum 23 31 2 3 2 3 5 68 10
Não sabe 3 2 1 2 1 65
Marina Silva (REDE) 22 27 1 78 7 13 13 9 9 3 10
Jair Bolsonaro (PSC) 16 6 83 2 2 6 5 2 5
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 13 9 11 11 9 30 12 12 16 22 9

Geraldo Alckmin (PSDB) 10 9 1 2 73 9 5 5 4 2
Luciana Genro (PSOL) 4 5 1 1 1 5 64 2 0
Fernando Haddad (PT) 3 4 2 1 4 5 5 9 1
Eduardo Jorge (PV) 2 2 1 1 1 49 3 0
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 1 2 4 59 1
Em branco/ nulo/ nenhum 25 34 1 2 2 30 1 5 4 69 14
Não sabe 3 3 0 1 1 1 3 2 1 62

SITUAÇÃO F

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO D

SITUAÇÃO E

SITUAÇÃO A

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Luciana Genro 
(PSOL)

Eduardo Jorge 
(PV)

Ronaldo 
Caiado (DEM)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Lula (PT) 29 88 2 5 4 22 8 8 3 1 4
Sérgio Moro (Sem partido) 14 3 17 15 21 18 18 15 20 26 10
Marina Silva (REDE) 14 3 1 71 7 10 10 2 7 3 9
Jair Bolsonaro (PSC) 13 1 77 1 2 2 2 6 1 3
Geraldo Alckmin (PSDB) 6 1 1 3 62 10 6 3 2 1
Luciana Genro (PSOL) 2 1 0 1 1 5 59 4 1
Eduardo Jorge (PV) 2 1 0 1 1 3 66 4 0
Ronaldo Caiado (DEM) 1 1 1 1 2 53 0
Em branco/ nulo/ nenhum

15 1 1 3 0 25 65 19

Não sabe 2 1 0 0 1 3 2 1 55
Marina Silva (REDE) 27 31 2 84 23 3 45 34 16 5 13
Jair Bolsonaro (PSC) 18 7 84 2 5 3 11 8 11 2 1
João Doria (PSDB) 14 8 13 9 41 6 16 32 42 16 6
Ciro Gomes (PDT) 12 18 0 2 13 85 11 16 12 2 3
Em branco/ nulo/ nenhum 26 33 1 2 18 3 17 9 17 72 18
Não sabe 3 3 0 1 0 1 2 3 2 59

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 823 445 419 213 140 64 51 47 510 59
Total Nos. absolutos 2771 834 471 410 204 138 61 51 53 491 58

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO G

SITUAÇÃO H

***

SITUAÇÃO A

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
João Doria 

(PSDB)
Ciro Gomes 

(PDT)
Luciana Genro 

(PSOL)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Lula (PT) 30 90 4 2 5 10 11 9 13 1 3
Jair Bolsonaro (PSC) 16 1 1 90 19 1 1 3 5 1 3
Marina Silva (REDE) 15 2 77 2 12 5 10 7 2 9
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 2 9 3 27 11 12 8 19 8 2
Ciro Gomes (PDT) 5 2 2 1 2 62 2 5 1 1
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 0 2 2 59 5 3 2
Eduardo Jorge (PV) 2 1 1 1 2 1 2 56 0
Ronaldo Caiado (DEM) 2 0 0 0 4 1 2 5 57 0 1
Em branco/ nulo/ nenhum 18 1 3 1 27 6 2 2 2 84 19
Não sabe 2 0 1 0 1 1 2 60
Lula (PT) 30 100
Marina Silva (REDE) 15 100
Jair Bolsonaro (PSC) 15 100
João Doria (PSDB) 10 100
Ciro Gomes (PDT) 6 100
Luciana Genro (PSOL) 2 100
Eduardo Jorge (PV) 2 100
Ronaldo Caiado (DEM) 2 100
Em branco/ nulo/ nenhum 16 100
Não sabe 2 100
Lula (PT) 30 89 4 2 4 19 5 7 3 1 6
Marina Silva (REDE) 15 2 75 1 9 10 8 4 6 3 12
Jair Bolsonaro (PSC) 15 1 0 82 14 3 2 3 1 1
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 11 2 8 9 29 22 2 8 12 18 9

Geraldo Alckmin (PSDB) 8 2 8 3 24 18 16 14 16 9 1
Luciana Genro (PSOL) 2 0 1 1 0 5 57 2 1 0
Eduardo Jorge (PV) 2 1 1 0 1 1 4 57 3 1
Ronaldo Caiado (DEM) 2 0 0 3 1 2 7 53 1
Em branco/ nulo/ nenhum

14 2 2 1 14 19 4 2 65 8

Não sabe 2 0 1 0 2 1 1 2 61

SITUAÇÃO B

SITUAÇÃO C

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO B

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
João Doria 

(PSDB)
Ciro Gomes 

(PDT)
Luciana Genro 

(PSOL)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Lula (PT) 29 88 5 2 1 19 5 9 8 2 4
Marina Silva (REDE) 15 3 77 2 3 17 7 6 9 3 8
Jair Bolsonaro (PSC) 13 1 1 81 3 3 2 2 3 1 3
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 10 2 8 10 17 27 4 14 10 17 9

João Doria (PSDB) 9 1 2 3 69 5 12 8 6 2
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 0 1 3 62 2 1
Eduardo Jorge (PV) 2 0 1 0 3 1 4 56 4 0 3
Ronaldo Caiado (DEM) 1 0 1 1 1 2 54 0 3
Em branco/ nulo/ nenhum 15 1 4 1 3 23 2 6 73 12
Não sabe 2 1 1 1 3 2 58
Marina Silva (REDE) 22 26 74 2 9 8 4 11 5 3 16
Jair Bolsonaro (PSC) 16 5 1 82 14 2 3 5 3 1 1
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 12 7 7 9 28 15 17 16 17 9

Ciro Gomes (PDT) 9 15 2 0 3 58 4 6 9 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 9 8 8 4 24 9 12 2 13 8 4
Luciana Genro (PSOL) 3 3 2 1 2 2 62 4
Eduardo Jorge (PV) 2 1 2 0 0 1 6 54 6
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 0 0 3 1 4 1 45 0
Em branco/ nulo/ nenhum 23 31 3 2 15 4 4 4 68 9
Não sabe 3 3 1 0 1 1 1 62
Marina Silva (REDE) 22 26 75 2 9 10 9 16 5 3 13
Jair Bolsonaro (PSC) 16 6 1 82 15 4 4 2 5 1 1
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 13 9 9 9 29 26 5 11 12 17 10

Geraldo Alckmin (PSDB) 10 9 7 4 22 19 15 4 12 9 2
Luciana Genro (PSOL) 4 5 2 0 1 5 55 6
Fernando Haddad (PT) 3 3 2 1 4 6 4 12 4 0 3
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 1 1 2 4 42 3 0
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 0 0 4 1 3 53 0 1
Em branco/ nulo/ nenhum 25 35 2 1 15 26 3 6 68 14
Não sabe 3 3 0 0 1 2 4 2 56

SITUAÇÃO F

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO D

SITUAÇÃO E

SITUAÇÃO B

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
João Doria 

(PSDB)
Ciro Gomes 

(PDT)
Luciana Genro 

(PSOL)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Lula (PT) 29 89 4 2 3 20 3 9 10 1 4
Sérgio Moro (Sem partido) 14 4 12 13 39 17 13 7 16 22 14
Marina Silva (REDE) 14 2 71 1 9 11 6 11 7 3 6
Jair Bolsonaro (PSC) 13 1 0 79 11 2 2 3 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 6 1 7 3 20 16 10 4 15 6
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 0 1 4 61 2 2 1
Eduardo Jorge (PV) 2 2 1 1 1 3 1 61 3
Ronaldo Caiado (DEM) 1 0 3 2 2 2 43 1
Em branco/ nulo/ nenhum 15 1 4 1 12 21 4 2 1 64 20
Não sabe 2 1 0 1 3 2 1 55
Marina Silva (REDE) 27 31 91 3 5 9 38 37 10 4 12
Jair Bolsonaro (PSC) 18 7 1 91 4 2 8 11 20 2 7
João Doria (PSDB) 14 7 4 4 86 2 26 22 21 4 1
Ciro Gomes (PDT) 12 18 3 1 2 86 9 18 22 2 3
Em branco/ nulo/ nenhum 26 34 1 1 2 2 17 9 23 86 17
Não sabe 3 3 0 0 1 3 4 2 60

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 825 425 414 278 163 61 51 43 453 58
Total Nos. absolutos 2771 830 417 444 269 161 56 50 49 437 58

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO G

SITUAÇÃO H

***

SITUAÇÃO B

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

Joaquim 
Barbosa (Sem 

partido)
Geraldo Alckmin 

(PSDB)
Luciana Genro 

(PSOL)
Fernando 

Haddad (PT)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Lula (PT) 30 35 11 21 27 41 45 31 19 40 33
Jair Bolsonaro (PSC) 16 1 82 13 1 2 10 4 1 2
Marina Silva (REDE) 15 52 2 12 3 6 8 11 6 1 4
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 2 1 5 57 1 12 7 1 3
Ciro Gomes (PDT) 5 3 2 11 5 6 10 3 6 2
Luciana Genro (PSOL) 2 1 2 1 41 4 0
Eduardo Jorge (PV) 2 1 1 2 1 6 46 4 0 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 2 1 1 2 58 0 1
Em branco/ nulo/ nenhum 18 3 2 30 4 1 4 2 6 50 6
Não sabe 2 1 1 1 1 47
Lula (PT) 30 35 11 21 29 44 37 24 14 41 34
Marina Silva (REDE) 15 51 1 10 11 8 13 13 2 1 2
Jair Bolsonaro (PSC) 15 1 76 10 5 1 5 6 2 1 2
João Doria (PSDB) 10 4 10 22 22 2 13 5 23 6 3
Ciro Gomes (PDT) 6 3 1 11 11 8 13 5 4 6 5
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 1 3 34 3 5 0
Eduardo Jorge (PV) 2 1 0 2 1 3 8 39 3 3
Ronaldo Caiado (DEM) 2 0 1 1 2 2 2 47 0
Em branco/ nulo/ nenhum 16 2 1 20 15 2 2 3 44 11
Não sabe 2 1 0 2 0 3 1 1 42
Lula (PT) 30 36 10 18 27 40 44 33 12 41 34
Marina Silva (REDE) 15 56 2 4 5 7 12 8 3 1 2
Jair Bolsonaro (PSC) 15 1 84 3 0 1 3 1 3
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 11 1 3 67 2 2 4 9 7 3 2

Geraldo Alckmin (PSDB) 8 2 0 2 62 3 19 7 1 2
Luciana Genro (PSOL) 2 1 0 1 43 4 5 2 0
Eduardo Jorge (PV) 2 1 0 2 1 2 8 41 5 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 1 1 1 1 2 2 60 0
Em branco/ nulo/ nenhum

14 1 1 3 2 4 2 4 52 8

Não sabe 2 2 0 1 0 2 48

SITUAÇÃO B

SITUAÇÃO C

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO F

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

Joaquim 
Barbosa (Sem 

partido)
Geraldo Alckmin 

(PSDB)
Luciana Genro 

(PSOL)
Fernando 

Haddad (PT)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Lula (PT) 29 35 11 17 29 40 47 30 18 40 38
Marina Silva (REDE) 15 54 2 2 18 4 7 8 5 1 3
Jair Bolsonaro (PSC) 13 1 74 2 4 2 6 2 2 1 3
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 10 1 3 59 5 3 7 2 5 2 2

João Doria (PSDB) 9 5 9 13 23 6 12 2 19 6 3
Luciana Genro (PSOL) 2 1 0 1 2 40 2 4 2 0
Eduardo Jorge (PV) 2 1 1 1 3 11 44 1 0
Ronaldo Caiado (DEM) 1 1 0 0 1 1 2 4 44 0 1
Em branco/ nulo/ nenhum 15 2 1 3 16 5 5 3 48 5
Não sabe 2 0 0 0 2 1 2 46
Marina Silva (REDE) 22 82 2 7 8 10 11 9 4 2 6
Jair Bolsonaro (PSC) 16 1 89 3 1 2 3 6 1 3
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 12 2 3 74 1 1 11 10 3 2 2

Ciro Gomes (PDT) 9 7 4 8 9 18 33 8 13 11 11
Geraldo Alckmin (PSDB) 9 2 0 1 75 5 12 3 3 1 3
Luciana Genro (PSOL) 3 2 1 1 1 55 6 6 3 0
Eduardo Jorge (PV) 2 0 1 1 1 3 8 54 6 0 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 0 0 1 1 3 3 59 0
Em branco/ nulo/ nenhum 23 4 1 4 3 2 11 1 8 80 21
Não sabe 3 1 0 1 1 2 2 2 53
Marina Silva (REDE) 22 100
Jair Bolsonaro (PSC) 16 100
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 13 100

Geraldo Alckmin (PSDB) 10 100
Luciana Genro (PSOL) 4 100
Fernando Haddad (PT) 3 100
Eduardo Jorge (PV) 2 100
Ronaldo Caiado (DEM) 2 100
Em branco/ nulo/ nenhum 25 100
Não sabe 3 100

SITUAÇÃO F

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO D

SITUAÇÃO E

SITUAÇÃO F

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

Joaquim 
Barbosa (Sem 

partido)
Geraldo Alckmin 

(PSDB)
Luciana Genro 

(PSOL)
Fernando 

Haddad (PT)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Lula (PT) 29 34 11 20 26 41 49 26 11 40 33
Sérgio Moro (Sem partido) 14 8 12 39 12 11 6 20 14 12 10
Marina Silva (REDE) 14 51 1 9 5 4 10 6 4 1 3
Jair Bolsonaro (PSC) 13 1 73 7 1 2 5 1 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 6 2 0 2 50 1 12 1 9 1 3
Luciana Genro (PSOL) 2 1 1 1 2 40 2 4 0
Eduardo Jorge (PV) 2 1 1 2 1 2 13 44 6 1 2
Ronaldo Caiado (DEM) 1 1 1 1 1 2 48 0
Em branco/ nulo/ nenhum 15 3 1 18 1 4 2 43 12
Não sabe 2 0 0 1 0 2 37
Marina Silva (REDE) 27 83 2 16 23 36 24 39 17 3 4
Jair Bolsonaro (PSC) 18 2 85 10 7 8 4 8 12 2 3
João Doria (PSDB) 14 7 9 27 32 14 17 26 34 8 2
Ciro Gomes (PDT) 12 7 2 20 19 24 42 20 18 11 15
Em branco/ nulo/ nenhum 26 2 1 26 17 17 11 6 15 73 23
Não sabe 3 0 1 2 1 1 3 3 53

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 623 452 369 271 99 73 54 48 705 78
Total Nos. absolutos 2771 625 479 362 265 94 75 54 56 684 77

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO G

SITUAÇÃO H

***

SITUAÇÃO F

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

João Doria 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Lula (PT) 30 33 12 17 44 37 34
Jair Bolsonaro (PSC) 16 1 77 14 1 1
Marina Silva (REDE) 15 47 2 10 3 1 2
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 6 2 23 8 5 2
Ciro Gomes (PDT) 5 1 1 2 35 1 1
Luciana Genro (PSOL) 2 4 1 3 2 1 1
Eduardo Jorge (PV) 2 2 1 4 2 1 1
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 1 5 2 1 2
Em branco/ nulo/ nenhum 18 4 3 21 3 51 12
Não sabe 2 1 0 1 1 1 46
Lula (PT) 30 34 12 15 43 39 34
Marina Silva (REDE) 15 51 1 4 4 1 2
Jair Bolsonaro (PSC) 15 2 78 4 1 1
João Doria (PSDB) 10 2 2 62 2 1 1
Ciro Gomes (PDT) 6 2 1 1 41 0
Luciana Genro (PSOL) 2 3 1 4 2 1 1
Eduardo Jorge (PV) 2 2 1 3 3 1 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 2 2 3 1 2
Em branco/ nulo/ nenhum 16 3 2 4 2 54 12
Não sabe 2 1 1 0 1 1 46
Lula (PT) 30 33 12 15 48 36 29
Marina Silva (REDE) 15 44 2 8 9 1 2
Jair Bolsonaro (PSC) 15 1 71 11 2 1
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 11 5 8 23 12 12 3

Geraldo Alckmin (PSDB) 8 7 3 20 11 5 3
Luciana Genro (PSOL) 2 3 1 2 2 2 1
Eduardo Jorge (PV) 2 3 1 3 3 0 1
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 1 4 2 1 2
Em branco/ nulo/ nenhum

14 2 1 12 11 40 11

Não sabe 2 1 0 1 0 2 49

SITUAÇÃO B

SITUAÇÃO C

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO H

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

João Doria 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Lula (PT) 29 33 11 14 48 37 32
Marina Silva (REDE) 15 48 2 5 10 0 1
Jair Bolsonaro (PSC) 13 1 72 2 2 0
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 10 5 8 13 15 13 3

João Doria (PSDB) 9 2 2 56 3 0
Luciana Genro (PSOL) 2 4 1 3 3 2 1
Eduardo Jorge (PV) 2 3 1 3 4 0 2
Ronaldo Caiado (DEM) 1 1 1 2 2 1 3
Em branco/ nulo/ nenhum 15 3 1 3 12 46 11
Não sabe 2 0 0 1 1 48
Marina Silva (REDE) 22 68 2 12 5 2 2
Jair Bolsonaro (PSC) 16 2 78 10 1 0
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 12 7 8 23 12 15 2

Ciro Gomes (PDT) 9 2 1 4 60 1 2
Geraldo Alckmin (PSDB) 9 8 3 23 8 6 5
Luciana Genro (PSOL) 3 4 1 4 4 2 3
Eduardo Jorge (PV) 2 3 1 3 3 0 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 2 4 1 1 3
Em branco/ nulo/ nenhum 23 4 2 17 5 71 20
Não sabe 3 1 1 1 0 2 62
Marina Silva (REDE) 22 68 2 11 13 1 3
Jair Bolsonaro (PSC) 16 1 79 11 3 1
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 13 8 8 26 21 13 5

Geraldo Alckmin (PSDB) 10 8 4 22 15 6 7
Luciana Genro (PSOL) 4 5 2 4 7 2 2
Fernando Haddad (PT) 3 2 1 3 9 1 1
Eduardo Jorge (PV) 2 3 1 4 3 0
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 1 4 3 1 2
Em branco/ nulo/ nenhum 25 3 2 15 23 71 25
Não sabe 3 0 1 0 3 2 55

SITUAÇÃO F

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO D

SITUAÇÃO E

SITUAÇÃO H

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

João Doria 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Lula (PT) 29 32 12 15 49 37 27
Sérgio Moro (Sem partido) 14 8 12 33 13 14 10
Marina Silva (REDE) 14 43 1 9 6 1 2
Jair Bolsonaro (PSC) 13 1 68 7 2 0
Geraldo Alckmin (PSDB) 6 5 2 16 10 4 1
Luciana Genro (PSOL) 2 3 1 3 3 2 1
Eduardo Jorge (PV) 2 3 1 3 3 1 3
Ronaldo Caiado (DEM) 1 0 1 3 1 1 1
Em branco/ nulo/ nenhum 15 3 2 10 11 39 12
Não sabe 2 0 1 2 1 41
Marina Silva (REDE) 27 100
Jair Bolsonaro (PSC) 18 100
João Doria (PSDB) 14 100
Ciro Gomes (PDT) 12 100
Em branco/ nulo/ nenhum 26 100
Não sabe 3 100

Total em % 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 755 485 389 342 725 75
Total Nos. absolutos 2771 759 518 376 337 703 78

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO G

SITUAÇÃO H

***

SITUAÇÃO H

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo

Lula (PT) 30 25 17 34
Jair Bolsonaro (PSC) 16 19 21 14
Marina Silva (REDE) 15 10 19 14
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 14 14 5
Ciro Gomes (PDT) 5 6 5 5
Luciana Genro (PSOL) 2 6 2 2
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 6 2 1
Em branco/ nulo/ nenhum 18 8 15 20
Não sabe 2 3 2 2
Lula (PT) 30 24 18 34
Marina Silva (REDE) 15 12 19 14
Jair Bolsonaro (PSC) 15 14 20 14
João Doria (PSDB) 10 22 14 7
Ciro Gomes (PDT) 6 8 7 5
Luciana Genro (PSOL) 2 4 1 2
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 5 2 1
Em branco/ nulo/ nenhum 16 5 14 18
Não sabe 2 3 2 2
Lula (PT) 30 23 18 34
Marina Silva (REDE) 15 13 18 14
Jair Bolsonaro (PSC) 15 17 19 13
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 11 9 13 11

Geraldo Alckmin (PSDB) 8 15 13 5
Luciana Genro (PSOL) 2 3 2 2
Eduardo Jorge (PV) 2 4 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 5 2 1
Em branco/ nulo/ nenhum

14 8 11 16

Não sabe 2 3 2 2

SITUAÇÃO B

SITUAÇÃO C

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO A

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(PMDB)

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo

Lula (PT) 29 23 19 34
Marina Silva (REDE) 15 11 20 14
Jair Bolsonaro (PSC) 13 15 18 12
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 10 9 11 10

João Doria (PSDB) 9 21 13 7
Luciana Genro (PSOL) 2 3 2 2
Eduardo Jorge (PV) 2 4 1 2
Ronaldo Caiado (DEM) 1 3 2 1
Em branco/ nulo/ nenhum 15 6 13 16
Não sabe 2 4 2 1
Marina Silva (REDE) 22 17 22 22
Jair Bolsonaro (PSC) 16 17 19 15
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 12 10 15 11

Ciro Gomes (PDT) 9 10 8 9
Geraldo Alckmin (PSDB) 9 16 14 6
Luciana Genro (PSOL) 3 6 2 3
Eduardo Jorge (PV) 2 6 1 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 4 1 1
Em branco/ nulo/ nenhum 23 10 15 27
Não sabe 3 5 3 2
Marina Silva (REDE) 22 16 23 23
Jair Bolsonaro (PSC) 16 19 19 15
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 13 12 15 13

Geraldo Alckmin (PSDB) 10 18 15 7
Luciana Genro (PSOL) 4 5 2 4
Fernando Haddad (PT) 3 4 2 3
Eduardo Jorge (PV) 2 3 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 4 3 1
Em branco/ nulo/ nenhum 25 13 15 30
Não sabe 3 5 4 2

SITUAÇÃO F

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO D

SITUAÇÃO E

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(PMDB)

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo

Lula (PT) 29 21 17 34
Sérgio Moro (Sem partido) 14 11 17 14
Marina Silva (REDE) 14 10 16 14
Jair Bolsonaro (PSC) 13 17 17 12
Geraldo Alckmin (PSDB) 6 19 12 3
Luciana Genro (PSOL) 2 3 1 2
Eduardo Jorge (PV) 2 3 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 1 4 2 1
Em branco/ nulo/ nenhum 15 7 13 16
Não sabe 2 3 2 1
Marina Silva (REDE) 27 21 29 27
Jair Bolsonaro (PSC) 18 22 21 16
João Doria (PSDB) 14 29 17 12
Ciro Gomes (PDT) 12 14 13 12
Em branco/ nulo/ nenhum 26 10 18 30
Não sabe 3 5 2 2

Total em % 100 100 100 100
Base ponderada 2771 181 628 1903
Total Nos. absolutos 2771 181 647 1884

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO G

SITUAÇÃO H

***

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(PMDB)

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

TEM 
CONHECIMENTO

  Está bem 
informado

  Está mais ou 
menos informado

  Está mal 
informado

NÃO TOMOU 
CONHECIMENTO Sim, teve Não teve

Sim, deveria 
renunciar

Não deveria 
renunciar

Lula (PT) 30 28 25 28 35 43 28 29 31 25
Jair Bolsonaro (PSC) 16 17 20 17 11 7 17 13 16 18
Marina Silva (REDE) 15 15 13 17 14 15 15 19 15 16
Geraldo Alckmin (PSDB) 8 8 7 8 8 8 8 11 7 12
Ciro Gomes (PDT) 5 5 7 5 5 3 5 4 5 4
Luciana Genro (PSOL) 2 2 3 2 2 3 2 3 2 3
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 2 1 3 2 4 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 2 1 2 2 2 2 1 3
Em branco/ nulo/ nenhum 18 19 20 19 17 11 19 12 19 14
Não sabe 2 2 1 2 4 4 1 2 2 3
Lula (PT) 30 28 25 29 34 41 29 27 31 25
Marina Silva (REDE) 15 15 12 16 17 18 16 16 16 15
Jair Bolsonaro (PSC) 15 16 18 16 11 8 16 12 15 16
João Doria (PSDB) 10 11 15 9 8 4 11 11 9 16
Ciro Gomes (PDT) 6 6 8 5 5 5 6 8 6 6
Luciana Genro (PSOL) 2 2 2 2 1 3 2 2 2 3
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 2 1 4 2 5 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 2 1 2 3 1 5 1 2
Em branco/ nulo/ nenhum 16 17 15 18 16 12 17 12 17 13
Não sabe 2 2 1 2 5 3 1 4 1 3
Lula (PT) 30 28 25 29 34 41 28 25 31 24
Marina Silva (REDE) 15 15 13 16 15 17 14 24 15 16
Jair Bolsonaro (PSC) 15 16 18 15 11 7 16 11 15 17
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 11 12 17 9 7 4 12 4 12 9

Geraldo Alckmin (PSDB) 8 8 7 8 7 9 8 13 7 11
Luciana Genro (PSOL) 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2
Eduardo Jorge (PV) 2 1 2 2 1 4 2 4 2 3
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 2 1 2 2 1 5 1 3
Em branco/ nulo/ nenhum

14 15 13 16 19 9 14 11 15 13

Não sabe 2 2 1 2 4 5 1 2 1 3

SITUAÇÃO C

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

O PRESIDENTE MICHEL TEMER 
TEVE PARTICIPAÇÃO NOS 

ESQUEMAS DE CORRUPÇÃO DA 
JBS

OPINIÃO SOBRE A RENÚNCIA 
DE TEMER

SITUAÇÃO A

CONHECIMENTO SOBRE AS DENÚNCIAS DA JBS

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SITUAÇÃO B



www.datafolha.com.br

TOTAL

TEM 
CONHECIMENTO

  Está bem 
informado

  Está mais ou 
menos informado

  Está mal 
informado

NÃO TOMOU 
CONHECIMENTO Sim, teve Não teve

Sim, deveria 
renunciar

Não deveria 
renunciar

Lula (PT) 29 28 26 28 32 42 28 30 31 24
Marina Silva (REDE) 15 15 12 16 15 21 15 20 16 16
Jair Bolsonaro (PSC) 13 14 15 14 11 7 14 11 13 15
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 10 11 15 9 7 3 11 6 10 10

João Doria (PSDB) 9 10 12 10 6 4 10 11 8 13
Luciana Genro (PSOL) 2 2 3 2 1 3 2 1 2 3
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 2 2 3 2 7 2 3
Ronaldo Caiado (DEM) 1 1 2 1 2 2 1 2 1 2
Em branco/ nulo/ nenhum 15 16 13 16 19 11 15 11 15 12
Não sabe 2 2 1 2 5 3 1 2 1 2
Marina Silva (REDE) 22 21 17 23 23 30 22 26 22 23
Jair Bolsonaro (PSC) 16 17 19 16 11 8 17 10 16 17
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 12 13 18 10 7 7 13 8 12 12

Ciro Gomes (PDT) 9 9 11 7 10 9 9 8 10 7
Geraldo Alckmin (PSDB) 9 9 7 9 10 11 8 14 8 12
Luciana Genro (PSOL) 3 3 3 3 3 3 3 2 3 4
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 1 2 5 1 8 2 3
Ronaldo Caiado (DEM) 2 1 2 1 3 3 1 3 1 3
Em branco/ nulo/ nenhum 23 24 19 26 27 19 23 18 25 15
Não sabe 3 2 1 3 3 5 2 3 2 4
Marina Silva (REDE) 22 21 16 24 25 31 22 27 22 24
Jair Bolsonaro (PSC) 16 17 20 17 12 9 18 11 17 17
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 13 14 20 11 9 8 15 8 14 13

Geraldo Alckmin (PSDB) 10 10 8 10 12 11 9 16 9 14
Luciana Genro (PSOL) 4 4 4 3 4 3 3 5 4 3
Fernando Haddad (PT) 3 3 3 2 2 3 3 5 3 2
Eduardo Jorge (PV) 2 2 1 2 1 4 2 5 2 2
Ronaldo Caiado (DEM) 2 2 2 1 2 3 2 3 1 3
Em branco/ nulo/ nenhum 25 26 23 27 29 21 26 17 27 16
Não sabe 3 2 2 2 4 7 2 4 2 4

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)

SITUAÇÃO F

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

OPINIÃO SOBRE A RENÚNCIA 
DE TEMER

SITUAÇÃO D

SITUAÇÃO E

CONHECIMENTO SOBRE AS DENÚNCIAS DA JBS

O PRESIDENTE MICHEL TEMER 
TEVE PARTICIPAÇÃO NOS 

ESQUEMAS DE CORRUPÇÃO DA 
JBS



www.datafolha.com.br

TOTAL

TEM 
CONHECIMENTO

  Está bem 
informado

  Está mais ou 
menos informado

  Está mal 
informado

NÃO TOMOU 
CONHECIMENTO Sim, teve Não teve

Sim, deveria 
renunciar

Não deveria 
renunciar

Lula (PT) 29 28 26 28 35 40 29 24 31 22
Sérgio Moro (Sem partido) 14 15 20 14 7 8 16 12 14 15
Marina Silva (REDE) 14 14 11 15 15 17 14 16 14 15
Jair Bolsonaro (PSC) 13 14 16 14 10 7 15 9 14 15
Geraldo Alckmin (PSDB) 6 6 6 6 7 8 6 14 5 10
Luciana Genro (PSOL) 2 2 2 2 1 2 2 1 2 2
Eduardo Jorge (PV) 2 2 2 2 2 4 2 7 2 3
Ronaldo Caiado (DEM) 1 1 2 1 1 1 1 2 1 2
Em branco/ nulo/ nenhum 15 15 15 15 18 11 14 12 15 12
Não sabe 2 2 1 2 4 3 1 4 1 3
Marina Silva (REDE) 27 26 20 28 34 38 26 37 27 30
Jair Bolsonaro (PSC) 18 18 21 18 13 12 19 17 18 18
João Doria (PSDB) 14 14 17 14 8 11 14 16 13 21
Ciro Gomes (PDT) 12 12 16 10 13 12 12 12 13 11
Em branco/ nulo/ nenhum 26 27 25 28 27 21 26 15 28 17
Não sabe 3 2 1 3 5 5 2 3 2 3

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 2427 875 1281 271 344 2306 165 2111 562
Total Nos. absolutos 2771 2422 876 1274 272 349 2302 171 2107 571

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

SITUAÇÃO G

SITUAÇÃO H

***

CONHECIMENTO SOBRE AS DENÚNCIAS DA JBS

O PRESIDENTE MICHEL TEMER 
TEVE PARTICIPAÇÃO NOS 

ESQUEMAS DE CORRUPÇÃO DA 
JBS

OPINIÃO SOBRE A RENÚNCIA 
DE TEMER

P.2 Alguns nomes já estão sendo cogitados como candidatos a presidente EM 2018.
Se a eleição para presidente fosse hoje e os candidatos fossem estes ______________,

em quem você votaria ? E se os candidatos fossem estes ________, em quem você votaria para presidente ?
(Resposta estimulada e única, em %)
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TOTAL

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio

Supe- 
rior Até 2 S.M.

Mais de 2 a 
5 S.M

Mais de 5 a 
10 S.M.

Mais de 10 
S.M. PEA

NÃO 
PEA

CONHECE 77 80 75 50 78 86 91 86 75 74 89 72 81 85 92 79 75
  Muito bem 22 26 18 8 21 26 28 27 14 18 42 13 25 40 44 23 18
  Um pouco 26 27 24 17 27 30 30 25 21 27 30 23 30 24 32 27 23
  Só de ouvir falar 30 27 33 24 30 29 33 35 40 29 16 36 27 20 15 28 34
NÃO CONHECE 23 20 25 50 22 14 9 14 25 26 11 28 19 15 8 21 25
CONHECE 34 37 32 36 36 30 32 38 32 30 48 31 34 42 58 34 35
  Muito bem 4 5 3 4 5 4 3 4 1 2 11 2 3 10 14 4 3
  Um pouco 11 14 9 13 13 10 11 8 6 11 21 7 13 18 27 12 10
  Só de ouvir falar 19 18 20 19 18 17 18 26 25 17 15 21 18 14 17 18 22
NÃO CONHECE 66 63 68 64 64 70 68 62 68 70 52 69 66 58 42 66 65
CONHECE 57 63 51 51 60 59 61 55 46 56 78 48 62 75 81 59 51
  Muito bem 11 13 10 6 12 13 15 9 4 9 28 5 12 26 37 13 8
  Um pouco 20 24 16 20 23 20 19 17 12 20 31 15 24 25 31 21 17
  Só de ouvir falar 26 26 26 25 24 26 28 28 30 27 19 28 26 24 13 26 27
NÃO CONHECE 43 37 49 49 40 41 39 45 54 44 22 52 38 25 19 41 49
CONHECE 87 89 84 78 90 92 89 85 81 87 95 82 90 94 96 88 82
  Muito bem 29 33 25 20 31 32 33 28 21 25 50 19 33 49 56 31 22
  Um pouco 29 32 27 31 30 31 28 26 23 33 30 27 32 26 29 29 29
  Só de ouvir falar 29 25 33 27 29 29 29 31 37 29 15 36 25 20 11 28 31
NÃO CONHECE 13 11 16 22 10 8 11 15 19 13 5 18 10 6 4 12 18
CONHECE 63 70 57 74 67 61 57 54 42 67 88 48 71 85 88 66 58
  Muito bem 21 27 16 28 25 24 15 13 5 21 46 10 25 44 50 24 14
  Um pouco 18 21 15 23 20 14 17 12 8 21 27 12 22 22 26 18 17
  Só de ouvir falar 24 22 26 23 22 23 25 29 29 25 16 26 24 20 12 23 27
NÃO CONHECE 37 30 43 26 33 39 43 46 58 33 12 52 29 15 12 34 42
CONHECE 59 67 52 53 61 60 63 60 47 58 82 47 65 80 87 61 55
  Muito bem 14 18 11 13 17 15 13 12 6 11 34 7 16 31 36 16 11
  Um pouco 22 25 19 20 25 22 23 19 13 23 34 12 29 31 36 23 18
  Só de ouvir falar 23 24 23 20 19 23 27 30 28 24 14 27 20 18 14 22 26
NÃO CONHECE 41 33 48 47 39 40 37 40 53 42 18 53 35 20 13 39 45
CONHECE 41 44 37 39 41 41 42 38 30 37 65 32 45 52 66 42 37
  Muito bem 8 10 6 7 10 10 7 5 2 5 23 3 9 20 26 9 6
  Um pouco 13 15 12 14 12 11 16 13 7 12 26 9 16 17 27 14 11
  Só de ouvir falar 19 19 20 18 19 20 19 21 21 20 16 20 21 14 13 19 20
NÃO CONHECE 59 56 63 61 59 59 58 62 70 63 35 68 55 48 34 58 63

Luciana Genro

Eduardo Jorge

Fernando Haddad

Geraldo Alckmin

Jair Bolsonaro

João Doria

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

Ciro Gomes

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE RENDA FAMILIAR MENSAL
OCUPAÇÃO 
PRINCIPAL
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TOTAL

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio

Supe- 
rior Até 2 S.M.

Mais de 2 a 
5 S.M

Mais de 5 a 
10 S.M.

Mais de 10 
S.M. PEA

NÃO 
PEA

CONHECE 99 99 99 100 99 99 99 98 99 99 100 99 99 99 100 99 99
  Muito bem 70 74 66 65 72 72 72 65 64 67 83 62 75 80 84 72 64
  Um pouco 19 16 21 27 16 17 16 17 19 22 12 23 16 11 14 19 19
  Só de ouvir falar 11 9 13 8 12 9 10 16 16 10 5 14 9 8 2 9 16
NÃO CONHECE 1 1 1 1 1 1 2 1 1 0 1 1 1 1 1
CONHECE 94 93 94 93 94 93 93 94 91 93 98 91 96 96 93 94 93
  Muito bem 31 34 28 27 34 33 30 31 21 30 51 23 34 46 54 32 28
  Um pouco 35 36 34 41 35 34 33 28 30 38 36 34 38 33 25 35 33
  Só de ouvir falar 28 23 32 24 25 27 29 35 41 25 11 34 23 18 14 26 32
NÃO CONHECE 6 7 6 7 6 7 7 6 9 7 2 9 4 4 7 6 7
CONHECE 39 45 33 26 32 36 51 54 39 32 54 32 41 51 69 39 40
  Muito bem 6 9 4 2 4 7 10 11 4 4 14 4 6 16 24 7 5
  Um pouco 12 15 9 9 10 11 15 14 8 10 21 8 14 14 28 12 11
  Só de ouvir falar 21 21 20 15 18 18 26 28 26 17 18 20 21 21 17 19 24
NÃO CONHECE 61 55 67 74 68 64 49 46 61 68 46 68 59 49 31 61 60
CONHECE 61 70 53 58 60 62 63 63 50 57 86 50 66 81 87 62 58
  Muito bem 20 25 15 14 21 21 21 21 10 15 44 8 24 41 48 22 14
  Um pouco 18 21 16 19 17 19 20 16 13 18 27 15 20 22 25 18 19
  Só de ouvir falar 23 24 22 24 21 22 22 26 28 23 14 27 21 17 13 22 26
NÃO CONHECE 39 30 47 42 40 38 37 37 50 43 14 50 34 19 13 38 42
CONHECE 79 83 76 77 81 79 83 75 67 81 95 71 85 92 95 81 74
  Muito bem 28 32 24 23 31 30 30 23 14 26 54 17 32 48 58 30 22
  Um pouco 21 22 20 26 23 19 21 15 14 24 25 18 24 26 21 22 19
  Só de ouvir falar 30 29 32 28 27 30 31 37 39 30 16 36 29 18 16 29 33
NÃO CONHECE 21 17 24 23 19 21 17 25 33 19 5 29 15 8 5 19 26

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 1338 1433 599 630 534 597 410 927 1256 588 1181 1083 308 95 1990 781
Total Nos. absolutos 2771 1497 1274 649 586 599 523 414 917 1274 580 1173 1087 312 93 2006 765

Sérgio Moro

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

Lula

Marina Silva

Ronaldo Caiado

Joaquim Barbosa

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE RENDA FAMILIAR MENSAL
OCUPAÇÃO 
PRINCIPAL
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TOTAL

Sudeste Sul Nordeste
Centro 
Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + 
Outros da RM) Interior

Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil

Mais de 
500 mil 

habitantes

CONHECE 77 77 80 79 74 72 78 77 74 78 78 79
  Muito bem 22 24 23 22 15 10 26 18 14 19 28 27
  Um pouco 26 25 27 25 30 24 26 26 23 29 25 27
  Só de ouvir falar 30 27 30 32 29 38 26 33 37 30 25 25
NÃO CONHECE 23 23 20 21 26 28 22 23 26 22 22 21
CONHECE 34 35 36 31 37 35 34 34 33 31 38 36
  Muito bem 4 4 5 2 5 1 5 3 2 2 6 6
  Um pouco 11 12 14 10 11 8 12 11 9 10 15 13
  Só de ouvir falar 19 19 17 19 21 26 17 21 22 19 17 17
NÃO CONHECE 66 65 64 69 63 65 66 66 67 69 62 64
CONHECE 57 68 59 44 43 48 61 55 48 59 61 62
  Muito bem 11 18 12 4 4 3 16 8 4 8 15 18
  Um pouco 20 25 20 14 15 14 22 18 14 20 24 23
  Só de ouvir falar 26 25 27 25 24 31 22 29 30 30 22 21
NÃO CONHECE 43 32 41 56 57 52 39 45 52 41 39 38
CONHECE 87 91 88 81 82 81 87 86 85 85 91 86
  Muito bem 29 42 27 16 17 15 32 26 20 26 38 34
  Um pouco 29 30 29 27 29 28 30 28 28 31 28 30
  Só de ouvir falar 29 20 32 38 35 39 25 32 38 28 25 23
NÃO CONHECE 13 9 12 19 18 19 13 14 15 15 9 14
CONHECE 63 68 72 52 66 54 67 61 55 61 72 68
  Muito bem 21 26 27 13 20 12 26 18 14 19 28 27
  Um pouco 18 19 21 14 17 17 18 17 16 17 21 19
  Só de ouvir falar 24 23 24 25 29 26 23 25 26 26 23 22
NÃO CONHECE 37 32 28 48 34 46 33 39 45 39 28 32
CONHECE 59 70 59 48 51 47 64 56 52 56 62 67
  Muito bem 14 21 14 8 7 4 18 11 8 12 17 20
  Um pouco 22 26 22 16 19 15 26 19 16 18 24 28
  Só de ouvir falar 23 23 22 23 25 28 20 26 28 26 22 18
NÃO CONHECE 41 30 41 52 49 53 36 44 48 44 38 33
CONHECE 41 39 62 33 36 37 43 39 36 38 47 43
  Muito bem 8 8 19 4 2 4 10 7 5 5 14 9
  Um pouco 13 13 22 11 11 7 15 12 10 12 16 16
  Só de ouvir falar 19 18 21 18 23 26 19 20 21 20 17 18
NÃO CONHECE 59 61 38 67 64 63 57 61 64 62 53 57

Jair Bolsonaro

João Doria

Luciana Genro

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

Ciro Gomes

Eduardo Jorge

Fernando Haddad

Geraldo Alckmin

PORTE DO MUNICÍPIO

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

REGIÃO
NATUREZA DO 

MUNICÍPIO
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TOTAL

Sudeste Sul Nordeste
Centro 
Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + 
Outros da RM) Interior

Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil

Mais de 
500 mil 

habitantes

CONHECE 99 99 100 99 98 99 99 99 99 99 100 99
  Muito bem 70 73 73 64 68 66 72 68 62 70 76 72
  Um pouco 19 19 16 20 17 21 19 18 19 19 15 20
  Só de ouvir falar 11 8 11 15 13 12 8 13 17 10 8 8
NÃO CONHECE 1 1 1 2 1 1 1 1 1 0 1
CONHECE 94 93 95 94 93 93 94 93 91 94 95 94
  Muito bem 31 35 33 26 23 29 35 28 24 29 37 36
  Um pouco 35 34 39 33 37 38 36 34 32 36 34 37
  Só de ouvir falar 28 24 23 35 33 26 23 31 35 29 24 22
NÃO CONHECE 6 7 5 6 7 7 6 7 9 6 5 6
CONHECE 39 38 45 32 61 34 37 40 39 37 45 37
  Muito bem 6 7 7 4 16 2 7 6 5 5 9 7
  Um pouco 12 12 16 9 18 7 13 11 9 10 16 14
  Só de ouvir falar 21 19 22 19 27 25 17 23 24 23 20 16
NÃO CONHECE 61 62 55 68 39 66 63 60 61 63 55 63
CONHECE 61 64 66 54 61 57 61 61 57 60 62 64
  Muito bem 20 24 22 14 16 11 23 18 12 17 25 25
  Um pouco 18 19 21 16 18 18 19 18 16 17 19 21
  Só de ouvir falar 23 21 23 24 27 29 19 26 30 25 18 18
NÃO CONHECE 39 36 34 46 39 43 39 39 43 40 38 36
CONHECE 79 80 91 73 83 76 81 78 75 80 83 82
  Muito bem 28 33 38 16 28 21 31 26 19 26 36 33
  Um pouco 21 21 24 20 22 20 25 19 18 22 21 24
  Só de ouvir falar 30 25 29 37 33 35 26 33 37 32 26 25
NÃO CONHECE 21 20 9 27 17 24 19 22 25 20 17 18

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 1201 408 738 209 214 1182 1589 824 597 446 904
Total Nos. absolutos 2771 1101 368 682 311 309 1173 1598 832 607 433 899

Marina Silva

Ronaldo Caiado

Joaquim Barbosa

Sérgio Moro

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

Lula

REGIÃO
NATUREZA DO 

MUNICÍPIO PORTE DO MUNICÍPIO

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)
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TOTAL

PT PSDB PMDB PSOL PV Outro partido Nenhum/ não tem

CONHECE 77 77 81 81 89 89 77 77
  Muito bem 22 19 28 18 46 26 26 21
  Um pouco 26 25 30 28 22 47 21 26
  Só de ouvir falar 30 32 23 34 20 16 30 30
NÃO CONHECE 23 23 19 19 11 11 23 23
CONHECE 34 32 41 25 64 54 33 34
  Muito bem 4 2 5 1 29 15 5 3
  Um pouco 11 8 19 8 13 18 11 12
  Só de ouvir falar 19 21 17 16 22 21 16 19
NÃO CONHECE 66 68 59 75 36 46 67 66
CONHECE 57 51 78 46 79 81 57 57
  Muito bem 11 10 20 5 36 11 11 11
  Um pouco 20 16 30 14 22 42 22 20
  Só de ouvir falar 26 25 28 27 20 28 24 26
NÃO CONHECE 43 49 22 54 21 19 43 43
CONHECE 87 86 93 87 96 100 86 86
  Muito bem 29 22 48 26 59 53 36 27
  Um pouco 29 31 27 36 21 38 27 29
  Só de ouvir falar 29 34 17 24 16 9 23 30
NÃO CONHECE 13 14 7 13 4 14 14
CONHECE 63 56 68 52 86 86 58 66
  Muito bem 21 12 28 12 55 33 23 23
  Um pouco 18 15 21 14 11 19 14 19
  Só de ouvir falar 24 29 19 26 20 33 20 24
NÃO CONHECE 37 44 32 48 14 14 42 34
CONHECE 59 53 75 44 70 85 57 61
  Muito bem 14 8 27 6 33 20 15 15
  Um pouco 22 20 25 18 21 42 18 23
  Só de ouvir falar 23 26 22 20 16 23 24 23
NÃO CONHECE 41 47 25 56 30 15 43 39
CONHECE 41 36 47 33 77 56 35 42
  Muito bem 8 6 9 3 57 7 9 8
  Um pouco 13 11 18 13 17 25 10 14
  Só de ouvir falar 19 20 20 17 3 25 16 20
NÃO CONHECE 59 64 53 67 23 44 65 58

Jair Bolsonaro

João Doria

Luciana Genro

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

Ciro Gomes

Eduardo Jorge

Fernando Haddad

Geraldo Alckmin

PARTIDO DE PREFERENCIA
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TOTAL

PT PSDB PMDB PSOL PV Outro partido Nenhum/ não tem

CONHECE 99 100 99 100 100 100 99 99
  Muito bem 70 76 75 64 94 78 72 67
  Um pouco 19 17 15 21 4 17 17 20
  Só de ouvir falar 11 7 9 15 3 5 11 12
NÃO CONHECE 1 0 1 1 1
CONHECE 94 94 95 92 100 100 94 93
  Muito bem 31 25 41 27 61 58 37 30
  Um pouco 35 35 38 38 27 38 27 36
  Só de ouvir falar 28 34 16 26 12 4 29 27
NÃO CONHECE 6 6 5 8 6 7
CONHECE 39 35 51 40 55 59 39 38
  Muito bem 6 4 14 5 12 8 10 6
  Um pouco 12 9 22 13 29 19 12 11
  Só de ouvir falar 21 22 16 22 13 33 18 21
NÃO CONHECE 61 65 49 60 45 41 61 62
CONHECE 61 55 66 53 79 79 57 63
  Muito bem 20 12 29 13 44 26 20 21
  Um pouco 18 15 21 19 20 38 14 19
  Só de ouvir falar 23 28 16 22 15 15 22 22
NÃO CONHECE 39 45 34 47 21 21 43 37
CONHECE 79 75 84 74 95 94 75 81
  Muito bem 28 17 40 22 45 44 27 30
  Um pouco 21 19 18 27 31 39 17 22
  Só de ouvir falar 30 39 26 25 19 11 31 29
NÃO CONHECE 21 25 16 26 5 6 25 19

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 498 147 134 35 31 280 1647
Total Nos. absolutos 2771 505 156 136 34 31 276 1633

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

Lula

PARTIDO DE PREFERENCIA

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

Marina Silva

Ronaldo Caiado

Joaquim Barbosa

Sérgio Moro

***
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TOTAL

Lula (PT)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Luciana Genro 
(PSOL)

Eduardo Jorge 
(PV)

Ronaldo 
Caiado (DEM)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

CONHECE 77 73 78 72 79 98 78 68 87 84 60
  Muito bem 22 15 25 18 21 55 24 16 32 23 10
  Um pouco 26 25 30 27 26 26 18 20 21 27 10
  Só de ouvir falar 30 33 23 27 31 16 36 32 34 34 41
NÃO CONHECE 23 27 22 28 21 2 22 32 13 16 40
CONHECE 34 32 41 30 26 39 50 71 49 32 30
  Muito bem 4 2 4 3 4 5 14 29 3 4 1
  Um pouco 11 9 17 12 11 14 16 18 9 10 3
  Só de ouvir falar 19 21 21 15 11 19 20 24 37 18 26
NÃO CONHECE 66 68 59 70 74 61 50 29 51 68 70
CONHECE 57 45 69 56 68 65 73 59 85 58 37
  Muito bem 11 8 12 9 18 15 20 14 20 12 1
  Um pouco 20 13 33 17 22 24 21 24 20 22 10
  Só de ouvir falar 26 24 25 30 27 26 32 21 45 24 26
NÃO CONHECE 43 55 31 44 32 35 27 41 15 42 63
CONHECE 87 82 91 86 98 90 83 64 94 88 76
  Muito bem 29 16 38 27 55 36 40 25 40 29 10
  Um pouco 29 29 32 28 31 31 24 21 19 30 18
  Só de ouvir falar 29 37 20 32 12 24 20 17 36 29 48
NÃO CONHECE 13 18 9 14 2 10 17 36 6 12 24
CONHECE 63 49 98 58 50 63 71 69 67 67 37
  Muito bem 21 10 57 12 12 24 39 31 21 17 6
  Um pouco 18 12 28 18 15 19 16 13 16 21 5
  Só de ouvir falar 24 27 13 28 22 20 16 26 30 29 26
NÃO CONHECE 37 51 2 42 50 37 29 31 33 33 63
CONHECE 59 46 76 56 68 66 69 66 77 63 29
  Muito bem 14 6 26 11 18 18 23 22 24 15 5
  Um pouco 22 16 28 21 26 25 26 21 18 25 8
  Só de ouvir falar 23 24 21 25 23 23 19 22 36 24 15
NÃO CONHECE 41 54 24 44 32 34 31 34 23 37 71
CONHECE 41 32 50 40 31 48 74 54 56 42 38
  Muito bem 8 5 10 4 7 10 52 14 14 7
  Um pouco 13 9 17 14 12 16 11 23 13 15 8
  Só de ouvir falar 19 18 22 22 12 21 11 17 28 20 30
NÃO CONHECE 59 68 50 60 69 52 26 46 44 58 62

Jair Bolsonaro

João Doria

Luciana Genro

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

Ciro Gomes

Eduardo Jorge

Fernando Haddad

Geraldo Alckmin

SITUAÇÃO A
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TOTAL

Lula (PT)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Luciana Genro 
(PSOL)

Eduardo Jorge 
(PV)

Ronaldo 
Caiado (DEM)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

CONHECE 99 100 99 100 100 98 98 98 98 98 97
  Muito bem 70 73 75 68 71 78 73 59 62 61 52
  Um pouco 19 18 16 22 19 10 15 24 12 21 27
  Só de ouvir falar 11 9 9 10 10 10 10 15 24 16 18
NÃO CONHECE 1 1 0 0 2 2 2 2 2 3
CONHECE 94 92 96 99 93 96 90 80 96 91 88
  Muito bem 31 22 36 48 32 37 40 29 33 26 13
  Um pouco 35 34 40 38 36 30 29 30 29 33 29
  Só de ouvir falar 28 36 20 13 25 28 21 21 34 32 45
NÃO CONHECE 6 8 4 1 7 4 10 20 4 9 12
CONHECE 39 34 48 33 35 45 33 44 92 41 26
  Muito bem 6 4 10 3 7 10 6 5 44 7 3
  Um pouco 12 8 17 11 13 18 7 8 24 12 5
  Só de ouvir falar 21 22 21 19 15 18 19 31 23 22 18
NÃO CONHECE 61 66 52 67 65 55 67 56 8 59 74
CONHECE 61 52 76 56 51 73 67 65 71 66 50
  Muito bem 20 11 29 16 17 30 25 16 29 27 11
  Um pouco 18 14 26 19 17 24 22 26 19 17 9
  Só de ouvir falar 23 28 20 20 17 19 20 24 23 22 30
NÃO CONHECE 39 48 24 44 49 27 33 35 29 34 50
CONHECE 79 73 92 80 71 86 82 66 88 83 62
  Muito bem 28 15 45 29 29 37 33 20 40 31 11
  Um pouco 21 18 27 21 17 28 21 21 13 23 17
  Só de ouvir falar 30 40 20 30 26 21 28 26 34 29 34
NÃO CONHECE 21 27 8 20 29 14 18 34 12 17 38

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 823 445 419 213 140 64 51 47 510 59
Total Nos. absolutos 2771 834 471 410 204 138 61 51 53 491 58

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

Lula

SITUAÇÃO A

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

Marina Silva

Ronaldo Caiado

Joaquim Barbosa

Sérgio Moro

***
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TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
João Doria 

(PSDB)
Ciro Gomes 

(PDT)
Luciana Genro 

(PSOL)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

CONHECE 77 74 72 76 83 95 77 73 85 82 69
  Muito bem 22 15 17 23 32 49 24 19 29 21 11
  Um pouco 26 26 26 29 30 27 17 20 20 24 17
  Só de ouvir falar 30 33 30 24 21 19 36 34 36 36 41
NÃO CONHECE 23 26 28 24 17 5 23 27 15 18 31
CONHECE 34 31 27 40 36 42 54 74 43 31 32
  Muito bem 4 2 2 4 4 4 19 25 7 4 1
  Um pouco 11 8 11 16 16 17 18 20 9 9 4
  Só de ouvir falar 19 20 13 21 16 21 17 29 28 19 27
NÃO CONHECE 66 69 73 60 64 58 46 26 57 69 68
CONHECE 57 46 54 68 84 62 68 57 70 53 39
  Muito bem 11 8 8 12 23 15 21 16 11 9 1
  Um pouco 20 13 17 30 33 20 18 16 21 19 15
  Só de ouvir falar 26 25 29 25 27 27 28 26 38 24 22
NÃO CONHECE 43 54 46 32 16 38 32 43 30 47 61
CONHECE 87 82 85 90 97 90 91 71 89 87 79
  Muito bem 29 16 30 37 51 36 41 28 38 26 8
  Um pouco 29 30 26 32 32 31 27 21 18 29 17
  Só de ouvir falar 29 36 30 21 14 23 23 22 33 32 53
NÃO CONHECE 13 18 15 10 3 10 9 29 11 13 21
CONHECE 63 49 53 99 78 62 70 55 61 62 36
  Muito bem 21 11 9 55 31 21 33 29 11 15 5
  Um pouco 18 12 17 29 23 19 19 6 20 19 3
  Só de ouvir falar 24 27 26 15 24 22 18 20 30 28 28
NÃO CONHECE 37 51 47 1 22 38 30 45 39 38 64
CONHECE 59 46 52 72 96 64 74 63 64 57 28
  Muito bem 14 6 8 20 47 12 20 19 11 10 1
  Um pouco 22 16 18 30 35 25 23 22 17 21 7
  Só de ouvir falar 23 24 25 22 14 26 31 21 36 25 19
NÃO CONHECE 41 54 48 28 4 36 26 37 36 43 72
CONHECE 41 32 37 48 53 45 78 52 52 37 36
  Muito bem 8 6 4 10 12 11 47 12 6 6
  Um pouco 13 9 12 17 20 14 13 25 19 12 13
  Só de ouvir falar 19 17 21 21 21 21 18 15 27 19 23
NÃO CONHECE 59 68 63 52 47 55 22 48 48 63 64

Jair Bolsonaro

João Doria

Luciana Genro

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

Ciro Gomes

Eduardo Jorge

Fernando Haddad

Geraldo Alckmin

SITUAÇÃO B



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
João Doria 

(PSDB)
Ciro Gomes 

(PDT)
Luciana Genro 

(PSOL)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

CONHECE 99 100 100 99 100 98 100 98 100 98 97
  Muito bem 70 73 66 75 79 72 68 61 62 59 54
  Um pouco 19 18 24 16 14 14 19 18 12 20 27
  Só de ouvir falar 11 9 9 8 6 12 13 19 27 18 17
NÃO CONHECE 1 0 0 1 0 2 2 2 3
CONHECE 94 92 98 95 96 96 89 85 97 90 91
  Muito bem 31 22 48 34 40 30 36 42 24 26 11
  Um pouco 35 34 37 42 36 36 24 18 35 31 32
  Só de ouvir falar 28 36 14 20 20 30 30 25 38 33 48
NÃO CONHECE 6 8 2 5 4 4 11 15 3 10 9
CONHECE 39 33 31 47 47 48 37 42 87 38 27
  Muito bem 6 4 3 10 10 8 6 4 37 6 1
  Um pouco 12 7 10 17 15 16 13 12 30 12 4
  Só de ouvir falar 21 21 18 20 22 24 17 26 19 20 21
NÃO CONHECE 61 67 69 53 53 52 63 58 13 62 73
CONHECE 61 52 52 75 77 72 61 67 61 61 52
  Muito bem 20 11 14 26 36 28 15 15 20 24 12
  Um pouco 18 14 16 27 22 22 29 22 19 15 19
  Só de ouvir falar 23 26 21 21 19 22 17 30 22 22 22
NÃO CONHECE 39 48 48 25 23 28 39 33 39 39 48
CONHECE 79 73 76 91 92 83 68 72 84 80 65
  Muito bem 28 15 25 43 44 35 36 18 34 29 16
  Um pouco 21 18 19 27 26 22 13 28 6 22 20
  Só de ouvir falar 30 39 31 21 22 26 19 25 43 29 30
NÃO CONHECE 21 27 24 9 8 17 32 28 16 20 35

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 825 425 414 278 163 61 51 43 453 58
Total Nos. absolutos 2771 830 417 444 269 161 56 50 49 437 58

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

Lula

SITUAÇÃO B

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

Marina Silva

Ronaldo Caiado

Joaquim Barbosa

Sérgio Moro

***
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TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

Joaquim 
Barbosa (Sem 

partido)
Geraldo Alckmin 

(PSDB)
Luciana Genro 

(PSOL)
Fernando 

Haddad (PT)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

CONHECE 77 70 76 89 76 79 76 76 79 81 64
  Muito bem 22 14 25 35 16 25 33 16 30 20 16
  Um pouco 26 26 27 34 30 17 12 19 20 24 13
  Só de ouvir falar 30 30 24 20 30 36 31 41 29 36 36
NÃO CONHECE 23 30 24 11 24 21 24 24 21 19 36
CONHECE 34 29 40 39 28 54 44 79 47 27 31
  Muito bem 4 2 4 4 3 14 6 21 5 3 1
  Um pouco 11 9 15 16 10 19 19 26 10 8 2
  Só de ouvir falar 19 18 22 19 16 21 19 32 32 17 28
NÃO CONHECE 66 71 60 61 72 46 56 21 53 73 69
CONHECE 57 46 69 71 60 71 77 59 66 48 39
  Muito bem 11 6 11 17 11 21 38 14 19 9 3
  Um pouco 20 13 33 27 21 21 13 18 16 16 11
  Só de ouvir falar 26 28 24 27 27 29 26 27 32 24 25
NÃO CONHECE 43 54 31 29 40 29 23 41 34 52 61
CONHECE 87 81 91 93 96 86 89 64 80 84 81
  Muito bem 29 19 36 40 47 38 42 18 34 19 12
  Um pouco 29 30 31 32 32 20 20 23 20 28 22
  Só de ouvir falar 29 32 23 21 17 28 27 22 27 37 47
NÃO CONHECE 13 19 9 7 4 14 11 36 20 16 19
CONHECE 63 48 99 77 46 75 63 65 67 54 37
  Muito bem 21 8 54 27 8 39 34 24 19 12 5
  Um pouco 18 13 29 26 13 16 7 11 16 16 6
  Só de ouvir falar 24 26 16 25 25 20 22 30 32 27 26
NÃO CONHECE 37 52 1 23 54 25 37 35 33 46 63
CONHECE 59 46 74 79 59 69 66 57 64 52 36
  Muito bem 14 7 23 23 14 22 22 20 22 9 3
  Um pouco 22 16 28 34 20 25 22 13 13 19 9
  Só de ouvir falar 23 24 23 22 24 22 21 25 29 24 23
NÃO CONHECE 41 54 26 21 41 31 34 43 36 48 64
CONHECE 41 33 48 49 28 83 55 58 55 33 40
  Muito bem 8 3 9 7 4 48 26 7 12 6 5
  Um pouco 13 10 17 19 9 19 15 28 15 11 8
  Só de ouvir falar 19 20 22 23 14 16 14 23 28 17 27
NÃO CONHECE 59 67 52 51 72 17 45 42 45 67 60

Jair Bolsonaro

João Doria

Luciana Genro

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

Ciro Gomes

Eduardo Jorge

Fernando Haddad

Geraldo Alckmin

SITUAÇÃO F
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TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

Joaquim 
Barbosa (Sem 

partido)
Geraldo Alckmin 

(PSDB)
Luciana Genro 

(PSOL)
Fernando 

Haddad (PT)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

CONHECE 99 99 99 100 99 99 100 98 100 99 98
  Muito bem 70 66 75 78 71 79 69 63 62 65 62
  Um pouco 19 21 15 16 19 11 20 22 17 20 23
  Só de ouvir falar 11 12 9 5 9 9 11 13 21 14 13
NÃO CONHECE 1 1 1 0 1 1 2 1 2
CONHECE 94 99 94 96 91 93 95 82 94 90 84
  Muito bem 31 40 34 40 23 44 35 20 25 21 10
  Um pouco 35 39 38 36 38 21 29 33 36 30 29
  Só de ouvir falar 28 19 22 20 30 28 31 30 32 38 45
NÃO CONHECE 6 1 6 4 9 7 5 18 6 10 16
CONHECE 39 31 46 47 35 40 45 53 81 34 36
  Muito bem 6 3 9 7 5 8 17 3 35 5 3
  Um pouco 12 8 17 17 11 14 9 13 30 9 9
  Só de ouvir falar 21 21 19 23 19 17 19 36 16 20 24
NÃO CONHECE 61 69 54 53 65 60 55 47 19 66 64
CONHECE 61 46 73 97 45 73 63 63 70 53 44
  Muito bem 20 9 24 53 10 26 29 12 25 13 10
  Um pouco 18 13 25 29 15 20 17 25 20 14 7
  Só de ouvir falar 23 24 24 15 20 27 17 26 25 26 27
NÃO CONHECE 39 54 27 3 55 27 37 37 30 47 56
CONHECE 79 73 90 93 68 87 70 75 80 77 68
  Muito bem 28 19 42 49 19 38 27 15 32 20 16
  Um pouco 21 20 24 25 19 19 20 30 15 20 22
  Só de ouvir falar 30 35 24 20 29 30 23 30 34 37 30
NÃO CONHECE 21 27 10 7 32 13 30 25 20 23 32

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 623 452 369 271 99 73 54 48 705 78
Total Nos. absolutos 2771 625 479 362 265 94 75 54 56 684 77

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

Lula

SITUAÇÃO F

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

Marina Silva

Ronaldo Caiado

Joaquim Barbosa

Sérgio Moro

***
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TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

João Doria 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

CONHECE 77 69 75 80 96 80 63
  Muito bem 22 13 22 27 43 18 8
  Um pouco 26 25 27 29 29 24 7
  Só de ouvir falar 30 30 26 24 23 37 48
NÃO CONHECE 23 31 25 20 4 20 37
CONHECE 34 31 40 38 41 28 38
  Muito bem 4 3 3 5 4 4 1
  Um pouco 11 11 15 15 13 8 7
  Só de ouvir falar 19 17 21 19 24 16 30
NÃO CONHECE 66 69 60 62 59 72 62
CONHECE 57 49 65 80 61 49 30
  Muito bem 11 7 12 21 16 9 1
  Um pouco 20 15 29 29 18 17 8
  Só de ouvir falar 26 26 24 30 27 24 21
NÃO CONHECE 43 51 35 20 39 51 70
CONHECE 87 83 89 95 86 86 74
  Muito bem 29 23 35 46 30 22 10
  Um pouco 29 30 29 31 29 28 18
  Só de ouvir falar 29 30 25 18 27 36 45
NÃO CONHECE 13 17 11 5 14 14 26
CONHECE 63 51 95 72 57 56 33
  Muito bem 21 10 51 25 18 14 6
  Um pouco 18 14 26 23 15 16 5
  Só de ouvir falar 24 27 18 25 24 26 22
NÃO CONHECE 37 49 5 28 43 44 67
CONHECE 59 47 68 93 57 53 23
  Muito bem 14 8 18 38 12 8 1
  Um pouco 22 16 27 36 20 19 2
  Só de ouvir falar 23 23 23 19 26 26 20
NÃO CONHECE 41 53 32 7 43 47 77
CONHECE 41 36 47 50 45 34 37
  Muito bem 8 6 9 11 10 6 3
  Um pouco 13 12 16 17 14 11 6
  Só de ouvir falar 19 18 22 22 20 16 28
NÃO CONHECE 59 64 53 50 55 66 63

Jair Bolsonaro

João Doria

Luciana Genro

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

Ciro Gomes

Eduardo Jorge

Fernando Haddad

Geraldo Alckmin

SITUAÇÃO H
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TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

João Doria 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

CONHECE 99 99 99 99 99 99 97
  Muito bem 70 68 74 75 72 65 54
  Um pouco 19 21 16 16 15 20 21
  Só de ouvir falar 11 10 9 8 12 13 22
NÃO CONHECE 1 1 1 1 1 1 3
CONHECE 94 98 93 95 93 89 89
  Muito bem 31 40 31 35 29 23 11
  Um pouco 35 40 38 35 33 30 24
  Só de ouvir falar 28 19 24 24 32 36 54
NÃO CONHECE 6 2 7 5 7 11 11
CONHECE 39 33 45 45 48 34 31
  Muito bem 6 3 9 10 9 5 3
  Um pouco 12 10 16 13 14 10 5
  Só de ouvir falar 21 20 20 22 25 19 24
NÃO CONHECE 61 67 55 55 52 66 69
CONHECE 61 51 72 73 66 58 39
  Muito bem 20 11 26 29 23 19 6
  Um pouco 18 17 24 22 18 16 4
  Só de ouvir falar 23 23 23 22 25 22 29
NÃO CONHECE 39 49 28 27 34 42 61
CONHECE 79 71 89 89 79 78 69
  Muito bem 28 21 39 38 28 24 11
  Um pouco 21 20 24 26 19 20 14
  Só de ouvir falar 30 31 26 24 31 34 43
NÃO CONHECE 21 29 11 11 21 22 31

Total em % 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 755 485 389 342 725 75
Total Nos. absolutos 2771 759 518 376 337 703 78

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

Lula

SITUAÇÃO H

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

Marina Silva

Ronaldo Caiado

Joaquim Barbosa

Sérgio Moro

***
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TOTAL

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo

CONHECE 77 75 77 78
  Muito bem 22 20 23 22
  Um pouco 26 22 25 27
  Só de ouvir falar 30 33 29 30
NÃO CONHECE 23 25 23 22
CONHECE 34 40 37 33
  Muito bem 4 3 4 4
  Um pouco 11 18 12 11
  Só de ouvir falar 19 19 21 19
NÃO CONHECE 66 60 63 67
CONHECE 57 59 64 55
  Muito bem 11 7 13 11
  Um pouco 20 23 22 19
  Só de ouvir falar 26 28 29 25
NÃO CONHECE 43 41 36 45
CONHECE 87 87 88 87
  Muito bem 29 36 34 27
  Um pouco 29 25 29 30
  Só de ouvir falar 29 25 25 31
NÃO CONHECE 13 13 12 13
CONHECE 63 61 63 64
  Muito bem 21 20 23 21
  Um pouco 18 22 17 18
  Só de ouvir falar 24 19 23 25
NÃO CONHECE 37 39 37 36
CONHECE 59 59 63 59
  Muito bem 14 17 18 13
  Um pouco 22 20 23 22
  Só de ouvir falar 23 22 23 24
NÃO CONHECE 41 41 37 41
CONHECE 41 42 46 39
  Muito bem 8 11 8 8
  Um pouco 13 11 17 13
  Só de ouvir falar 19 19 21 19
NÃO CONHECE 59 58 54 61

Jair Bolsonaro

João Doria

Luciana Genro

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

Ciro Gomes

Eduardo Jorge

Fernando Haddad

Geraldo Alckmin

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(PMDB)
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TOTAL

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo

CONHECE 99 99 100 99
  Muito bem 70 68 70 70
  Um pouco 19 15 20 18
  Só de ouvir falar 11 16 10 10
NÃO CONHECE 1 1 0 1
CONHECE 94 88 94 94
  Muito bem 31 33 31 32
  Um pouco 35 25 36 35
  Só de ouvir falar 28 30 26 27
NÃO CONHECE 6 12 6 6
CONHECE 39 47 46 36
  Muito bem 6 10 8 6
  Um pouco 12 14 14 11
  Só de ouvir falar 21 23 24 19
NÃO CONHECE 61 53 54 64
CONHECE 61 61 65 60
  Muito bem 20 21 22 19
  Um pouco 18 17 20 18
  Só de ouvir falar 23 23 22 23
NÃO CONHECE 39 39 35 40
CONHECE 79 74 80 80
  Muito bem 28 26 32 27
  Um pouco 21 20 22 22
  Só de ouvir falar 30 28 27 31
NÃO CONHECE 21 26 20 20

Total em % 100 100 100 100
Base ponderada 2771 181 628 1903
Total Nos. absolutos 2771 181 647 1884

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

Lula

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(PMDB)

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)

Marina Silva

Ronaldo Caiado

Joaquim Barbosa

Sérgio Moro

***
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TOTAL

TEM 
CONHECIMENTO

  Está bem 
informado

  Está mais ou 
menos informado

  Está mal 
informado

NÃO TOMOU 
CONHECIMENTO Sim, teve Não teve

Sim, deveria 
renunciar

Não deveria 
renunciar

CONHECE 77 81 88 79 68 53 80 71 79 73
  Muito bem 22 24 42 15 9 5 25 10 23 19
  Um pouco 26 27 27 30 19 15 27 25 27 24
  Só de ouvir falar 30 29 19 34 40 34 28 37 30 30
NÃO CONHECE 23 19 12 21 32 47 20 29 21 27
CONHECE 34 35 43 31 29 29 35 38 34 39
  Muito bem 4 4 8 2 2 0 4 1 4 3
  Um pouco 11 12 16 11 7 4 12 14 11 14
  Só de ouvir falar 19 18 18 18 20 24 18 24 18 22
NÃO CONHECE 66 65 57 69 71 71 65 62 66 61
CONHECE 57 60 73 55 46 35 60 55 58 58
  Muito bem 11 13 25 7 3 0 13 4 12 11
  Um pouco 20 22 26 20 17 7 21 20 20 21
  Só de ouvir falar 26 26 22 28 26 27 26 30 26 26
NÃO CONHECE 43 40 27 45 54 65 40 45 42 42
CONHECE 87 90 94 90 76 66 89 76 88 85
  Muito bem 29 31 49 24 11 10 32 23 29 30
  Um pouco 29 30 25 34 25 22 30 24 30 28
  Só de ouvir falar 29 28 20 32 40 34 27 29 29 27
NÃO CONHECE 13 10 6 10 24 34 11 24 12 15
CONHECE 63 66 77 64 46 41 67 54 65 61
  Muito bem 21 24 39 17 7 3 24 11 23 19
  Um pouco 18 19 19 19 15 11 19 17 18 19
  Só de ouvir falar 24 24 19 27 24 27 24 26 25 22
NÃO CONHECE 37 34 23 36 54 59 33 46 35 39
CONHECE 59 63 77 57 45 34 62 54 61 59
  Muito bem 14 16 29 10 4 2 16 9 14 17
  Um pouco 22 24 28 23 15 7 23 17 23 20
  Só de ouvir falar 23 23 20 25 25 24 23 28 24 22
NÃO CONHECE 41 37 23 43 55 66 38 46 39 41
CONHECE 41 43 54 37 29 27 42 41 40 45
  Muito bem 8 9 18 4 2 1 9 7 8 9
  Um pouco 13 14 19 12 10 6 14 11 13 15
  Só de ouvir falar 19 19 18 21 17 20 19 23 19 21
NÃO CONHECE 59 57 46 63 71 73 58 59 60 55

Jair Bolsonaro

João Doria

Luciana Genro

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

Ciro Gomes

Eduardo Jorge

Fernando Haddad

Geraldo Alckmin

CONHECIMENTO SOBRE AS DENÚNCIAS DA JBS

O PRESIDENTE MICHEL TEMER 
TEVE PARTICIPAÇÃO NOS 

ESQUEMAS DE CORRUPÇÃO DA 
JBS

OPINIÃO SOBRE A RENÚNCIA 
DE TEMER

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)
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TOTAL

TEM 
CONHECIMENTO

  Está bem 
informado

  Está mais ou 
menos informado

  Está mal 
informado

NÃO TOMOU 
CONHECIMENTO Sim, teve Não teve

Sim, deveria 
renunciar

Não deveria 
renunciar

CONHECE 99 99 99 99 100 99 99 99 99 100
  Muito bem 70 73 86 67 58 46 73 55 71 67
  Um pouco 19 17 7 22 27 29 17 27 18 19
  Só de ouvir falar 11 9 6 10 15 23 9 16 10 14
NÃO CONHECE 1 1 1 1 1 1 1 1 0
CONHECE 94 95 96 95 91 83 95 90 94 94
  Muito bem 31 34 51 25 19 14 34 22 32 30
  Um pouco 35 36 29 42 33 27 36 34 36 33
  Só de ouvir falar 28 26 16 29 40 42 25 34 26 31
NÃO CONHECE 6 5 4 5 9 17 5 10 6 6
CONHECE 39 40 52 35 30 29 39 45 39 42
  Muito bem 6 7 15 3 1 1 7 6 6 9
  Um pouco 12 13 18 10 8 7 13 11 12 12
  Só de ouvir falar 21 20 19 21 20 21 20 29 21 21
NÃO CONHECE 61 60 48 65 70 71 61 55 61 58
CONHECE 61 64 77 59 44 40 64 55 62 60
  Muito bem 20 22 39 14 5 5 23 8 21 18
  Um pouco 18 20 20 20 13 10 19 19 19 19
  Só de ouvir falar 23 23 18 25 26 25 22 27 23 23
NÃO CONHECE 39 36 23 41 56 60 36 45 38 40
CONHECE 79 83 90 82 67 53 83 70 82 75
  Muito bem 28 31 51 23 8 5 32 14 29 26
  Um pouco 21 23 20 26 17 12 22 25 22 19
  Só de ouvir falar 30 29 20 33 42 36 30 31 30 30
NÃO CONHECE 21 17 10 18 33 47 17 30 18 25

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 2427 875 1281 271 344 2306 165 2111 562
Total Nos. absolutos 2771 2422 876 1274 272 349 2302 171 2107 571

Marina Silva

Ronaldo Caiado

Joaquim Barbosa

Sérgio Moro

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

O PRESIDENTE MICHEL TEMER 
TEVE PARTICIPAÇÃO NOS 

ESQUEMAS DE CORRUPÇÃO DA 
JBS

OPINIÃO SOBRE A RENÚNCIA 
DE TEMER

Lula

CONHECIMENTO SOBRE AS DENÚNCIAS DA JBS

P.3 Vou citar alguns nomes de possíveis candidatos a presidente e gostaria que você me dissesse de cada um deles,
 se conhece ou não conhece. Você conhece _____________: Você conhece muito bem, conhece um pouco ou conhece só de ouvir falar o nome ?

(Resposta estimulada e única, em %)
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Rejeição no primeiro turno para presidente 2018
(estimulada e múltipla, em %)

Fonte: Em quais desses candidatos... você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno da eleição para presidente da República em 2018?
Base: Total da amostra – Brasil

21 a 23/06/17

Lula (PT) 46

Geraldo Alckmin (PSDB) 34

Jair Bolsonaro (PSC) 30

Fernando Haddad (PT) 28

Ciro Gomes (PDT) 26

Marina Silva (REDE) 25

Luciana Genro (PSOL) 24

Ronaldo Caiado (DEM) 23

Sérgio Moro (sem partido) 22

Eduardo Jorge (PV) 21

João Doria 20

Joaquim Barbosa (sem partido) 16

Votaria em qualquer um / não rejeita nenhum 3

Rejeita todos / não votaria em nenhum 3

Não sabe 3

Não é possível fazer comparativo com pesquisas 
anteriores, pois no atual levantamento não entraram 

nomes que tinham alto índice de rejeição, como Michel 
Temer e Aécio Neves
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TOTAL

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio

Supe- 
rior Até 2 S.M.

Mais de 2 a 
5 S.M

Mais de 5 a 
10 S.M.

Mais de 10 
S.M. PEA

NÃO 
PEA

Lula (PT) 46 47 44 45 46 45 47 44 35 48 58 35 52 56 69 47 41
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 37 32 29 41 33 36 31 30 34 40 31 36 41 36 35 31
Jair Bolsonaro (PSC) 30 28 31 31 28 25 31 34 28 25 42 28 31 30 37 28 34
Fernando Haddad (PT) 28 31 26 19 26 28 35 36 32 24 30 27 28 32 36 28 29
Ciro Gomes (PDT) 26 28 25 17 28 26 31 30 27 25 27 24 28 27 34 26 27
Marina Silva (REDE) 25 27 23 21 22 22 31 28 26 23 27 23 24 30 34 24 27
Luciana Genro (PSOL) 24 27 20 13 21 23 30 33 26 20 28 22 22 28 40 23 26
Ronaldo Caiado (DEM) 23 26 20 15 19 22 31 30 28 19 22 24 21 24 31 22 25
Sérgio Moro (Sem 
partido)

22 21 23 21 21 23 21 21 27 20 16 26 17 19 20 21 24

Eduardo Jorge (PV) 21 23 19 13 18 20 27 32 28 18 17 24 19 18 26 20 24
João Doria (PSDB) 20 20 20 13 18 21 26 26 25 16 21 23 17 21 27 19 23
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 16 16 16 12 16 14 20 20 23 15 10 19 15 13 17 15 20

Votaria em qualquer um/ 
não rejeita nenhum 3 2 3 2 2 3 3 6 5 3 1 3 3 2 1 2 4

Rejeita todos/ não 
votaria em nenhum 3 3 3 0 2 3 4 7 4 2 2 3 3 1 3 3 4

Não sabe 3 2 4 1 2 3 3 7 6 2 1 5 2 1 3 4
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 1338 1433 599 630 534 597 410 927 1256 588 1181 1083 308 95 1990 781
Total Nos. absolutos 2771 1497 1274 649 586 599 523 414 917 1274 580 1173 1087 312 93 2006 765

REJEIÇÃO

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

P.4 Em quais desses candidatos ____________ você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno
da eleição para presidente da República em 2018 ? E qual mais  ?

(Resposta estimulada e múltipla, em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE RENDA FAMILIAR MENSAL
OCUPAÇÃO 
PRINCIPAL



www.datafolha.com.br

TOTAL

Sudeste Sul Nordeste
Centro 
Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + 
Outros da RM) Interior

Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil

Mais de 
500 mil 

habitantes

Lula (PT) 46 56 51 26 49 38 50 42 38 42 53 51
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 34 29 40 28 33 36 33 31 30 35 39
Jair Bolsonaro (PSC) 30 32 26 33 20 23 32 28 28 22 33 35
Fernando Haddad (PT) 28 32 21 31 15 22 29 27 26 24 32 31
Ciro Gomes (PDT) 26 29 22 26 18 25 28 25 25 24 28 28
Marina Silva (REDE) 25 24 26 27 24 21 22 26 27 23 26 23
Luciana Genro (PSOL) 24 25 21 26 15 20 24 23 24 19 26 25
Ronaldo Caiado (DEM) 23 23 16 28 18 21 23 23 25 20 25 22
Sérgio Moro (Sem partido) 22 19 18 30 13 22 21 22 24 19 20 22
Eduardo Jorge (PV) 21 21 13 27 14 23 20 22 23 20 21 21
João Doria (PSDB) 20 20 16 26 12 18 21 20 20 18 18 22
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 16 15 11 22 12 17 16 17 19 15 15 15

Votaria em qualquer um/ não 
rejeita nenhum 3 3 2 3 5 5 2 3 4 4 4 2

Rejeita todos/ não votaria em 
nenhum 3 2 3 4 3 2 3 3 3 3 2 3

Não sabe 3 3 3 3 4 3 2 4 4 5 1 2
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 1201 408 738 209 214 1182 1589 824 597 446 904
Total Nos. absolutos 2771 1101 368 682 311 309 1173 1598 832 607 433 899

REJEIÇÃO

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

P.4 Em quais desses candidatos ____________ você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno
da eleição para presidente da República em 2018 ? E qual mais  ?

(Resposta estimulada e múltipla, em %)

REGIÃO
NATUREZA DO 

MUNICÍPIO PORTE DO MUNICÍPIO
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TOTAL

PT PSDB PMDB PSOL PV Outro partido Nenhum/ não tem

Lula (PT) 46 8 75 45 21 78 50 54
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 40 18 22 57 38 33 34
Jair Bolsonaro (PSC) 30 39 25 21 79 48 26 27
Fernando Haddad (PT) 28 25 39 28 10 25 33 28
Ciro Gomes (PDT) 26 27 30 17 18 32 25 27
Marina Silva (REDE) 25 27 21 22 19 19 28 24
Luciana Genro (PSOL) 24 23 27 21 5 27 26 24
Ronaldo Caiado (DEM) 23 27 22 22 27 26 25 21
Sérgio Moro (Sem partido) 22 36 14 20 39 8 19 19
Eduardo Jorge (PV) 21 24 21 21 12 19 23 20
João Doria (PSDB) 20 28 9 20 49 20 22 18
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 16 19 15 17 13 15 20 15

Votaria em qualquer um/ não 
rejeita nenhum 3 5 4 2 3

Rejeita todos/ não votaria em 
nenhum 3 0 1 5 1 4

Não sabe 3 2 3 3 4
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 498 147 134 35 31 280 1647
Total Nos. absolutos 2771 505 156 136 34 31 276 1633

PARTIDO DE PREFERENCIA

P.4 Em quais desses candidatos ____________ você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno
da eleição para presidente da República em 2018 ? E qual mais  ?

(Resposta estimulada e múltipla, em %)

REJEIÇÃO

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017
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TOTAL

Lula (PT)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Luciana Genro 
(PSOL)

Eduardo Jorge 
(PV)

Ronaldo 
Caiado (DEM)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Lula (PT) 46 81 60 73 49 43 54 72 61 36
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 41 36 36 38 43 30 24 36 12
Jair Bolsonaro (PSC) 30 42 31 27 37 53 39 18 33 6
Fernando Haddad (PT) 28 30 26 24 37 25 24 19 39 30 10
Ciro Gomes (PDT) 26 27 30 26 32 23 13 45 31 4
Marina Silva (REDE) 25 29 36 23 34 19 15 34 29 8
Luciana Genro (PSOL) 24 25 29 17 28 29 11 33 25 6
Ronaldo Caiado (DEM) 23 32 18 18 23 24 21 15 22 7
Sérgio Moro (Sem partido) 22 39 10 18 17 25 17 18 16 11 8
Eduardo Jorge (PV) 21 28 18 17 24 23 11 20 21 6
João Doria (PSDB) 20 31 10 16 10 29 25 16 20 18 4
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 16 24 10 14 18 14 14 13 17 13 4

Votaria em qualquer um/ não 
rejeita nenhum 3 5 1 2 4 1 4 2 2 1 11

Rejeita todos/ não votaria em 
nenhum 3 14 11

Não sabe 3 4 1 2 2 2 4 3 25
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 823 445 419 213 140 64 51 47 510 59
Total Nos. absolutos 2771 834 471 410 204 138 61 51 53 491 58

SITUAÇÃO A

P.4 Em quais desses candidatos ____________ você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno
da eleição para presidente da República em 2018 ? E qual mais  ?

(Resposta estimulada e múltipla, em %)

REJEIÇÃO

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017
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TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
João Doria 

(PSDB)
Ciro Gomes 

(PDT)
Luciana Genro 

(PSOL)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Lula (PT) 46 62 80 81 44 47 54 61 60 35
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 41 32 33 34 32 32 25 25 30 9
Jair Bolsonaro (PSC) 30 43 29 34 39 49 35 17 28 4
Fernando Haddad (PT) 28 30 23 26 45 22 20 23 38 26 10
Ciro Gomes (PDT) 26 27 27 28 42 21 13 28 27 6
Marina Silva (REDE) 25 29 35 33 33 20 9 36 26 11
Luciana Genro (PSOL) 24 25 16 27 39 26 5 34 20 12
Ronaldo Caiado (DEM) 23 32 18 18 29 24 11 9 18 8
Sérgio Moro (Sem partido) 22 38 19 12 14 25 18 20 18 8 8
Eduardo Jorge (PV) 21 28 17 17 27 21 11 26 19 6
João Doria (PSDB) 20 31 18 12 28 26 17 27 20 8
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 16 25 15 10 15 15 11 12 18 13 6

Votaria em qualquer um/ não 
rejeita nenhum 3 4 2 1 2 4 5 1 5 2 12

Rejeita todos/ não votaria em 
nenhum 3 16 11

Não sabe 3 4 2 0 1 3 2 2 7 3 27
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 825 425 414 278 163 61 51 43 453 58
Total Nos. absolutos 2771 830 417 444 269 161 56 50 49 437 58

SITUAÇÃO B

P.4 Em quais desses candidatos ____________ você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno
da eleição para presidente da República em 2018 ? E qual mais  ?

(Resposta estimulada e múltipla, em %)

REJEIÇÃO

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

Joaquim 
Barbosa (Sem 

partido)
Geraldo Alckmin 

(PSDB)
Luciana Genro 

(PSOL)
Fernando 

Haddad (PT)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Lula (PT) 46 38 73 59 51 23 23 46 54 32 33
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 34 38 45 44 37 22 18 41 18
Jair Bolsonaro (PSC) 30 32 40 26 59 43 34 21 38 22
Fernando Haddad (PT) 28 25 26 37 30 21 29 37 31 16
Ciro Gomes (PDT) 26 25 29 29 28 24 12 15 31 27 11
Marina Silva (REDE) 25 37 28 25 23 31 18 39 36 25
Luciana Genro (PSOL) 24 18 29 29 25 11 12 34 27 18
Ronaldo Caiado (DEM) 23 21 19 29 24 23 23 11 27 13
Sérgio Moro (Sem partido) 22 26 14 10 24 30 36 18 18 27 12
Eduardo Jorge (PV) 21 21 19 25 22 14 13 18 25 15
João Doria (PSDB) 20 20 11 21 17 36 31 13 16 25 17
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 16 19 11 22 16 22 19 16 23 10

Votaria em qualquer um/ não 
rejeita nenhum 3 2 1 2 4 5 10 5 7 2 11

Rejeita todos/ não votaria em 
nenhum 3 11 4

Não sabe 3 3 0 1 3 1 2 5 4 4 21
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 623 452 369 271 99 73 54 48 705 78
Total Nos. absolutos 2771 625 479 362 265 94 75 54 56 684 77

SITUAÇÃO F

P.4 Em quais desses candidatos ____________ você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno
da eleição para presidente da República em 2018 ? E qual mais  ?

(Resposta estimulada e múltipla, em %)

REJEIÇÃO

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017
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TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

João Doria 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Lula (PT) 46 40 69 66 28 35 26
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 33 34 32 35 39 12
Jair Bolsonaro (PSC) 30 34 34 41 39 18
Fernando Haddad (PT) 28 24 26 42 25 30 11
Ciro Gomes (PDT) 26 27 27 39 32 10
Marina Silva (REDE) 25 36 31 32 36 24
Luciana Genro (PSOL) 24 16 26 34 24 24 15
Ronaldo Caiado (DEM) 23 21 18 26 29 26 8
Sérgio Moro (Sem partido) 22 25 14 15 29 24 15
Eduardo Jorge (PV) 21 19 18 26 21 25 9
João Doria (PSDB) 20 22 13 33 29 10
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 16 18 11 14 18 19 8

Votaria em qualquer um/ não 
rejeita nenhum 3 4 2 2 4 2 11

Rejeita todos/ não votaria em 
nenhum 3 10 9

Não sabe 3 2 1 1 3 4 23
Total em % 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 755 485 389 342 725 75
Total Nos. absolutos 2771 759 518 376 337 703 78

SITUAÇÃO H

P.4 Em quais desses candidatos ____________ você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno
da eleição para presidente da República em 2018 ? E qual mais  ?

(Resposta estimulada e múltipla, em %)

REJEIÇÃO

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017
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TOTAL

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo

Lula (PT) 46 53 58 41
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 18 25 39
Jair Bolsonaro (PSC) 30 21 24 33
Fernando Haddad (PT) 28 30 27 28
Ciro Gomes (PDT) 26 25 25 27
Marina Silva (REDE) 25 26 24 25
Luciana Genro (PSOL) 24 26 25 23
Ronaldo Caiado (DEM) 23 20 22 24
Sérgio Moro (Sem partido) 22 18 13 25
Eduardo Jorge (PV) 21 22 17 23
João Doria (PSDB) 20 8 14 23
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 16 15 13 18

Votaria em qualquer um/ não 
rejeita nenhum 3 8 3 2

Rejeita todos/ não votaria em 
nenhum 3 2 1 3

Não sabe 3 5 1 3
Total em % 100 100 100 100
Base ponderada 2771 181 628 1903
Total Nos. absolutos 2771 181 647 1884

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(PMDB)

P.4 Em quais desses candidatos ____________ você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno
da eleição para presidente da República em 2018 ? E qual mais  ?

(Resposta estimulada e múltipla, em %)

REJEIÇÃO

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017
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TOTAL

TEM 
CONHECIMENTO

  Está bem 
informado

  Está mais ou 
menos informado

  Está mal 
informado

NÃO TOMOU 
CONHECIMENTO Sim, teve Não teve

Sim, deveria 
renunciar

Não deveria 
renunciar

Lula (PT) 46 48 54 47 37 26 48 42 45 50
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 36 42 33 28 24 37 23 37 26
Jair Bolsonaro (PSC) 30 30 36 28 22 23 31 25 31 25
Fernando Haddad (PT) 28 29 36 25 22 23 28 31 28 28
Ciro Gomes (PDT) 26 27 30 25 23 22 27 28 26 28
Marina Silva (REDE) 25 26 30 24 19 17 25 20 25 25
Luciana Genro (PSOL) 24 24 32 21 19 17 24 25 23 26
Ronaldo Caiado (DEM) 23 23 28 20 20 21 23 25 24 20
Sérgio Moro (Sem partido) 22 22 20 21 27 22 21 23 23 16
Eduardo Jorge (PV) 21 22 25 20 19 19 21 25 22 21
João Doria (PSDB) 20 20 24 19 16 20 21 18 21 15
Joaquim Barbosa (Sem 
partido) 16 16 17 15 17 18 16 24 16 17

Votaria em qualquer um/ não 
rejeita nenhum 3 2 1 2 5 9 2 8 2 4

Rejeita todos/ não votaria em 
nenhum 3 3 2 3 5 4 2 3 3 2

Não sabe 3 2 1 2 6 9 2 5 2 4
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 2427 875 1281 271 344 2306 165 2111 562
Total Nos. absolutos 2771 2422 876 1274 272 349 2302 171 2107 571

REJEIÇÃO

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

CONHECIMENTO SOBRE AS DENÚNCIAS DA JBS

O PRESIDENTE MICHEL TEMER 
TEVE PARTICIPAÇÃO NOS 

ESQUEMAS DE CORRUPÇÃO DA 
JBS

OPINIÃO SOBRE A RENÚNCIA 
DE TEMER

P.4 Em quais desses candidatos ____________ você não votaria de jeito nenhum no primeiro turno
da eleição para presidente da República em 2018 ? E qual mais  ?

(Resposta estimulada e múltipla, em %)
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Intenção de voto para presidente 2018 – 2º turno
(estimulada e múltipla, em %)

Fonte:  Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa ficasse apenas entre ________ em quem você votaria?
Base: Total da amostra – Brasil                                                                       

25 e 26/11/15 14 e 15/7/16 07 e 08/12/16 26 e 07/04/17 21 a 23/06/17
Lula (PT) 34 36 38 43 45
Geraldo Alckmin (PSDB) 45 38 34 29 32
Em branco/ nulo/ nenhum 18 23 24 26 22
Não sabe 3 3 4 3 2

34
36

38 43 4545 38

34
29

32

(Lula x Alckmin)

26 e 07/04/17 21 a 23/06/17
Lula (PT) 43 45
João Doria (PSDB) 32 34
Em branco/ nulo/ nenhum 21 19
Não sabe 3 1

43 45

32 34

(Lula x Doria)
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Intenção de voto para presidente 2018 – 2º turno
(estimulada e múltipla, em %)

Fonte:  Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa ficasse apenas entre ________ em quem você votaria?
Base: Total da amostra – Brasil                                                                       

25 e 26/11/15 14 e 15/7/16 07 e 08/12/16 26 e 27/04/17 21 a 23/06/17
Marina Silva (REDE) 52 44 43 41 40
Lula (PT) 31 32 34 38 40
Em branco/ nulo/ nenhum 14 21 20 19 19
Não sabe 2 3 3 2 1

52 44 43 41 40

31 32 34
38 40

(Lula x Marina)

26 e 07/04/17 21 a 23/06/17
Lula (PT) 43 45
Jair Bolsonaro (PSC) 31 32
Em branco/ nulo/ nenhum 22 21
Não sabe 3 1

43 45

31 32

(Lula x Bolsonaro)
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Intenção de voto para presidente 2018 – 2º turno
(estimulada e múltipla, em %)

Fonte:  Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa ficasse apenas entre ________ em quem você votaria?
Base: Total da amostra – Brasil                                                                       

26 e 07/04/17 21 a 23/06/17
Sérgio Moro (sem partido) 42 44
Lula (PT) 40 42
Em branco/ nulo/ nenhum 15 13
Não sabe 3 1

42 44

40 42

(Lula x Moro)

26 e 27/04/17 21 a 23/06/17
Geraldo Alckmin (PSDB) 28 34
Ciro Gomes (PDT) 34 31
Em branco/ nulo/ nenhum 33 32
Não sabe 4 4

28
3434
31

(Ciro x Alckmin)
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Intenção de voto para presidente 2018 – 2º turno
(estimulada e múltipla, em %)

Fonte:  Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa ficasse apenas entre ________ em quem você votaria?
Base: Total da amostra – Brasil                                                                       

26 e 27/04/17 21 a 23/06/17
Ciro Gomes (PDT) 36 34
João Doria (PSDB) 29 32
Em branco/ nulo/ nenhum 29 30
Não sabe 6 4

36 34

29
32

(Ciro x Doria)

Marina x Bolsonaro 21 a 23/06/17

Marina Silva (REDE) 49

Jair Bolsonaro (PSC) 27

Em branco/ nulo/ nenhum 23

Não sabe 2
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TOTAL

Mascu- 
lino

Femi- 
nino

16 a 24 
anos

25 a 34 
anos

35 a 44 
anos

45 a 59 
anos

60 anos 
ou mais

Funda- 
mental Médio

Supe- 
rior Até 2 S.M.

Mais de 2 a 
5 S.M

Mais de 5 a 
10 S.M.

Mais de 10 
S.M. PEA

NÃO 
PEA

Lula (PT) 45 44 45 50 46 45 42 40 52 44 34 55 39 33 26 44 47
Geraldo Alckmin (PSDB) 32 33 31 32 30 30 34 32 29 32 35 26 34 39 50 32 30

Em branco/ nulo/ 
nenhum

22 22 22 16 24 24 23 25 17 22 29 17 26 26 24 23 21

Não sabe 2 1 2 2 1 1 2 3 2 1 2 2 1 2 1 2
Lula (PT) 45 43 46 49 45 45 43 42 55 44 31 56 39 30 29 43 49
João Doria (PSDB) 34 38 31 36 36 35 33 32 25 35 47 25 39 49 52 37 29
Em branco/ nulo/ 
nenhum

19 18 20 13 19 19 22 24 18 19 21 17 21 22 20 19 20

Não sabe 1 1 2 2 1 1 1 2 2 1 2 2 1 0 1 2
Marina (REDE) 40 39 41 46 43 39 37 33 36 42 42 37 43 42 40 41 38
Lula (PT) 40 40 39 42 39 40 39 38 48 39 28 49 34 30 27 39 42
Em branco/ nulo/ 
nenhum

19 20 19 11 16 21 23 27 14 19 28 14 21 27 32 20 18

Não sabe 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 2
Lula (PT) 45 43 47 48 45 45 43 44 56 43 33 56 39 32 26 44 48
Bolsonaro (PSC) 32 38 27 39 36 31 28 25 23 38 36 25 38 41 44 35 27
Em branco/ nulo/ 
nenhum

21 18 24 12 18 22 27 30 20 18 29 18 22 25 29 20 24

Não sabe 1 1 2 1 1 1 2 2 1 2 1 1 1 2 1 1 2
Marina (REDE) 49 44 53 55 48 48 47 43 54 47 43 55 46 37 41 48 51
Bolsonaro (PSC) 27 35 20 32 33 27 24 19 17 32 33 20 32 40 35 30 21
Em branco/ nulo/ 
nenhum

23 20 25 12 18 25 27 35 26 20 23 24 21 23 22 21 26

Não sabe 2 1 2 1 1 1 2 3 3 1 1 2 1 1 2 1 3
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 33 35 38 35 33 30 32 35 35 30 33 35 32 40 34 35

Ciro Gomes (PDT) 31 34 28 28 29 33 35 28 30 30 34 31 29 38 31 31 30
Em branco/ nulo/ 
nenhum

32 31 33 28 32 32 33 36 31 33 32 32 34 27 27 32 31

Não sabe 4 2 5 5 3 2 3 4 5 3 4 4 3 3 2 3 4
Ciro Gomes (PDT) 34 34 34 32 29 34 39 34 37 34 28 38 31 31 27 33 36
João Doria (PSDB) 32 37 28 36 39 30 27 28 25 33 43 25 37 43 50 34 29
Em branco/ nulo/ 
nenhum

30 27 33 27 28 33 30 32 32 30 26 33 29 23 22 29 31

Não sabe 4 3 6 5 4 3 3 6 6 3 3 5 3 3 1 4 5
Sérgio Moro (Sem 
partido)

44 49 40 43 46 43 45 43 33 45 60 33 51 60 56 47 38

Lula (PT) 42 40 43 45 41 43 40 40 53 41 26 52 36 27 28 40 47
Em branco/ nulo/ 
nenhum

13 10 16 10 13 14 14 15 13 13 13 13 13 12 16 13 14

Não sabe 1 0 2 2 0 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 2
Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 1338 1433 599 630 534 597 410 927 1256 588 1181 1083 308 95 1990 781
Total Nos. absolutos 2771 1497 1274 649 586 599 523 414 917 1274 580 1173 1087 312 93 2006 765

2oTURNO - SITUAÇÃO F

2oTURNO - SITUAÇÃO G

2oTURNO - SITUAÇÃO H

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

2oTURNO - SITUAÇÃO A

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C

2oTURNO - SITUAÇÃO D

2oTURNO - SITUAÇÃO E

P.5 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)

SEXO IDADE ESCOLARIDADE RENDA FAMILIAR MENSAL
OCUPAÇÃO 
PRINCIPAL
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TOTAL

Sudeste Sul Nordeste
Centro 
Oeste Norte

Total Região 
Metropolitana 

(Capital + 
Outros da RM) Interior

Até 50 mil 
habitantes

Mais de 50 
a 200 mil

Mais de 
200 a 500 

mil

Mais de 
500 mil 

habitantes

Lula (PT) 45 34 37 65 42 54 41 48 52 46 36 41
Geraldo Alckmin (PSDB) 32 40 34 18 27 29 29 33 28 34 39 30
Em branco/ nulo/ nenhum 22 24 27 16 27 17 28 18 17 18 24 28
Não sabe 2 1 2 1 4 1 2 2 2 2 0 2
Lula (PT) 45 34 37 65 42 54 41 48 54 46 37 39
João Doria (PSDB) 34 44 38 20 28 31 36 34 27 35 43 36
Em branco/ nulo/ nenhum 19 20 23 14 27 14 22 17 16 18 19 23
Não sabe 1 1 2 1 3 1 1 2 2 2 1 1
Marina (REDE) 40 47 38 30 39 41 44 37 33 40 44 45
Lula (PT) 40 30 33 58 37 49 35 43 49 41 31 34
Em branco/ nulo/ nenhum 19 22 27 12 22 9 20 18 16 17 24 21
Não sabe 1 1 1 1 2 0 1 1 1 2 1 1
Lula (PT) 45 35 38 64 40 52 41 48 53 45 40 40
Bolsonaro (PSC) 32 38 36 21 35 30 33 32 28 34 37 33
Em branco/ nulo/ nenhum 21 25 24 14 23 16 25 18 17 19 23 25
Não sabe 1 2 2 1 3 1 1 1 2 2 0 1
Marina (REDE) 49 49 40 53 41 55 49 48 48 47 48 51
Bolsonaro (PSC) 27 28 32 22 34 27 25 29 28 27 30 25
Em branco/ nulo/ nenhum 23 22 26 24 22 16 24 22 22 23 21 23
Não sabe 2 2 2 1 4 1 2 1 2 2 1 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 41 30 26 28 31 29 37 37 35 37 29
Ciro Gomes (PDT) 31 27 29 38 27 35 31 31 30 29 33 32
Em branco/ nulo/ nenhum 32 29 36 34 35 30 36 29 29 32 28 36
Não sabe 4 3 5 2 9 4 4 3 4 4 3 3
Ciro Gomes (PDT) 34 29 31 41 33 41 30 36 36 33 35 31
João Doria (PSDB) 32 41 31 23 24 28 34 31 28 33 35 34
Em branco/ nulo/ nenhum 30 27 33 32 35 28 32 28 29 30 25 32
Não sabe 4 4 4 3 8 4 4 5 6 4 4 3
Sérgio Moro (Sem partido) 44 52 54 27 44 39 46 43 37 44 52 47
Lula (PT) 42 31 31 63 38 50 37 45 51 43 33 36
Em branco/ nulo/ nenhum 13 15 14 9 16 9 16 11 10 12 15 16
Não sabe 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1 0 1

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 1201 408 738 209 214 1182 1589 824 597 446 904
Total Nos. absolutos 2771 1101 368 682 311 309 1173 1598 832 607 433 899

2oTURNO - SITUAÇÃO H

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C

2oTURNO - SITUAÇÃO D

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

2oTURNO - SITUAÇÃO G

2oTURNO - SITUAÇÃO A

REGIÃO
NATUREZA DO 

MUNICÍPIO PORTE DO MUNICÍPIO

P.5 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

PT PSDB PMDB PSOL PV Outro partido Nenhum/ não tem

Lula (PT) 45 90 19 36 78 27 47 33
Geraldo Alckmin (PSDB) 32 8 76 50 5 44 40 32
Em branco/ nulo/ nenhum 22 2 5 13 13 29 12 32
Não sabe 2 1 4 1 2
Lula (PT) 45 92 20 40 76 19 46 33
João Doria (PSDB) 34 6 69 43 7 69 43 38
Em branco/ nulo/ nenhum 19 2 11 15 13 11 10 27
Não sabe 1 2 4 2 2
Marina (REDE) 40 12 65 50 47 79 46 43
Lula (PT) 40 86 14 38 42 4 40 29
Em branco/ nulo/ nenhum 19 1 21 12 8 17 14 26
Não sabe 1 0 3 2
Lula (PT) 45 90 23 39 81 30 44 33
Bolsonaro (PSC) 32 8 54 40 10 54 46 35
Em branco/ nulo/ nenhum 21 2 22 20 9 16 10 29
Não sabe 1 1 0 1 2
Marina (REDE) 49 60 54 60 78 75 49 43
Bolsonaro (PSC) 27 16 32 26 5 19 38 30
Em branco/ nulo/ nenhum 23 24 13 14 17 7 12 26
Não sabe 2 1 1 1 2
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 28 68 46 13 30 45 30
Ciro Gomes (PDT) 31 42 24 36 66 42 36 26
Em branco/ nulo/ nenhum 32 28 7 17 18 28 17 39
Não sabe 4 2 1 2 4 2 5
Ciro Gomes (PDT) 34 47 28 49 67 37 42 27
João Doria (PSDB) 32 21 59 29 11 38 37 33
Em branco/ nulo/ nenhum 30 29 11 20 19 25 17 35
Não sabe 4 3 1 2 4 4 5
Sérgio Moro (Sem partido) 44 10 68 48 11 78 49 51
Lula (PT) 42 89 19 37 79 6 43 29
Em branco/ nulo/ nenhum 13 1 13 14 7 16 7 18
Não sabe 1 0 1 4 0 2

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 498 147 134 35 31 280 1647
Total Nos. absolutos 2771 505 156 136 34 31 276 1633

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C

2oTURNO - SITUAÇÃO D

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

2oTURNO - SITUAÇÃO G

2oTURNO - SITUAÇÃO H

***

2oTURNO - SITUAÇÃO A

PARTIDO DE PREFERENCIA

P.5 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
Marina Silva 

(REDE)

Geraldo 
Alckmin 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Luciana Genro 
(PSOL)

Eduardo Jorge 
(PV)

Ronaldo 
Caiado (DEM)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Lula (PT) 45 97 18 35 9 42 46 45 19 14 18
Geraldo Alckmin (PSDB) 32 3 50 44 90 38 35 31 70 23 27
Em branco/ nulo/ nenhum 22 0 31 20 1 17 19 19 8 62 25
Não sabe 2 0 1 1 3 4 3 2 30
Lula (PT) 45 97 16 31 22 40 45 41 21 13 15
João Doria (PSDB) 34 2 65 46 66 40 47 45 61 31 27
Em branco/ nulo/ nenhum 19 0 18 21 12 19 9 14 13 53 26
Não sabe 1 1 1 1 4 2 32
Marina (REDE) 40 5 52 90 59 39 57 59 57 32 35
Lula (PT) 40 94 18 10 21 33 37 31 14 11 17
Em branco/ nulo/ nenhum 19 0 29 20 25 6 10 26 57 24
Não sabe 1 0 1 2 3 1 24
Lula (PT) 45 97 4 38 24 44 58 48 26 14 24
Bolsonaro (PSC) 32 2 95 35 49 29 31 32 47 18 28
Em branco/ nulo/ nenhum 21 1 1 25 26 25 11 20 22 66 24
Não sabe 1 1 1 1 2 4 2 24
Marina (REDE) 49 56 3 96 57 53 67 70 34 30 38
Bolsonaro (PSC) 27 14 96 3 25 22 16 18 39 13 17
Em branco/ nulo/ nenhum 23 28 1 1 16 23 18 12 25 55 22
Não sabe 2 1 0 2 2 2 2 23
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 26 39 37 96 12 34 30 54 19 24
Ciro Gomes (PDT) 31 38 27 35 3 87 40 45 30 13 17
Em branco/ nulo/ nenhum 32 32 31 25 21 22 12 65 27
Não sabe 4 3 3 3 0 1 5 3 3 3 32
Ciro Gomes (PDT) 34 45 21 39 25 86 39 39 27 13 14
João Doria (PSDB) 32 20 55 30 61 11 35 39 56 27 21
Em branco/ nulo/ nenhum 30 31 22 27 12 1 19 22 12 57 22
Não sabe 4 4 2 4 2 2 7 6 3 44
Sérgio Moro (Sem partido) 44 7 77 54 67 52 45 48 70 53 40
Lula (PT) 42 93 13 29 22 35 46 38 23 8 16
Em branco/ nulo/ nenhum 13 0 9 16 11 11 9 14 4 37 19
Não sabe 1 1 1 2 3 1 25

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 823 445 419 213 140 64 51 47 510 59
Total Nos. absolutos 2771 834 471 410 204 138 61 51 53 491 58

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C

2oTURNO - SITUAÇÃO D

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

2oTURNO - SITUAÇÃO G

2oTURNO - SITUAÇÃO H

***

2oTURNO - SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO A

P.5 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Lula (PT)
Marina Silva 

(REDE)
Jair Bolsonaro 

(PSC)
João Doria 

(PSDB)
Ciro Gomes 

(PDT)
Luciana Genro 

(PSOL)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Lula (PT) 45 96 31 17 16 45 37 41 25 13 24
Geraldo Alckmin (PSDB) 32 3 49 50 63 37 48 39 58 24 25
Em branco/ nulo/ nenhum 22 0 19 32 20 16 15 17 13 60 32
Não sabe 2 0 1 2 1 2 4 4 3 19
Lula (PT) 45 98 32 18 5 46 39 40 28 14 19
João Doria (PSDB) 34 1 44 60 94 33 50 43 55 22 25
Em branco/ nulo/ nenhum 19 1 22 20 1 20 11 17 13 62 30
Não sabe 1 0 1 1 1 4 2 27
Marina (REDE) 40 6 90 53 53 36 65 55 43 31 39
Lula (PT) 40 94 10 18 13 40 31 32 32 11 17
Em branco/ nulo/ nenhum 19 0 0 28 32 22 4 13 23 56 24
Não sabe 1 0 1 2 1 2 2 20
Lula (PT) 45 97 36 3 16 50 53 51 34 15 27
Bolsonaro (PSC) 32 2 36 96 54 24 38 33 44 16 26
Em branco/ nulo/ nenhum 21 1 27 1 29 26 8 16 18 66 26
Não sabe 1 0 2 0 0 1 4 3 21
Marina (REDE) 49 56 96 4 38 57 77 69 34 30 44
Bolsonaro (PSC) 27 15 2 95 37 18 14 19 48 13 10
Em branco/ nulo/ nenhum 23 28 1 1 23 24 9 12 16 55 26
Não sabe 2 1 0 0 2 1 3 3 20
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 27 42 39 59 15 44 38 55 22 23
Ciro Gomes (PDT) 31 37 30 26 18 83 36 42 28 12 19
Em branco/ nulo/ nenhum 32 32 24 32 21 1 17 19 12 63 35
Não sabe 4 4 4 3 2 3 2 5 3 23
Ciro Gomes (PDT) 34 44 41 23 3 94 45 44 39 13 23
João Doria (PSDB) 32 20 27 49 96 3 34 33 42 18 11
Em branco/ nulo/ nenhum 30 32 28 24 1 2 15 19 13 65 29
Não sabe 4 5 4 3 1 7 5 6 3 37
Sérgio Moro (Sem partido) 44 6 53 76 81 46 51 47 64 49 41
Lula (PT) 42 93 29 15 9 41 39 41 28 9 21
Em branco/ nulo/ nenhum 13 0 16 9 9 12 10 12 4 40 20
Não sabe 1 0 1 1 1 4 2 17

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 825 425 414 278 163 61 51 43 453 58
Total Nos. absolutos 2771 830 417 444 269 161 56 50 49 437 58

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C

2oTURNO - SITUAÇÃO D

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

2oTURNO - SITUAÇÃO G

2oTURNO - SITUAÇÃO H

***

2oTURNO - SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO B

P.5 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

Joaquim 
Barbosa (Sem 

partido)
Geraldo Alckmin 

(PSDB)
Luciana Genro 

(PSOL)
Fernando 

Haddad (PT)
Eduardo Jorge 

(PV)
Ronaldo 

Caiado (DEM)
Em branco/ nulo/ 

nenhum Não sabe

Lula (PT) 45 58 25 39 31 68 67 51 29 49 43
Geraldo Alckmin (PSDB) 32 27 45 33 68 23 31 35 58 13 21
Em branco/ nulo/ nenhum 22 14 29 26 8 2 13 10 37 21
Não sabe 2 1 1 2 1 1 3 2 16
Lula (PT) 45 56 24 34 41 70 66 51 36 50 45
João Doria (PSDB) 34 28 59 46 48 23 29 39 53 15 19
Em branco/ nulo/ nenhum 19 15 16 19 10 6 5 10 7 34 19
Não sabe 1 1 1 2 1 3 1 17
Marina (REDE) 40 62 46 43 43 36 31 48 41 17 21
Lula (PT) 40 38 26 34 40 59 65 42 36 47 43
Em branco/ nulo/ nenhum 19 27 23 17 3 2 10 20 34 20
Não sabe 1 0 1 1 1 1 2 3 1 15
Lula (PT) 45 61 11 36 42 79 75 58 39 50 47
Bolsonaro (PSC) 32 21 87 34 36 14 20 31 35 10 20
Em branco/ nulo/ nenhum 21 17 1 28 20 7 5 12 22 39 19
Não sabe 1 1 1 1 2 3 1 14
Marina (REDE) 49 96 4 47 58 73 64 62 32 28 35
Bolsonaro (PSC) 27 2 95 29 23 14 15 21 39 11 14
Em branco/ nulo/ nenhum 23 2 1 23 16 14 21 14 26 58 31
Não sabe 2 0 0 3 3 3 2 20
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 35 37 31 88 31 36 28 44 13 18
Ciro Gomes (PDT) 31 38 28 42 10 45 50 49 35 23 30
Em branco/ nulo/ nenhum 32 23 31 25 1 21 12 20 17 61 29
Não sabe 4 4 3 2 1 2 2 3 4 3 23
Ciro Gomes (PDT) 34 45 22 35 36 47 63 39 37 24 30
João Doria (PSDB) 32 26 52 43 48 29 22 38 47 16 14
Em branco/ nulo/ nenhum 30 24 22 19 14 21 13 23 11 56 27
Não sabe 4 5 3 3 3 3 2 6 3 29
Sérgio Moro (Sem partido) 44 34 70 67 49 25 27 42 54 28 33
Lula (PT) 42 54 22 26 41 70 67 48 39 46 42
Em branco/ nulo/ nenhum 13 11 9 7 10 5 4 10 4 25 14
Não sabe 1 1 0 1 1 1 3 1 12

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 623 452 369 271 99 73 54 48 705 78
Total Nos. absolutos 2771 625 479 362 265 94 75 54 56 684 77

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C

2oTURNO - SITUAÇÃO D

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

2oTURNO - SITUAÇÃO G

2oTURNO - SITUAÇÃO H

***

2oTURNO - SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO F

P.5 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Marina Silva 
(REDE)

Jair Bolsonaro 
(PSC)

João Doria 
(PSDB)

Ciro Gomes 
(PDT)

Em branco/ nulo/ 
nenhum Não sabe

Lula (PT) 45 54 26 29 66 46 41
Geraldo Alckmin (PSDB) 32 31 44 55 25 16 20
Em branco/ nulo/ nenhum 22 14 29 15 9 36 20
Não sabe 2 1 1 1 1 1 19
Lula (PT) 45 56 27 20 68 48 42
João Doria (PSDB) 34 28 54 79 20 13 8
Em branco/ nulo/ nenhum 19 14 17 1 12 38 26
Não sabe 1 2 1 0 1 23
Marina (REDE) 40 63 46 46 24 19 22
Lula (PT) 40 37 28 28 64 45 42
Em branco/ nulo/ nenhum 19 1 25 25 12 35 19
Não sabe 1 0 0 1 1 1 17
Lula (PT) 45 58 14 31 70 47 48
Bolsonaro (PSC) 32 23 85 45 15 11 12
Em branco/ nulo/ nenhum 21 18 1 23 15 40 23
Não sabe 1 1 1 1 0 2 17
Marina (REDE) 49 95 6 44 58 28 38
Bolsonaro (PSC) 27 4 93 33 18 11 12
Em branco/ nulo/ nenhum 23 2 1 20 22 59 30
Não sabe 2 0 0 2 1 2 20
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 41 37 59 19 19 26
Ciro Gomes (PDT) 31 33 29 19 79 15 14
Em branco/ nulo/ nenhum 32 22 31 20 2 64 32
Não sabe 4 4 3 2 3 29
Ciro Gomes (PDT) 34 43 26 8 90 17 18
João Doria (PSDB) 32 26 47 88 6 14 9
Em branco/ nulo/ nenhum 30 24 24 3 3 66 33
Não sabe 4 6 3 1 1 3 40
Sérgio Moro (Sem partido) 44 35 68 68 31 33 31
Lula (PT) 42 52 24 23 62 43 40
Em branco/ nulo/ nenhum 13 12 8 9 7 23 13
Não sabe 1 1 1 1 1 1 16

Total em % 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 755 485 389 342 725 75
Total Nos. absolutos 2771 759 518 376 337 703 78

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C

2oTURNO - SITUAÇÃO D

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

2oTURNO - SITUAÇÃO G

2oTURNO - SITUAÇÃO H

***

2oTURNO - SITUAÇÃO A

SITUAÇÃO H

P.5 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

Ótimo/ Bom Regular Ruim/ Péssimo

Lula (PT) 45 35 33 50
Geraldo Alckmin (PSDB) 32 56 49 24
Em branco/ nulo/ nenhum 22 6 17 25
Não sabe 2 3 1 1
Lula (PT) 45 36 34 50
João Doria (PSDB) 34 53 51 28
Em branco/ nulo/ nenhum 19 9 15 21
Não sabe 1 2 1 1
Marina (REDE) 40 51 52 35
Lula (PT) 40 33 28 44
Em branco/ nulo/ nenhum 19 15 19 20
Não sabe 1 2 1 1
Lula (PT) 45 40 33 50
Bolsonaro (PSC) 32 46 46 27
Em branco/ nulo/ nenhum 21 13 19 22
Não sabe 1 1 1 1
Marina (REDE) 49 44 50 48
Bolsonaro (PSC) 27 41 33 25
Em branco/ nulo/ nenhum 23 13 15 26
Não sabe 2 2 1 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 60 44 28
Ciro Gomes (PDT) 31 20 31 32
Em branco/ nulo/ nenhum 32 16 21 37
Não sabe 4 3 3 3
Ciro Gomes (PDT) 34 33 34 34
João Doria (PSDB) 32 48 43 28
Em branco/ nulo/ nenhum 30 15 20 34
Não sabe 4 4 3 4
Sérgio Moro (Sem partido) 44 58 58 39
Lula (PT) 42 36 31 45
Em branco/ nulo/ nenhum 13 5 9 15
Não sabe 1 1 1 1

Total em % 100 100 100 100
Base ponderada 2771 181 628 1903
Total Nos. absolutos 2771 181 647 1884

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C

2oTURNO - SITUAÇÃO D

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

2oTURNO - SITUAÇÃO G

2oTURNO - SITUAÇÃO H

***

2oTURNO - SITUAÇÃO A

AVALIAÇÃO DO PRESIDENTE MICHEL TEMER 
(PMDB)

P.5 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)



www.datafolha.com.br

TOTAL

TEM 
CONHECIMENTO

  Está bem 
informado

  Está mais ou 
menos informado

  Está mal 
informado

NÃO TOMOU 
CONHECIMENTO Sim, teve Não teve

Sim, deveria 
renunciar

Não deveria 
renunciar

Lula (PT) 45 43 39 44 51 57 44 46 46 40
Geraldo Alckmin (PSDB) 32 32 34 32 28 27 32 40 29 43
Em branco/ nulo/ nenhum 22 23 26 22 18 14 23 13 24 15
Não sabe 2 2 1 2 3 2 1 2 1 2
Lula (PT) 45 42 39 43 51 62 43 48 46 41
João Doria (PSDB) 34 37 41 35 27 19 36 36 32 45
Em branco/ nulo/ nenhum 19 20 19 20 18 16 19 15 21 13
Não sabe 1 1 1 1 4 2 1 1 1 1
Marina (REDE) 40 41 40 42 40 35 41 46 39 46
Lula (PT) 40 38 35 39 42 52 39 36 41 33
Em branco/ nulo/ nenhum 19 20 25 18 15 12 19 17 19 20
Não sabe 1 1 0 1 3 1 1 1 1 1
Lula (PT) 45 43 39 44 50 60 44 47 46 42
Bolsonaro (PSC) 32 34 36 34 27 22 34 32 31 40
Em branco/ nulo/ nenhum 21 22 24 21 20 16 21 20 22 18
Não sabe 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1
Marina (REDE) 49 48 42 50 53 55 48 59 49 50
Bolsonaro (PSC) 27 28 32 28 22 20 29 24 27 31
Em branco/ nulo/ nenhum 23 23 26 21 23 22 22 16 23 17
Não sabe 2 1 1 2 2 3 1 1 1 1
Geraldo Alckmin (PSDB) 34 33 30 34 35 40 34 43 31 45
Ciro Gomes (PDT) 31 31 35 29 27 27 31 30 32 27
Em branco/ nulo/ nenhum 32 32 32 33 32 28 32 24 34 24
Não sabe 4 3 2 4 6 6 3 3 3 4
Ciro Gomes (PDT) 34 33 32 34 34 36 34 38 34 31
João Doria (PSDB) 32 33 39 31 26 27 34 33 31 43
Em branco/ nulo/ nenhum 30 30 27 32 32 29 29 24 32 21
Não sabe 4 4 2 4 8 8 3 5 3 5
Sérgio Moro (Sem partido) 44 47 53 46 33 24 47 46 43 51
Lula (PT) 42 39 34 40 48 62 40 44 42 38
Em branco/ nulo/ nenhum 13 13 12 14 16 12 12 9 14 9
Não sabe 1 1 0 1 3 3 1 1 1 1

Total em % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Base ponderada 2771 2427 875 1281 271 344 2306 165 2111 562
Total Nos. absolutos 2771 2422 876 1274 272 349 2302 171 2107 571

2oTURNO - SITUAÇÃO H

***

Projeto: PO3920
Base: Total da amostra
Data do campo: 21 a 23/06/2017

2oTURNO - SITUAÇÃO B

2oTURNO - SITUAÇÃO C

2oTURNO - SITUAÇÃO D

2oTURNO - SITUAÇÃO E

2oTURNO - SITUAÇÃO F

2oTURNO - SITUAÇÃO G

O PRESIDENTE MICHEL TEMER 
TEVE PARTICIPAÇÃO NOS 

ESQUEMAS DE CORRUPÇÃO DA 
JBS

OPINIÃO SOBRE A RENÚNCIA 
DE TEMER

2oTURNO - SITUAÇÃO A

CONHECIMENTO SOBRE AS DENÚNCIAS DA JBS

P.5 Se o segundo turno da eleição para presidente fosse hoje e a disputa
ficasse apenas entre _________________________ em quem você votaria ?

(Resposta estimulada e única, em %)
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